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ÖZET 

 

CUMHURĠYET DÖNEMĠ YOZGAT’IN SOSYAL TARĠHĠ  (1928-1960) 

 

Derya BÜYÜKBAġ 

 

AFYON KOCATEPE ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

TARĠH ANABĠLĠM DALI 

 

Ağustos  2014 

 

DanıĢman: Doç. Dr. Naci ġAHĠN 

 

 Bu tezin amacı Yozgat‟ın sosyal ve kültürel yapısını incelemektir. Bu 

çalıĢmada BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivinden alınan belgeler ve diğer kaynaklar 

ıĢığında Yozgat ilinin sosyal, kültürel yapısı, örf ve adetleri incelenmiĢtir. 

 Tezde Yozgat ilinin coğrafi, sosyo-ekonomik yapısı ve nüfus durumu 

hakkında kısaca bahsedilmiĢ, Yozgat ilinin tarihi hakkında bilgi verilmiĢtir. 

 Bu çalıĢmada Yozgat ilinde, geçmiĢten günümüze yaĢatılmaya çalıĢılan 

gelenekler, görenekler, örf ve adetler anlatılmıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: Yozgat, eğitim, sosyal ve kültürel hayat, tarih 
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ABSTRACT 

 

THE SOCIAL HISTORY OF THE REPUBLICAN PERIOD OF YOZGAT 

 

Derya BÜYÜKBAġ 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

THE INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT of HISTORY 

 

August 2014 

 

Advisor: Assoc. Prof. Dr. Naci ġAHĠN 

 The main aim of this thesis was to examine the social and the cultural 

structure of the district Yozgat. This research has examined Yozgat's social and 

cultural structure, Yozgat's customs and traditions, in the light of documents which 

received from the Archives of the Prime Minister's Republic and from other 

resources. 

 In this thesis was given brief information about the status of the population 

and socio-economic and geographical structure of the Yozgat, also was provided 

extensive information about its history. 

 In this research were described customs and traditions that are trying to keep 

alive in the Yozgat, from past to present. 

Keywords: Yozgat, education, historical tradition, culturel duration, history 
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ÖNSÖZ 
 
 

Tarih boyunca birçok devletin egemen olduğu önemli bir coğrafyada yer alan   

Yozgat ilinde, KurtuluĢ SavaĢı sonrası çok ciddi boyutta imar ve eğitim eksikliği 

yaĢanmıĢtır. Bu eksiklere rağmen, Yozgat halkının özverili çalıĢmaları ve kültürel 

çalıĢmalara önem vermesi, Yozgat‟ın büyük Ģehirlere has bir kültürel yapıya 

kavuĢmasını sağlamıĢtır. Yozgat  halkı, birçok Anadolu iline göre sinema, tiyatro, 

gibi birçok sosyal faaliyetle daha erken tanıĢmıĢ. Gerek açılan eğitim kurumlarıyla 

yükselen eğitim seviyesi, gerekse de halkın kültürel faaliyetlere yoğun ilgi 

göstermesi, ġehrin modern bir kimlik kazanmasını sağladı.  

Bu çalıĢmanın amacı; Yozgat ilinin 1928–1960 yılları arasındaki dönemde 

sosyo-kültürel hayatını inceleyerek, bu yıllar arasındaki Yozgat‟ın imar, eğitim, spor 

durumundaki ilerlemeleri; sanat ve kültürel faaliyetlerini ortaya koymaktır. Yozgat‟la 

ilgili yapılan araĢtırma tezleri, kitaplar, makaleler ve yerel basın arĢivleri tarandı, 

döneme ait orijinal fotoğraflara ve hatıratlara ulaĢıldı. AraĢtırma ve yazım safhasında 

bilgi ve yardımlarını esirgemeyen çok kıymetli hocam Doç. Dr. Naci ġahin‟e, maddi 

ve manevi hertürlü desteği veren hocam Doç. Dr. Yusuf KARACA‟ya teĢekkürü bir 

borç bilirim. Ayrıca; çalıĢmama büyük destek veren eĢim Ömer BüyükbaĢ‟a, 

herzaman yanımda olan canım aileme  ve emeği geçen herkese çok teĢekkür ederim. 
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GĠRĠġ 

 Bu çalıĢmada amaçlanan Yozgat Ģehrinin Cumhuriyet Dönemi 1928-1960 

dönemi sosyal tarihinin incelenmesidir. Bu dönemle ilgili araĢtırmamızda öncelikli 

olarak 1928-1960 yılları arasında Yozgat iliyle ilgili temel konular açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

 Bu bağlamda çalıĢmamızda öncelikli olarak Yozgat‟ın coğrafi ve tarihi 

özellikleri hakkında bilgi verilmiĢtir. Daha sonraki süreçte içerisindeYozgat Ģehrine 

ait sosyal ve kültürel hayatla ilgili temel konular, 1960 yılını da kapsayacak Ģekilde  

ele alınmıĢtır. Konumuzla ilgili olan bölümlerde nüfus sayım sonuçlarına ait 

istatistikler ele alınarak incelenmiĢtir. Yozgat‟taki sosyal ve kültürel hayata ait olan 

halkın o dönemdeki yaĢam tarzı, giyim kuĢamı, beslenme ve yemek alıĢkanlıkları, 

gelenekleri ve bu geleneklerin topluma yansımaları, sporun geliĢimi vb. konular ele 

alınmıĢtır. 

 ÇalıĢmada ayrıca sosyal yaĢamın önemli bir unsuru olan ekonomik ve ticari 

hayata dair bilgiler kullanılmıĢtır. Aynı zamanda il merkezi ve kazalara iliĢkin 

tarımsal üretim ve hayvancılıkla ilgili konular ele alınmıĢ, Osmanlı Döneminden 

Cumhuriyet Dönemine yansıyan geleneksel el sanatlarının tarihsel geliĢimi 

incelenmiĢtir.  

 Bu konuların ele alınmasında ve incelenmesinde öncelikli olarak yerel 

kaynaklara baĢvurulmuĢ, kaynak taraması yapılmıĢ, döneme ait yerel gazetelerden 

elde edilen bilgilerden yararlanılmıĢtır. BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi‟nde tarama 

yapılmıĢ, Yozgat Ģehriyle ilgili elde edilen 934 belge araĢtırma konumuzu 

kapsamında değerlendirildiğinde 512 belge ortaya çıkmıĢtır. Bu belgelerin tamamı 

incelenmiĢ ve konumuzla ilgili olan belgeler çalıĢmamızda kullanılmıĢtır.  Öte 

yandan gerek Yozgat Belediyesi‟nde gerekse Yozgat valiliğinde araĢtırmalar 

yapılmıĢ, döneme ait birincil kaynaklardan ziyade ikincil kaynakların olduğu 

belirlenmiĢ, valilik tarafından hazırlanmıĢ yıllıklardan faydalanılmıĢtır. Telif eserler 

arasında ise döneme ait Özcan Mert‟in “Çapanoğulları-Osmanlı Devleti ve Bozok 
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Sancağı”, Ahmet YaĢar Ocak‟ın “Bozok Sancağı”, Ġsmail Hakkı UzunçarĢılın‟ın 

“Çapanoğluları” adlı eserinden faydalanılmıĢtır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

YOZGAT ĠLĠNĠN KONUMU, COĞRAFĠ YAPISI VE TARĠHĠ GEÇMĠġĠ 

1. KONUMU VE COĞRAFĠ YAPISI 

         Yozgat Ģehri Ġç Anadolu Bölgesi‟nin Orta Kızılırmak Havzası ile Karadeniz 

Bölgesinin Çekerek Havzası arasında yer alır. Çok büyük bir bölümü Kızılırmak 

Havzasına giren ve 14.123 km‟lik bir alan kaplayan il toprakları 34º 02‟ - 36º 09‟ 

doğu enlemleri ile 38º 54‟ - 40º 15‟ kuzey boylamları içinde yerini alır1. ġehir, 

Bozok Platosu‟nun tepelerinden birinin eteğine kurulmuĢtur.  Sıfır noktasından 1320 

metre yukarıda yerini alan il, 1.412.300 hektar  yüz ölçümüne sahiptir2. 

 Yozgat ilinde Akdeniz fitocoğrafik (Bitki Coğrafyası) bölgesinin etkileri 

görülür3. Yozgat ili Kırıkkale, Çorum, Amasya, Tokat, Sivas, Kayseri, NevĢehir ve 

KırĢehir illeriyle çevrilmiĢtir4. Yozgat Ģehrinin merkez ilçe dıĢında Akdağmadeni, 

Aydıncık, Boğazlayan, Çandır, Çayıralan, Çekerek, KadıĢehri, Saraykent, Sarıkaya, 

Sorgun, ġefaatli, Yenifakılı ve Yerköy omak üzere 13 ilçesi vardır5. 

Tablo 1: Yozgat İlinin Komşu İllere Sınır Uzunluğu-Uzaklığı 

YOZGAT ĠLĠNĠN KOMġU ĠLLERLE SINIR UZUNLUĞU - UZAKLIĞI 

ĠLLER ĠZDÜġÜM 
UZUNLUĞU (Km) UZAKLIK(Km) 

Yozgat - Amasya 8 187 

Yozgat - Çorum 136 104 

Yozgat - Kayseri 100 197 

Yozgat - Kırıkkale 15 142 

Yozgat - KırĢehir 70 112 

Yozgat - NevĢehir 36 202 

Yozgat - Sivas 81 224 

Yozgat - Tokat 61 207 
Kaynak: Yozgat Valiliği, http://www.yozgat.gov.tr/, 20.09.2013. 
                                                
1 Milli Savunma Bakanlığı Harita Güvenlik Komutanlığı; Yozgat Ġl Haritası, http://www.hgk.msb.gov.tr/, 
15.09.2013. 
2 ġener Ġlgün; Geleneksel Yozgat Evleri, (Yüksek Lisans Tezi), Selçuk Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, 
Konya, 2007, s. 10. 
3 Yıldırım Akman; İklim ve Biyoiklim, Palme Yayınları, Ankara, 1990, s. 186. 
4 Türkiye Diyanet Vakfı; İslam Ansiklopedisi, Cilt 43, TDV Yayınevi, Ġstanbul, 2013, s. 563. 
5Ag.e., s. 563. 

http://www.yozgat.gov.tr/,
http://www.hgk.msb.gov.tr/
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 Yozgat‟ın en doğusu ile en batısı arasında 20.50° boylam (meridyen) farkı 

olup, yerel saat farkı 8 20″ dir.  Bunun yanı sıra kuzeyi ile güneyi arasında ise, 

10.38°‟lik enlem (paralel) farkı olmasına rağmen bu farkın az olması nedeniyle iklim 

üzerinde önemli bir değiĢiklik oluĢturmamaktadır6. ġehrin iz düĢüm alanı 13.597 

km2‟dir7.  

Şekil 1: Yozgat’ın İlçe ve Köy Yerleşim Haritası 

 

Kaynak: Karayolları Genel Müdürlüğü, 6. Bölge Müdürlüğü, Yozgat‟ın Ġlçe ve Köy 
Haritası, http://www.kgm.gov.tr/, 21.09.2013. 

1.1. JEOLOJĠK DURUM 

1.1.1.Yozgat Yöresinin Genel Jeolojisi 

 Jeolojik bakımdan ilin büyük bir kısmının zemini, baĢkalaĢmıĢ billurlu 

kayaçlarla geniĢ garanitik sokulumlardan meydana gelen ve yer yer ofiolitlerle 

                                                
6 Türkiye Ġstatistik Kurumu; 1965 Genel Nüfus Sayımı Veri Tabanı, Ġllere Göre ġehir ve Nüfus Sayımları, 
http://rapor.tuik.gov.tr/reports/, 21.09.2013. 
7 Milli Savunma Bakanlığı Harita Güvenlik Komutanlığı; Ġl ve Ġlçeler Yüzölçümleri, http://www.hgk.msb.gov.tr/, 
15.09.2013. 

http://rapor.tuik.gov.tr/reports/
http://www.hgk.msb.gov.tr/urunler/digerurunler.asp
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kesilen  kütlelerden oluĢmuĢtur8. Ġlin tarihi geçmiĢi incelendiğinde; toprak 

yapısındaki değiĢimin farklı jeolojik zamanlara rastladığı ve değiĢik dönemlere ait 

olan doğal yapıların dört farklı bölümden oluĢtuğunu söyleyebiliriz9.Farklı 

bölümlerden oluĢan bu yapılar Ģöyledir10: 

a. BaĢkalaĢmıĢ Kayaçlar 

b. Bazik Kayaçlar 

c. Asidik Kayaçlar 

d. Tortul Kayaçlar (kireçtaĢı, kil, marn, jipsler). 

 Yozgat ilinin kayaç yüzeylerini yaĢ durumlarına göre sıralarsak11: en alt 

katmanda,  kretase yaĢlı ofiyolitler ve ofiyolitik kayaçlar gözlenmektedir. Bunların 

üzerinde üst kretase yaĢlı bazalt ve spilit gibi volkanitler bulunmaktadır. Üst kretase-

paleosen yaĢlı granitoyidler ve granodiyoritler ise bu birimlerin üzerinde yer 

almaktadır. Bunların üzerinde ise sırayla eosen yaĢlı asidik volkanik kayaçlar, orta-

üst eosen yaĢlı kırıntılı ve karbonatlı sedimanter kayaçlar, oligosen yaĢlı karasal 

kırıntılılar ve üst miyosen-pliyosen yaĢlı ayrılmamıĢ karasal kırıntılı kayaçlar 

gözlenmektedir. En üst katmanda ise kuvarterner yaĢlı alüvyon, yamaç molozu, 

alüvyon yelpazesi ve travertenler yer almaktadır. 

             Çayıralan yöresinin kuzey doğusunda, gnayslar ve mikaĢistli baĢkalaĢım 

serileri yaygındır. Gnayslar ve mikaĢistlerin kimi yerleri mermer ara katlıdır. Mermer 

yatakları çok yerde yüzeyde örtü katı durumundadır. Bu yöredeki baĢkalaĢım 

kayaçları genellikle palezoik yaĢlıdır. Kretase ve jura yaĢlı oluĢumlara da 

rastlanmaktadır.12 

 

                                                
8 Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi; Cilt: 24, Milliyet Yayınevi, Ġstanbul, 1986,  s.12594. (Bundan sonraki 
dipnotlarda Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi olarak kısaltılacaktır.) 
9 Yozgat Valiliği Çevre ve ġehircilik Ġl Müdürlüğü; Yozgat Valiliği İl Yıllığı, Ġl Özel Ġdare Matbaası, Yozgat, 
2011, s. 2-3. 
10  “Yozgat”, Yurt Ansiklopedisi, Anadolu Yayıncılık, Ġstanbul 1982-1984, s.7629 (Bundan sonraki dipnotlarda 
Yurt Ansiklopedisi olarak kısaltılacaktır.) 
11 Maden Teknik Arama Sivas Bölge Müdürlüğü; Yozgat Yöresinin Genel Jeolojisi, http://www.mta.gov.tr/, 
05.10.2013. 
12 Yurt Ansiklopedisi,  s. 7629. 

http://www.mta.gov.tr/v2.0/bolgeler/sivas/index.php?id=yozgat
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1.2. YERALTI KAYNAKLARI 

 Yozgat ili yeraltı kaynakları açısından çok zengindir. Bu kaynakların pek azı 

günümüzde iĢletilmektedir13. Yozgat‟taki önemli madenlerin baĢında demir cevheri 

gelir. Ġlin çeĢitli yerlerinde bulunan demir yataklarının toplam rezervi 103.545.000 

ton dolayında olduğu belirlenmiĢtir14. 

Şekil 2: Yozgat İli Maden Haritası 

 
Kaynak: Maden Teknik Arama Sivas Bölge Müdürlüğü, Yozgat Ġli Maden ve Enerji 
Kaynakları, http://www.mta.gov.tr/, 04.10.2013. 

 Demir dıĢındaki diğer madenleri arasında kurĢun-çinko, manganez, feldispat, 

kaya tuzu, kireçtaĢı, kuvarsit, tuğla-kiremit, florit, grafit ve çimento çimento 

hammaddesi sayılabilir15. 

         Akdağmadeni-Karapınar demir yatağında ortalama % 40 Fe2O3  tenörlü 8,5 

milyon ton maden rezervi bulunmaktadır. Ancak düĢük tenör ve yüksek SiO2 içeriği 

                                                
13 Yurt Ansiklopedisi,  s. 7629. 
14 Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü; Yozgat Ġli Maden Envanteri,http://www.mta.gov.tr/, 04.10.2013. 
15 Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü; Yozgat Ġli Maden ve Enerji Kaynakları, http://www.mta.gov.tr/, 
04.10.2013. 

http://www.mta.gov.tr/
http://www.mta.gov.tr/v2.0/bolgeler/sivas/index.php?id=yozgat_maden_potansiyeli
http://www.mta.gov.tr/
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nedeniyle bu maden iĢletilememektedir. Sorgun-Sarıkaya civarında da Karabacak, 

Uzunkuyu-Atkayası ve Büyükören bölgelerinde demir rezervi bulunmaktadır16.  

 Ġlde çok sayıda manganez cevherleĢmeleri mevcut olup, bunların çoğunluğu 

küçük boyutlu rezervler Ģeklindedir. Sadece Akdağmadeni-Pazarcık ve Kartalköy 

zuhurları sırasıyla % 21,23 ve % 29,13 Mn (manganez) tenörlerine sahiptir ve bu 

zuhurlardan Pazarcık zuhurunun rezervi 500 tondur.17 

         Yozgat ili endüstriyel hammaddeler bakımından baĢta feldispat, kaya tuzu, 

kireçtaĢı, olmak üzere kuvarsit, tuğla-kiremit, florit, çimento hammaddeleri ve grafit 

bakımından da önem arz etmektedir. Ġlin çeĢitli bölgelerinde çimento hammaddesi 

yatakları vardır18.  

     ġefaatli yöresinde flüorit, Akdağmadeni‟nde zengin grafit, Sorgun yöresinde 

kuvarsit yatakları saptanmıĢtır. Ama bu yataklar henüz iĢletilmemektedir. 

Çayıralan‟da zengin mermer rezervleri bulunmaktadır. Ancak bu yataklarda da 

büyük ölçekli bir üretim söz konusu değildir19.   

 Yozgat‟ın Boğazlıyan, Akdağmadeni, Sorgun, Sarıkaya, Yerköy ve Saraykent 

ilçelerinde jeotermal kaynaklar bulunmaktadır. Ayrıca ilde 1958-1985 yılları 

arasında radyoaktif hammadde aramalarına yönelik yapılan çalıĢmalar sonucunda da 

Sorgun-Temrezli‟de ortalama % 0,1 tenörü olan 3.852 ton görünür uranyum rezervi 

tespit edilmiĢtir. Bununla birlikte Yozgat‟ta gerçekleĢtirilen kömür arama çalıĢmaları 

sonucunda da Sorgun ilçesi civarında önemli kömür sahaları belirlenmiĢtir20. 

                                                
16 Yozgat Ġli Maden ve Enerji Kaynakları, http://www.mta.gov.tr/, 04.10.2013. 
17 A.g.e., http://www.mta.gov.tr/, 04.10.2013. 
18 Yurt Ansiklopedisi,  s. 7629. 
19 A.g.e.,  s. 7629 
20 Yozgat Ġli Maden ve Enerji Kaynakları, http://www.mta.gov.tr/, 04.10.2013. 

http://www.mta.gov.tr/
http://www.mta.gov.tr/
http://www.mta.gov.tr/
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1.3. YERYÜZÜ ġEKĠLLERĠ 

Yozgat‟ın büyük bölümü Ġç Anadolu Bölgesi‟nin Orta Kızılırmak 

Havza‟sında bulunur. Akdağmadeni, Sorgun, Merkez ilçe çizgisinin kuzeyinde kalan 

yerler Orta Karadeniz Bölgesi‟nin YeĢilırmak Havza‟sına girer21. 

Ġlin geneli Orta Anadolu Plato‟ları üzerine yayılır22. Ġlin baĢlıca yüzey Ģeklini 

Bozok Plato‟su adı verilen geniĢ ve yüksek düzlük oluĢmaktadır23. Bozok Plato‟su 

Delice Irmak‟a karıĢan derelerle yarılmıĢtır24. Yozgat ilinin % 38‟i dağlardan, % 51‟i 

platolardan ve % 11‟i ovalardan oluĢmuĢtur25.  

Şekil 3: İl Topraklarının Yeryüzü Şekillerine Göre Dağılımı 

 

Kaynak: Yozgat Ġli Uygun Yatırımlar AraĢtırması, 2004:6. 

 

                                                
21 Yurt Ansiklopedisi, s. 7627. 
22 A.g.e., s. 7627. 
23 Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, s.12594. 
24 Türk Ansiklopedisi; Cilt:33, Milli Eğitim Basım Evi, Ankara, 1984, s.450. (Bundan sonraki dipnotlarda Türk 
Ansiklopedisi olarak kısaltılacaktır.) 
25 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 249. 

PLATOLAR 
51% DAĞLAR 

38% 

OVALAR 
11% 
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1.3.1. Platolar 

Yozgat‟ın yüzölçümünün yarısından fazlası platolarla kaplıdır. Orta 

Anadolu‟nun baĢlıca platolarından olan Bozok Plato‟su, Akdağmadeni ilçesinin batı 

yarısından baĢlayarak güneyde Delice Irmak Vadisi tabanına, batıda Çorum 

topraklarına kadar uzanır26. Bu geniĢ platoda Ġlkbahar yağıĢlarıyla zengin çayırlar 

yükselmekte ancak bu çayırlar sıcaklık artıĢıyla kısa zamanda kurumaktadır. Bozok 

Yayla‟sı geleneksel hayvan yetiĢtiriciliği açısından çok önemli bir yere sahiptir. 

Platonun düz ve derin topraklı kesimlerinde nadaslı kuru tarım yapılmaktadır27. 

Ġlin ortalama yüksekliği, 1200-1400 metre arasında değiĢmektedir28. 

Yapısında II. zaman ve III. zamandan kalma yaĢlı kalkerler egemendir. Akarsular bu 

volkanik alan içerisinde gömülerek derin vadiler oluĢturmuĢtur29.  

1.3.2. Yeryüzü ġekilleri (Dağlar) 

Platolardan sonra dağlar, Yozgat ilinde en geniĢ alanı kaplayan yeryüzü 

Ģeklidir.  Yozgat‟ın doğu, batı ve orta kesimleri çok dağlıktır30. 

Akdağlar, Yozgat ilindeki sıradağlar arasında ilk sırayı alır. Kızılırmak 

Vadisi‟ne paralel devam eden bu dağın alt birimleri, Çamlıbel Dağları, Akdağlar, 

Karababa Dağı, Hamza Sultan Tepesi ve KurĢunlu Dağı‟dır. Yozgat‟ın en yüksek 

doruğu ise 1.855 metre yükseltili Çiçekli Tepe‟dir31. 

Akdağlar ismiyle anılan sıralar güneybatıya doğru Yozgat–Kayseri sınırı 

üzerinden uzanarak 2.281 metre yükseltili Hamza Sultan Tepesi‟ni ve 1.786 metre 

yükseltili KurĢunlu Dağı‟nı oluĢturur32. 

Ġlde, Akdağlar‟dan sonra sayılabilecek diğer önemli dağ ise, Deveci Dağıdır. 

Bu dağ, Çekerek Vadisi ile ortadan yarılmıĢtır. Karadeniz ikliminin etkisinde kalan 

Deveci Dağları doğal bitki örtüsü bakımından zengin sayılır. Deveci Dağı‟ndan 

                                                
26 Yurt Ansiklopedisi, s. 7628. 
27 A.g.e., s. 7628. 
28 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 250. 
29 Yozgat Valiliği Ġl Yıllığı, s. 3. 
30 Yurt Ansiklopedisi, s. 7627. 
31 A.g.e., s.7627. 
32 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 250. 
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ayrılan kollar güneye açılarak, Çamlıbel Dağı‟nın Bozok Platosu üzerindeki 

uzantılarıyla birleĢir ve yüksek olmayan tepecikler oluĢturur.33  

Tablo 2: Yozgat’ta Bulunan Dağlar 

Kaynak: Yozgat Çevre Durum Raporu, 2012: 38. 

1.3.3. Vadiler ve Ovalar 

Yozgat ili vadileri büyük ovalar halinde olmasına rağmen geniĢ değildirler34. 

Delice Irmak Vadisi ile Çekerek Suyu Vadisi bazı yerlerde geniĢleyerek verimli 

ovalar meydana getirmiĢlerdir35. Ġlin en önemli vadisi Akdağlar‟ın batı 

yamaçlarından iki kol halinde baĢlayan Delice Irmak Vadisi‟dir36. Peynir Yuvarlayan 

Tepesi‟nin batı yamacından baĢlayan birinci büyük kol Kanak Vadisi adıyla batı 

yönünde uzanır. Dedik çevresinde Sorgu Vadisi‟yle birleĢtikten sonra, güneybatıya 

döner ve ġefaatli‟ye ulaĢır. ġefaatli‟de Çayıralan yöresinden baĢlayan ve batıya 

doğru Karasu Vadisi adıyla uzanarak gelen ikinci büyük kolla birleĢir, batı yönünde 

uzanan vadi il sınırları dıĢına çıkar37. Delice Irmak Vadisi, Sorgun, Boğazlıyan, 

ġefaatli ve Yerköy çevrelerinde geniĢleyerek ovalık alanlar meydana getirmiĢtir38.  

                                                
33 Yurt Ansiklopedisi, s.7627. 
34 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 250.  
35 A.g.e., s. 250. 
36 Yurt Ansiklopedisi, s.7629. 
37 Ag.e., s.7629. 
38 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 250. 

Yozgat Ġlinde Bulunan Dağlar 
Yükselti Ġsimleri Yükselti (M) 

Hamzasultan Tepesi 2272 
Sırıklıdağ 2076 
Deveci Dağları 1907 
Dağnı Dağı 1755 
Çaldağı 1750 
Yazır Dağı 1683 
Aygar Dağı 1641 
Akçadağ 1639 
Zincirli Dağı 1633 
Gevencik Dağı 1607 
Kerkenez Dağı 1524 
Keklicek Dağı 1369 
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 Ġlin diğer bir önemli vadisi de Çekerek Vadisi‟dir. Sivas‟ta Çamlıbel 

Dağları‟nın batı yamaçlarından baĢlayan vadi, batıya doğru uzanarak Yozgat 

topraklarına girer39. Ġl içerisinde yaklaĢık 110 km. uzanan Çekerek Vadisi, batıdan 

kuzeye geniĢçe bir yay çizer. Önce Tokat sonra Amasya il sınırlarına girer ve 

YeĢilırmak Vadisi‟ne açılır40. Bu ovalar il için önemli tarım alanlarındandır ve tarım 

için etkin olarak kullanılmaktadır.  

Bölgede su yüksekliğinin en düĢük olduğu dönem Ağustos-Eylül, en yüksek 

olduğu dönemse Mart-Nisan ve kısmen Mayıs aylarıdır41.   

Yozgat ili sınırları içerisinde faaliyette olan üç tane sulama amaçlı baraj 

(Merkez ilçedeki Gelingülü Barajı, Çayıralan‟da Yahyasaray Barajı ve 

Boğazlıyan‟da Uzunlu Barajı) bulunmaktadır. Ayrıca Çekerek ilçesinde yapım 

aĢamasında olan ve hem enerji hem de sulama amaçlı Süreyya Bey Barajı da 

bulunmaktadır. Ġl de 22 tanesi sulama amaçlı, 3 tanesi de içme suyu amaçlı olarak 

kullanılan 25 gölet vardır42. 

1.4. ĠKLĠM ÖZELLĠKLERĠ VE BĠTKĠ ÖRTÜSÜ 

Herhangi bir ülke veya bölge üzerinde, arazinin değerlendirilmesi, 

uygulamalı veya temel bir perspektif içerisinde araĢtırılmak istendiğinde iklim 

değerlendirilmesi gereken en önemli faktördür. Ġklim dünyanın herhangi bir 

noktasındaki atmosferik faaliyetlerin ortalamasını karakterize eden meteorolojik 

olayların tümüdür43. 

Her iklim tipi, belirli bir bitki topluluğunu karakterize eder. Bunun sonucunda 

da bitkilerin dünya üzerindeki dağılıĢı gerçekleĢir44. Türkiye iklimsel olarak Akdeniz 

iklimli bölgeler ve Akdeniz iklimli olmayan bölgeler olmak üzere iki kısma 

ayrılmıĢtır. ÇalıĢma alanı bunlardan Akdeniz iklimli bölgelere girer45.  

                                                
39 Genç, a.g.e., s. 8. 
40 Yurt Ansiklopedisi. s.7629. 
41 F. Selda Boztepe; Yozgat’ın Korunması Gereken Bitki Türleri ve Koruma Önlemleri, (Yüksek Lisans Tezi), 
Gazi Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Ankara, 2006, s.5. 
42 Genç, a.g.e., s. 9. 
43 H. Hüseyin Öztürk; İklim Bilgisi ve İklimsel Ölçme Tekniği, Birsen Yayınevi, Ġstanbul 2013, s.43. 
44 Yıldrım Akman; İklim ve Biyoiklim, Palme Yayınları, Ankara, 2012, s. 103. 
45 Akman, a.g.e., s. 103. 
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Şekil 4: İklim Sınıflandırmaları 

 

Kaynak: Meteoroloji Genel Müdürlüğü, Ġklim Sınıflandırmaları, www.meteor.gov.tr, 
2013: 7. 

Akdeniz ikliminin baĢlıca özelliği, kıĢların nemli, serin ve yağıĢlı, yazların ise 

sıcak, kurak ve zaman zaman rüzgârlı da olsa, oldukça sakin geçmesidir. Ġlkbahar‟da 

kararsız dönemler görülmekte, Sonbahar‟ın özellikle ikinci yarısı ise genellikle KıĢ 

aylarındaki mevsim sıcaklıklarını hissettirir Ģekilde geçmektedir46.  

Mevsimsel yağıĢlarında etkili olduğu Yozgat ilinde 1931 yılında yaĢanan sel 

felaketi sonrası 33.300 kg. buğday, 8.000 kg. arpa, 30.000 kg. saman, 31 bağevi, 350 

dekar bağ ve bahçe zarar görmüĢ, 75 davar, 22 kuzu, 5 eĢek, 7 inek, 4 öküz, 2 at, 

telef olmuĢtur 47.  

                                                
46 Hakan YiğitbaĢıoğlu, “Finike ve Yakın Çevresinin Ġklim Özellikleri”, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-
Coğrafya Fakültesi Dergisi, Cilt 40, Sayı 1.2, Ankara, 2000, s. 110 . 
47 BCA, BaĢbakanlık Özel Kalem Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..1.0.0, Dosya No: 99A184, Yer No: 118.825..24. 
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Bozok Platosu, Kuzey ve Güney Anadolu Dağ sistemleriyle deniz etkilerine 

kapanmıĢtır48. Yaz ile KıĢ ayları gece ile gündüz arasındaki sıcaklık farkları 

yüksektir49.  

ġehrin toprakları genellikle çıplaktır. ġehrin arazilerinin % 56‟sı tarım 

arazilerinden, % 28‟i orman alanlarından % 16‟sı çayır ve meralardan 

oluĢmaktadır50. GeçmiĢ yıllarda bölgeyi tümüyle kaplayan yapraklı ormanlar hemen 

hemen tümüyle ortadan kalkmıĢ sayılır. Merkez ilçede, 264 hektar alanı kaplayan 

çamlık, bu zengin orman örtüsünün son kalıntılarındandır51. Çamlık alan içerisinde 

Karaçam, MeĢe ve Ardıç ağaçları bulunmaktadır52. Bu doğal güzelliğin gelecek 

kuĢaklara ulaĢması için bu alan 1958 yılında ulusal park olarak koruma altına 

alınmıĢtır53. Orman alanlarında görülen ağaç türleri ise MeĢe ve Ahlat ağaçlarıdır54. 

Günümüzde Bozkır‟ların bir bölümü tarım alanı olmuĢ, bir kısmı zengin otlaklar 

olarak değerlendirilmiĢtir55. 

1.4.1. Yozgat Ġli Sıcaklık Değerleri 

Yozgat‟da ortalama yıllık sıcaklık 8.8 °C‟dir. Bu değer komĢu il 

merkezlerinde sırasıyla; Sivas‟ta 8.6°C‟, Kayseri‟de 10.8°C‟, Tokat‟ta 12.7°C‟, 

Çorum‟da 10.9°C‟, Ankara‟da 11.8°C, NevĢehir‟de 10.9°C‟, KırĢehir‟de 

11.4°C‟dir56. Ortalama en yüksek sıcaklık değerleri 25.9°C ile Temmuz ve 26.1°C ile 

Ağustos aylarında, ortalama en düĢük sıcaklık değerleri ise -5.4°C ile Ocak ve -4.8°C 

ile ġubat aylarında ölçülmüĢtür. Yozgat‟ta kaydedilen en yüksek sıcaklık Temmuz 

ayında 38.8°C olarak belirlenmiĢtir. Görülen en yüksek sıcaklık 31 Temmuz 1957 

tarihinde kaydedilmiĢtir. En düĢük sıcaklık ise ġubat ayında -24,4°C olarak 23 ġubat 

1985‟te ölçülmüĢtür57. 

                                                
48 Yurt Ansiklopedisi, s. 7629. 
49 A.g.e., s.7629. 
50 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 250. 
51 Yurt Ansiklopedisi, s. 7629. 
52 Türk Ansiklopedisi, s. 450. 
53 BCA, Bakanlar Kurulu Kararları (1928 ve sonrası), Fon Kodu: 30..18.1.2, Dosya No: 51-16, Yer No: 148.5..12. 
54 Akman, a.g.e., s. 10. 
55 Türk Ansiklopedisi, s. 450. 
56 Yurt Ansiklopedisi, s. 7632. 
57 Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı; Yozgat İklim Etüdü, Devlet Meteoroloji ĠĢleri Genel Müdürlüğü AraĢtırma ve 
Bilgi ĠĢlem Daire BaĢkanlığı, Ankara, 2004, s. 1-3 . 
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Sıcaklığın 30°C ve üzerinde olduğu gün sayısı ortalama 9.8‟dir. 25°C‟nin 

üzerinde olduğu gün sayısı ise 54.3‟tür. Ancak sıcak olan bu günlerde bile 

karasallıktan dolayı geceler serindir58. Ortalama olarak yılın 1078 gününde sıcaklık 0 

derecenin altına düĢer ve don olayları Ekim ayı sonu itibariyle baĢlar ve Mayıs ayı 

baĢlarına kadar devam eder59. 

1.4.2. YağıĢlar 

Yozgat ili karasal iklim kuĢağında yer aldığı için az yağıĢ alır60. Ġlk kar yağıĢı 

Kasım ayında  yere düĢer, Mayıs ayı‟nın ilk haftalarına kadar devam eder61. 

Yılın 40 gününün kar yağıĢlı geçmesinin yanısıra hava sıcaklığı yılın 20 günü 

-10 °C‟de seyreder62. Ölçülen en yüksek kar kalınlığı 92 cm.‟dir. Ġlkbaharda görülen 

yağıĢların çoğunu Kırkikindi Yağmurları oluĢturur63. Yıllık ortalama yağıĢ 

miktarının 554,6 mm, yıllık yağıĢlı gün sayısının 113,7 olması yanında, bahar 

aylarında dolu yağıĢlarının görülme sıklığı 3,3 gündür64. Yozgat‟ın ilçelerinde oluĢan 

yağıĢ değerleri Ģöyledir65: Çayıralan 601 mm., Akdağmadeni 453 mm., Sorgu 396 

mm., Boğazlıyan 394 mm., Çekerek 379 mm., ġefaatli 304 mm., Yerköy 272 mm. 

1.4.3. Rüzgârlar 

Ġlde en çok lodos ve poyraz rüzgarı eser. Bunun yanısıra Kara Meltem olarak 

isimlendirilen ve Yozgat‟ta görülen yerel bir rüzgar da vardır. Lodos en çok Ġlkbahar 

aylarında eser ve bol yağmur bırakır66. 

Coğrafi konumundan dolayı Yozgat‟ta hâkim rüzgâr yönü doğuya yakın 

kuzeydoğudur67. Bu yönden yılda 7.743 saat rüzgâr eser. Ortalama rüzgâr hızı 2,9 

m/sn, en hızlı rüzgâr 33,1 m/sn ve  ortalama kuvvetli rüzgârlı (hızı 10.8 m/sn ile 17.2 
                                                
58 Meteoroloji Genel Müdürlüğü Klimatoloji ġube Müdürlüğü; İklim Sınıflandırmaları, http://www.mgm.gov.tr, 
Ankara, s. 7. (05.10.2013).  
59 Ġklim Sınıflandırmaları, http://www.mgm.gov.tr, s. 7. (05.10.2013).  
60 Yurt Ansiklopedisi, s.7632. 
61 Yozgat Valiliği Ġl Yıllığı, ss. 6-7. 
62 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 250. 
63 Yozgat Valiliği Ġl Yıllığı, a.g.e., s. 8. 
64 A.g.e., s. 8. 
65 Cumhuriyet Ansiklopedisi; C. 11, Arkın Kitapevi, Ġstanbul, 1972, s.3427. (Bundan sonraki dipnotlarda 
Cumhuriyet Ansiklopedisi olarak kısaltılacaktır.) 
66 Cumhuriyet Ansiklopedisi, s.3427. 
67 Yozgat Valiliği Ġl Yıllığı, s. 9. 
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m/sn arası) gün sayısı 46,1; fırtınalı (17.2 m/sn ve üzeri) gün sayısı 4,6‟dır68. 

Yozgat‟ın yerel hava basıncı ortalama 869,3 milibar ölçülmüĢ, en yüksek basınç 

değeri Ekim ayında 892,9 mb,  en düĢük basınç değeri Mart ayında 841,2 mb olarak 

kaydedilmiĢtir69. Merkez ilçede en hızlı rüzgâr saniyede 33,1 metre hızla esen batı- 

güneybatı rüzgarıdır70 

1.5. YOZGAT ĠLĠNĠN KÜLTÜREL COĞRAFYASI  

Yozgat Ģehri bugüne kadar birçok kültüre ev sahipliği yapmıĢtır. Bozok 

yöresi çok eski çağlardan beri (Hitit) önemli yerleĢim yerleri arasındadır71. Yozgat 

ilinde 1927‟de baĢlayan kazı ve araĢtırma çalıĢmaları sonucu yerleĢim tarihinin M.Ö. 

2.000‟e, Ġlk Tunç Çağı‟nın baĢlarına kadar uzandığı belirlenmiĢtir72. Çengel Tepe 

Höyüğü ise ilk tunç devrine ait eserler bünyesinde barındırmaktadır73. 

AliĢar, Yozgat‟ın 45 km. güneydoğusunda, AliĢar Köyü‟nün hemen 

kuzeyinde yer almaktadır. Kazı sonucu elde edilen verilere göre, son Kalkolitik 

olarak adlandırılan höyüğün ilk kültür katmanı, Ġlk Tunç Çağ I. katmanıdır. 3200-

2600 arasına tarihlenen bu katman tarım yaparak, hayvan evcilleĢtirip yetiĢtirerek 

geçinen, bakır, gümüĢ, kurĢun gibi madenleri kabaca iĢleyerek araç yapan bir 

topluluğun kültürünü yansıtmaktadır74. Günümüzde bu kazılarda bulunan pek çok 

eser Etnografya Müzesinde muhafaza edilmektedir75. 

Çengel Tepe‟de ilk olarak Tunç Çağı kültürü saptanmıĢtır. Çengel Tepe‟nin 

hemen yakınında bulunan tuğla ocaklarının üretim yapmak için ihtiyaç duydukları 

toprağı bölgeden temin etmelerinden dolayı büyük oranda tahribata uğramıĢ bir 

yerleĢim yeridir. Çengel Tepe yakınındaki Mercimek Tepe ile birlikte çift yerleĢme 

yeri oluĢtururlar76. 

                                                
68 Yozgat Valiliği Ġl Yıllığı, s. 9. 
69 A.g.e., s. 9. 
70 Yurt Ansiklopedisi, s.7633. 
71 Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, s.12594. 
72 Yurt Ansiklopedisi, s. 7639. 
73 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 253. 
74 Yurt Ansiklopedisi, s. 7639. 
75 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 253. 
76 Yurt Ansiklopedisi, s. 7639. 
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Bozok platosu üzerinde kurulan Yozgat, Galatlar‟ın baĢkenti Tavium‟a 30 

km., Hititler‟in baĢkenti HattuĢaĢ‟a 40 km., Medler‟in baĢkenti Pteria‟ya 35 km. ve 

Romalılar‟ın Charsianon eyaleti baĢkentine 125 km. uzaklıktadır77. Malazgirt 

savaĢından sonra kitleler halinde Anadolu‟ya akın eden Türk güçleri, kısa sürede 

büyük toprak parçalarını ele geçirmiĢlerdir. Bu dönemde Melik DaniĢment Gazi 

Süleyman ġah yönetiminde DaniĢmentli Devleti‟nin temellerini atmıĢtır. 1175‟te 

DaniĢmentliler Anadolu Selçuklu Devleti‟ne bağlanmıĢtır78. 

1243 Kösedağ yenilgisinden sonra Moğol egemenliğine giren Anadolu 1278 

yılından itibaren Moğol valilerince yönetilmeye baĢlanmıĢtır. 1402 Ankara 

SavaĢı‟ndan sonra Timur tarafından zorla Orta Asya‟ya götürülmelerine kadar 

burada kalmıĢlardır. Anadolu Beylikleri zamanında Yozgat yöresi önce Eretna 

Beyliği, ardından da Kadı Burhaneddin hâkimiyetine girmiĢtir. Kadı Burhaneddin‟in 

öldürülmesinden sonra bölge Osmanlı Devleti‟nin egemenliği altına girmiĢtir79. 

1.6. SOSYO-EKONOMĠK YAPI 

1.6.1. Tarım ve Hayvancılık 

Yozgat ilinde tarımsal faaliyetler ve hayvan yetiĢtiriciliğiyle ilgili olarak 

aĢağıdakiler söylenebilir80: 

1. Ġl ülke çapında bakliyat üretiminde önemli bir yere sahiptir. Ġlin konumu 

tarımsal ürünlerinin satıĢ ve dağıtımının kolaylaĢtırır.  

2. Son yıllarda ilde mevcut tarımsal desteklemeler ile yem bitkisinin ekim 

alanlarında artıĢ olmuĢtur.  

3. Yozgat, Amasya, Çorum, KırĢehir, NevĢehir, Ordu, Samsun, Sinop, 

Sivas, Tokat ve Kayseri bölgelerini kapsayan Et ve Balık Kurumu 

Yozgat Ġl Müdürlüğ Ģehrin ekonomik geliĢimi açısıdan büyük önem 

arzetmektedir. 

                                                
77 Hakkı Acun; Bozok Sancağı (Yozgat İli)’nda Türk Mimarisi, Atatürk Kültür Dil Tarih Yüksek Kurumu Türk 
Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 2005, s. 32. 
78 Yurt Ansiklopedisi, s. 7641. 
79 Ġslam Ansiklopedisi, s. 560. 
80 Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı; Yozgat İli Tarımsal Yatırım Rehberi, Ankara, 2013, s.8. 
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4. Ġlin jeotermal yeraltı kaynaklarına sahip olması ve sahip olunan bu 

kaynakların seracılık için kullanılması üretimin artması ve maliyetlerin 

azalması açısından önemlidir.  

5. Ġl genelinde bakliyat ekim alanlarının ve yetiĢtiriciliğin yoğun olmasına 

karĢılık, paketleme tesislerinin sayısının az olması önemli bir eksikliktir. 

6. Ġl nüfusunun %70‟ inin tarımsal faaliyetlerle uğraĢmaktadır. 

7. Çiftçilerin hemen hepsi alternatif üretim teknik ve metotlarını öğrenme 

konusunda isteklidir. 

8. Jeotermal enerji kaynakları sayesinde yeni üretim yöntemlerinin 

yaygınlaĢtırılması mümkündür. 

9. Ġl sınırları içerisinde geniĢ hazine arazileri olması, (tarıma dayalı 

sanayinin geliĢmesi açısından) hem tesis kurulumu için yer tahsisi hemde 

tarıma dayalı üretim için gerekli hammaddenin yetiĢtirilmesini sağlama 

açısından bir Ģanstır. 

Yozgat‟ın ekonomisi daha çok hayvan yetiĢtiriciliği ve tarıma dayanmaktadır. 

Yozgat ilinde çoğunlukla kuru tarım yapılmaktadır. Ekilen arazilerde buğday, arpa, 

mercimek, nohut ve fasulye yetiĢtirilmekte bunun yanı sıra ilde gerçekleĢen sebze ve 

meyve üretimi ancak yerel tüketimi karĢılamaya yetmektedir81. 

Yozgat ilinde belirli dönemlerde tarımı desteklemek için valilik tarafından 

çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. Örneğin, 1949 yılında halktan toplanan paralar ile 

alınan bir traktör, vatandaĢların arazilerinde ve meralarında ziraat memurları 

yardımıyla çalıĢtırılmıĢ, traktörün bölge için ne kadar önemli bir araç olduğu 

gösterilmiĢ ve halkın ihtiyaçlarını karĢılamak için hizmete sunulduğu vatandaĢlara 

anlatılmıĢtır82. 

Türkiye genelinde meyve üretimi yapılan alanlar, tarım alanlarının % 5‟ini 

oluĢturmaktadır83. Yozgat‟ta ise bu oran % 0,26‟dır ve ilde genel olarak; elma, ceviz, 

                                                
81 Türkiye Ġstatistik Kurumu; Bölgesel Göstergeler TR72, Türkiye Ġstatistik Kurumu Matbaası, Ankara, 2011, 
s.13. 
82 BCA, BaĢbakanlık Özel Kalem Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..1.0.0, Dosya: E5, Yer No: 69.437..1. 
83 Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı; Yozgat Tarım Master Planı, Ġl Planlama ve Kırsal Kalkınma Master 
Planlarının Hazırlanmasına Destek Projesi, Ankara, 2005, s.31. 
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üzüm, ayva, erik, kiraz ve viĢne üretimi yapılmaktadır84. YetiĢtirilen bu ürünler 

ancak Ģehrin kendi ihtiyacını karĢılayabilecek düzeydedir. 

Tarım ürünlerinden buğday, cehri, hayvansal ürünlerden yün, yapağı, tiftik 

bol miktarda üretilmektedir. Canlı hayvan alım satım ticareti ilde önemli yer 

tutmaktadır85. 

Yozgat ilinde tiftik keçisi yetiĢtiriciliği il ekonomisi açısından çok önemlidir. 

Ancak bazı dönemlerde tiftik, üreticinin yüzünü güldürmemiĢ, üreticiye maddi olarak 

zarar vermiĢtir. Ġlin en önemli ihracat ürünü olan tiftiğin kilosunun 250 kuruĢa kadar 

düĢmesine rağmen üç senelik mahsul satıĢa arz edildiği halde piyasada talep 

oluĢmamıĢtır86. Bu nedenle tiftik keçisinden alınan verginin azaltılarak teĢvik 

edilmesi için 1932 yılında Yozgat Mebusu Süleyman Sırrı Bey tarafından kanun 

teklifi meclise sunulmuĢtur87. 1934 yılına gelindiğinde ise durum tersine dönmüĢ 

tiftiğe olan ihtiyaç artmıĢ, artan talep tiftik üreticisinin yüzünü güldürmüĢtür88. 

Yozgat‟ta Akdağmadeni, Aydıncık, Boğazlıyan, Çekerek, KadıĢehri, Sorgun 

ve Yerköy ilçelerinde canlı hayvan pazarları mevcuttur. Özellikle Boğazlıyan 

ilçesindeki hayvan pazarı yoğun bir Ģekilde çalıĢmaktadır. Ġlde bulunan kasaplar 

direk olarak üreticiden aldıkları hayvanları keserek satıĢ yapmaktadır. Yozgat‟ta ve 

ilçelerinde 8 adet mezbahane faaliyet göstermektedir89.  

Bu bölgede halkın ihtiyacını karĢılayacak kadar arıcılıkta yapıldığı 

görülmektedir. Üretilen balların çoğunluğu öz tüketime yönlendirilmekte, geriye 

kalan kısmı da mahalli pazarlarda satılarak değerlendirilmektedir90. Yozgat‟ta belirli 

dönemlerde arıcılığı teĢfik etmek için arıcılık kursları açılmıĢtur. 1951 yılının 

Haziran ayında Yozgat‟ta açılan arıcılık kursuna yoğun bir katılım olmuĢtur. 

Dönemin Yozgat Valisi Sait Balioğlu bu yoğun katılımı desteklemek amacıyla ile 

                                                
84 Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, a.g.e., s.31. 
85 Yurt Ansiklopedisi, s.7650. 
86 BCA, BaĢbakanlık Özel Kalem Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..1.0.0, Dosya: E9, Yer No: 76.478..15. 
87 BCA, Muamelat Genel Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..10.0.0, Dosya No: 4153, Yer No: 4.19..13. 
88 Yozgat Gazetesi, 7 Ġkinci TeĢrin 1934, Sayı: 665, s. 1. 
89 Yozgat Tarım Master Planı, s. 39. 
90 A.g.e., s. 39. 
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2000 adet otomatik tip fenni arı kovanının erkek sanat okulunda üretilmesi ve bahar 

mevsiminde kursiyerlere ve diğer arıcılara teslim edilmesini istemiĢtir91. 

 Ġç Anadolu ile Karadeniz Bölgeleri arasında bir geçiĢ alanı oluĢturan Yozgat 

il kırsalında geniĢ ve zengin bir yabani yaĢam mevcuttur92. Bölge kanatlı ve kanatsız 

av hayvanları açısından oldukça önemli bir yaĢam alanıdır. Kanatlı av hayvanları 

arasında en çok rastlananlar, keklik, çil keklik, yaban ördeği, yırtıcı kuĢlar ve toy; 

kanatsız av hayvanları arasında en çok rastlananlar ise tavĢan, tilki, yaban 

domuzudur93. 

1.6.2. UlaĢım ve HaberleĢme 

ÇalıĢılan dönemler arasında karayolu ulaĢımı açısından bakıldığında ülkenin 

batısından doğusuna uzanan iki ana yol kullanılmaktadır. Birinci yol, Ġstanbul, 

Bursa‟dan baĢlayıp doğuda Ġran‟a kadar ulaĢan ve Yozgat‟ın kuzey bölgesiyle Tokat 

üzerinden geçen kervan yolu, ikinci yol ise Konya, Kayseri üzerinden geçen hattır94. 

Günümüzde ise ildeki 1.018 km.‟lik karayolu ağının 461 km.‟si devlet yolu, 557 

km.‟si il yoludur ve ildeki köy yolu ağı 4.342 km.‟ye kadar ulaĢmıĢ olup; bunun 968 

km.‟si asfalt, 2.760 km.‟si stablize, 614 km.‟si tesviye yolundan oluĢmaktadır95. 

Cumhuriyetin ilk yıllarına bakıldığında, Yozgat merkezden Sekili‟ye 60 km., 

Sungurlu‟ya 33 km., Çorum‟a 19 km., Boğazlıyan‟a 103 km, Maden‟e 130 km., 

Boğazlıyan‟dan Karakağanlı-Timur yolu istasyonuna 20 km. olmak üzere toplamda 

365 km. karayolu mevcut olup ve bu yolların büyük kısmı bozuktur. Bu bozuk 

yolların yenilenmesi ve ulaĢımın daha sağlıklı bir Ģekilde sağlanması için Yozgat 

Valiliği yol çalıĢmalarına büyük önem vermiĢtir. Ġl genelinde gerçekleĢtirilen bu 

çalıĢmalara özel muhasebe bütçesinde önemli bir tahsisat ayrıldığı gibi, bedenen 

çalıĢan görevli iĢçilerden de istifade edilmiĢtir. Yozgat il istasyonu olan ve Yerköy 

ile Yozgat arasında bulunan Sarı Hacılı istasyonu, Kaynarca tarafına alınmıĢ, 1934 

                                                
91 Yozgat Gazetesi. 22 Eylül 1951, Sayı: 1378, s.1. 
92 Yurt Ansiklopedisi, s. 7633 . 
93 A.g.e., s. 7633. 
94 Jean-Baptiste Tavernier; XVII. Asır Ortalarında Türkiye Üzerinden İran’a Seyahat, (Çev. Ertuğrul Gültekin), 
Tercüman Gazetesi Yayınları, Ġstanbul, 1980, s. 63. 
95 Yozgat Tarım Master Planı, s. 36. 
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senesi sonbaharındaki inĢaat çalıĢmalarında 34.000 iĢçiden yararlanılmıĢ ve il 

genelinde yapılan yol çalıĢmaları Ģöyledir96: 

 24.813 metre uzunluğunda karayolu tamamen silindirlenmesi, 

 14.892 metreküp ham taĢ serimi, 

 13.073 metreküp kırma taĢ serimi, 

 32.012 metreküp taĢ döĢeme iĢi, 

 8.628 metreküp kum döĢeme yapım iĢi, 

 4 adet ahĢap köprü yapım iĢi,  

 22.000 metreküp kaya kırım ve nakliye iĢi, 

 111.340 metreküp toprak hafriyatı nakliye iĢi, 

 35.738 metreküp doldurma iĢi. 

13 ġubat 1934 tarihinde Yozgat vilâyetindeki imâr komisyonu toplanarak, 

imâr projesine esas olmak üzere Ģu kararları almıĢtır97: 

 Yerköy-Yozgat yolunun asfalt olarak yapılabilmesi için Nafia 

Vekâletinden bir uzman istenilerek vereceği rapora göre iĢe baĢlanması, 

 Yerköy‟den gelen yolun Ġsmet PaĢa Okulu karĢısındaki saha ile 

geniĢletilmesi, 

 Çamlığın imâr ve iki taraflı yayılması için bir uzman çağırılması, 

 Çamlık yolunun karayolu olarak yeniden yapılması, 

 Yozgat-Yerköy, Yozgat-Çamlık, ve Yozgat-Sorgun ve Terzili kaplıcaları 

arasında bir nakliye Ģirketi kurulması 

1935 yılı ilkbaharında yapılmasına karar verilen inĢaat çalıĢmaları Ģu Ģekilde 

planlanmıĢtır98: 

 Boğazlıyan-Fakıllı yolundaki iki adet büyük köprü ile cavlak köprüsünün 

yapım iĢi, 

 Sarı Hacılı varyant yolunda geçit ve köprü inĢaatının tamamlanması, 

                                                
96 Muhammed Sarı; Atatürk Dönemi İç Anadolu Bölgesi’nde Îmar İskân Faaliyetleri (1923-1938), (Doktora 
Tezi), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 2011, s.469. 
97 Sarı, a.g.t., s.469. 
98 A.g.t., s. 470. 
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 Ġncirli bağlarındaki köprülerin inĢası ile yol faaliyetini biraz daha ileri 

götürmek için üç silindir makinasının alınması. 

Ġmar ve iskan çalıĢmaları çerçevesinde Yozgat ili için merkezi yönetimden 

yol yapımı ve tadilatı taleplerinde bulunulmuĢtur. 1953 yılında yatırım programına 

dahil edilen yol yapım iĢleri tamamlanmıĢ ve bu iĢlerin karĢılanması için 75.000 lira 

ilave ödenek talep edilmiĢtir99. Ayrıca 1955 yılında Yozgat ilinin ana yolları için 

26.000 lira yardım istenmiĢtir100. Bütün bu çalıĢmalara rağmen yoğun kar 

yağıĢlarının yaĢandığı aylarda zaman zaman köy yollarının merkezlerle 

bağlantılarının geçici olarak kesildiği bilinmektedir101. 

Demiryolu hattı Osmanlı döneminde Ġstanbul‟dan Ankara‟ya kadar ulaĢmıĢ 

Ankara, Kayseri arası ancak 1925-1930 yılları arasında yapılabilmiĢtir. 130 km 

uzunluğundaki bu hat üzerinde, il sınırları içerisinde 10 tane istasyon 

bulunmaktadır102.  

2. YOZGAT’IN TARĠHĠ GEÇMĠġĠ 

2.1. YOZGAT ĠSMĠNĠN ORTAYA ÇIKIġI 

Günümüzde Yozgat ilinin bulunduğu bölge, XV. yüzyıldan bu yana Bozok 

adıyla anılmıĢtır103. XVI. yüzyıl ortalarından itibaren Osmanlı kayıtlarında köy 

Ģeklinde zikredilmiĢtir104. Yozgat ismi yabancı tarih kitaplarında ve atlaslarda Uskat, 

Jusgat, Youzgath, Yüzgat, Yozghourt Ģeklinde geçmekte, 18. yüzyılda ise Yozgat adı 

arĢiv belgelerinde açıkça göze çarpmaktadır105. Bu kaynaklarda adının geçme sebebi 

ise Sivas eyaletine bağlı bir sancak olmasıdır. Yozgat‟ın içinde bulunduğu yöre 

Cumhuriyet ilk yıllarına kadar Bozok vilayeti olarak anılmıĢtır106.Yozgat‟ta Ģehrin 

isminin ortaya çıkıĢıyla ilgili çeĢitli rivayetler olduğu bilinmektedir. 

                                                
99 BCA, BaĢbakanlık Özel Kalem Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..1.0.0, Dosya: D3, Yer No: 50.302..14. 
100 BCA, BaĢbakanlık Özel Kalem Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..1.0.0, Dosya: K1, Yer No: 112.709..3. 
101 Yozgat Tarım Master Planı, s. 36. 
102 Genç,  a.g.e., s. 12. 
103 Türk Ansiklopedisi, s. 449. 
104 Ġslam Ansiklopedisi. s. 559. 
105 Yücel Özkaya; XVIII. Yüzyılda Anadolu’daki Bazı Kaza ve Mahalle Adlarındaki Değişiklikler, Türk Yer 
Adları Bildirileri Sempozyumu, 11-13 Eylül, BaĢbakanlık Basımevi, Ankara, 1984, s. 234. 
106 Ġslam Ansiklopedisi, s. 559. 
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Bir söylenceye göre Çapar Ömer Ağa önderliğindeki aĢiret Horasan‟dan yola 

çıkmıĢ, ilk olarak ġam çevresine daha sonra bugünkü Yozgat yöresine yerleĢmiĢ ve 

burada küçük bir kasaba kurmuĢtur. Kasabaya otlak ya da sürü anlamındaki Yoz 

kelimesi ile kent(Ģehir) anlamındaki Gat sözcüklerinin birlikte kullanılmasıyla ortaya 

çıkan ve otlak kenti anlamındaki Yozgat adı verilmiĢtir107. Bir diğer söylenti ise; 

AĢiret Reisi Ömer Cabbar Ağa‟nın yüzünün çopur olması nedeniyle kendisine Çopur 

veya Çapar Koca denilmektedir108.  Bir yaz günü Cabbar Ağa, sürülerini yaylakta 

otlatırken karĢısına Hızır (A.S) çıkmıĢ ve kendisinden süt istemiĢtir. Kendisine ikram 

edilen sütü içen Hızır (A.S) bu ikramdan çok memnun kalmıĢ ve Cabbar Ağa‟ya 

"Çobanoğlu, yozuna yoz katılsın, memleketinin adı Yoz-Kat olsun" demiĢtir. Bu 

sözü söyleyerek kaybolmuĢtur. Bu Ģekilde ortaya çıktığına inanılan Yoz-Kat ismi 

söylene söylene Yozgat halini almıĢtır. Ġsmin kaynağı hakkında her ne kadar tatmin 

edici bir bilgi yoksa da uzun yıllar bu yörenin bu isimle anıldığı bilinmektedir109. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi vekillerinden Süleyman Sırrı Ġçöz 25 Haziran 

1927 tarihli teklifiyle “Yozgat” vilayet adı olarak da tescil edilmiĢ ve ilin ismi resmi 

olarak kabul edilmiĢtir110. 

2.2. BÖLGEYE HAKĠM OLAN DEVLETLER 

Yozgat ve çevresinde ilk iskânlar tarih öncesinde dönemlere aittir111. 

Millattan önce 3000‟lere kadar uzanan yerleĢim tarihine AliĢar, Alacahöyük, 

Kerkenes, Çengeltepe ve Tavium gibi yerlerde bulunan kalıntı ve harebeler tanıklık 

eder112.  

Yozgat‟ın tarihi, ilk Tunç Çağı sonrasında M.Ö. 2000‟den Hititler‟e kadar 

uzanmaktadır. Yozgat‟ın çeĢitli yörelerinde Hitit kültürüne rastlanmıĢtır113. Yozgat 

ve çevresi, Ege kavimlerinin Anadolu‟ya gelerek Hitit Ġmparatorluğu‟nu yok 

                                                
107 Yurt Ansiklopedisi, s. 7638. 
108 A. Fevzi Koç; Bütün Yönleriyle Yozgat, KardeĢ Matbaası, Ankara 1963, s. 15. 
109 Koç, a.g.e., s. 15. 
110 Ġslam Ansiklopedisi, s. 560. 
111 Firuzan Kinal; Eski Anadolu Tarihi, Türk Tarih Kurumu Basım Evi, Ankara, 1987, s. 82. 
112 Ġslam Ansiklopedisi, s. 560. 
113 Yurt Ansiklopedisi, s.7637. 
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etmesinden sonra bir süre Frig hâkimiyetine girmiĢtir114. M.Ö. VII. yüzyılın 

baĢlarında Kimmer'lerin saldırısına uğramıĢ olan bölge, bir süre Kimmer hakimiyeti 

altında kaldıktan sonra M.Ö. VI. yüzyılın baĢlarında Lidyalılar‟ın yönetimi altına 

girmiĢtir115. Aynı yüzyılın ortalarında Pers'ler, M.Ö. IV. yüzyılın sonlarına doğru 

Makedonyalılar tarafından ele geçirilmiĢ olan bölgenin güney kesimi, M.Ö. III. 

yüzyılın baĢlarında bir süre Kapadokya Krallığı‟nın hâkimiyeti altına girmiĢtir116. 

Daha sonra Yozgat vilayeti Anadolu'yu istila eden göçebe Kelt kabilelerinden 

Galat‟ların yerleĢtiği Galatya'nın bir parçası olmuĢtur. M.Ö. II. yüzyılın baĢlarında 

kurulan Galatya Krallığı bir süre Pergamon (Bergama) ve Pontus Krallıkları‟na bağlı 

kaldıktan sonra M.Ö. 85‟ten M.S. 395 yılına kadar Roma Ġmparatorluğu tarafından 

yönetilmiĢ, Roma Ġmparatorluğu ikiye bölününce Ģehir Doğu Roma (Bizans)‟nın 

payına düĢmüĢtür117. 

Malazgirt Muharebesi‟nden sonra Yozgat ve çevresi Türk‟lerin egemenliği 

altına girmiĢ ve bölge yeniden canlılık kazanmaya baĢlamıĢtır118. 1075‟te Süleyman 

ġah‟ın Ġznik‟i ele geçirip, Anadolu Selçuklu Devleti‟ni kurmasından sonra Melik 

DaniĢtmend Gazi, Süleyman ġah‟ın izniyle, Sivas, Tokat, Yozgat yörelerinde 

DaniĢtmendli Devleti‟nin temellerini atmıĢtır. DaniĢmentliler‟in bölgeye hakimiyeti 

1143‟te Melik Muhammed‟in ölümünden sonra baĢlayan taht kavgalarıyla sona 

ermiĢtir119. Bu beyliğin 1175 yılında II. Kılıçarslan tarafından ilhakı ile Yozgat ve 

çevresinin hâkimiyeti tekrar Türkiye Selçukluları Devleti‟ne geçmiĢtir120. 1243 

Kösedağ SavaĢı‟ndan sonra Ġlhanlılar‟ın egemenliği altına giren bölgede hüküm 

süren Anadolu Selçuklu Devleti 1318 yılında kesin olarak ortadan kalkmıĢtır121. 

1381'den 1398 yılına kadar bu bölgede Kadı Burhaneddin Devleti hüküm 

sürmüĢtür122. 1398 yılında Kadı Burhanettin‟nin Akkoyunlu Kara Yürük Osman Bey 

                                                
114 Taha Niyazi Karaca; Yozgat Ermeni Ayaklanmaları ve Kemal Bey Olayı, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, 1. Baskı. 
Ġstanbul, 2008, s. 10. 
115 Yurt Ansiklopedisi, s. 7639. 
116 ġemsettin Günaltay; Yakın Şark-IV, Cilt.4/1, 1. Bölüm: Perslerden Romalılara Kadar (Selevkoslar, Nabatiler, 
Galatlar, Bitinya ve Bergama Kırallıkları), Ankara, 1987, s. 23. 
117 Ahmet YaĢar Ocak; Bozok Sancağı, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, Cilt.VI, s. 321. 
118 Ġslam Ansiklopedisi, s. 560. 
119 Yurt Ansiklopedisi, s. 76341. 
120 Karaca, a.g.e., s. 11. 
121 Yurt Ansiklopedisi, s. 76342. 
122 Karaca, a.g.e., s. 13. 
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tarafından öldürülmesi üzerine Yıldırım Bayezid bu bölgeyi aynı tarihte Osmanlı 

Devleti sınırlarına katmıĢtır123. 1404 yılında Timur‟un Yozgat bölgesinde yaĢayan 

Kara Tatarlar‟ı kendisiyle birlikte zorla Türkistan‟a götürmesi üzerine boĢalan bu 

bölge Dulkadirli Türkmenleri tarafından iskân edilmiĢtir124. Dulkadirli Beyliği‟nin 

1522 tarihinde yıkılmasından sonra bölgenin hâkimiyeti Osmanlı Devleti‟nin eline 

geçmiĢtir125. 

1701 yılında Tokat Voyvodalığı‟na tabi olan Bozok Sancağı‟na Mamalu 

Türkmenleri‟nin yerleĢtirilmesi kararlaĢtırılmıĢ126, ancak bu Türkmenler iskân 

kararına karĢı çıkmaları nedeniyle Rakkaya sürgün gönderilmiĢlerdir127. Uygulanan 

iskân politikalarında ortaya çıkan tutarsızlık ve halk tarafından tepkiyle karĢılanması 

sonucunda yüzyılın ikinci yarısında Çapanoğulları bölgede hâkim güç olmaya 

baĢlamıĢtır.  

 Yozgat‟ın ĢehirleĢmesinde en büyük paya sahip olan Ahmet PaĢa, 1741 

yılında Yozgat Voyvodası, 1744 yılında Bozok Mütesellimi ve 1745 yılında Kapıcı 

BaĢı ünvanlarını almıĢtır. Ahmet PaĢa 1755 yılında Ġstanbul‟daki et sıkıntısını 

çözünce Bozok sancağı ona malikâne olarak verilmiĢtir128. 5 yıl sonrada kendisine 

Mirmiranlık rütbesi verilerek Sivas valiliğine tayin edilmiĢtir. Bozok‟ta birçok cami, 

medrese vb.yerler yaptırmıĢ129, halkın desteğini almaya özen göstermiĢtir.  

Ahmet PaĢa‟nın 1765 yılında idam edilmesinin ardından oğlu Mustafa Bey‟in 

Bozok Sancağı Mütesellimi oluncaya kadar geçen sürede Çapanoğulları Yozgat ve 

çevresinde hakimiyetlerini yitirmiĢlerdir130. Mustafa Bey 1768‟de mütesellim 

olabilmiĢ, merkezi yönetimle iyi iliĢkiler kurmaya özen göstermiĢ, devlete asker ve 

malzeme yardımında bulunmuĢtur131. 

                                                
123 Ġslam Ansiklopedisi, s. 560. 
124 Mehmet Fuat Köprülü; Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, Akçağ Yayınları, Ankara, 2009, s. 51. 
125 Yılmaz Öztuna; Büyük Türkiye Tarihi, , C. III, Ötüken Yayınevi, Ġstanbul, 1983, s. 222. 
126 Yusuf Hallaçoğlu; XVIII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğunun İskân Siyaseti ve Aşiretlerin Yerleştirilmesi, 
Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1997, s. 34. 
127 Hallaçoğlu, a.g.e., s. 130. 
128 Karaca, a.g.e., s. 20 . 
129 Necati Fahri TaĢ; Milli Mücadele Döneminde Yozgat, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları: 780, Kültür 
Eserleri Dizisi:79, 1. Baskı, Ankara, 1987,  s. 8. 
130 Yozgat Valiliği Ġl Yıllığı, s. 23. 
131 TaĢ, a.g.e., s. 9. 
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1782‟de Mustafa Bey‟in kendini koruması için yanında bulundurduğu 

hizmetçiler tarafından öldürülmesinin ardından132, Yozgat‟ın büyüyüp geliĢmesi, 

Bozok Mutasarrıfı olan Süleyman Bey (Mustafa Bey‟in kardeĢi) dönemine 

rastlamaktadır133. Süleyman Bey Osmanlı padiĢahları I. Abdülhamit ve III. Selim ile 

iyi iliĢkiler kurmuĢ ve bu iyi iliĢkiler neticesinde 1783 tarihinde Çankırı Sancağı 

Mutasarrıflığı‟na da getirilmiĢtir. Nizam-ı Cedid Ordusu‟nun kurulmasını 

destekleyen Süleyman Bey bu teĢkilatın Anadolu‟da kurulması için çalıĢmıĢtır134. Bu 

çalıĢmalar sonucunda Anadolu‟daki Nizam-ı Ceddit TeĢkilatının temelleri ilk olarak 

Süleyman Bey tarafından atılmıĢ olur135. Süleyman Bey Caniklioğulları ile üstünlük 

mücadelesini sürdürmüĢ, III. Selim‟in tahttan indirilmesiyle durumu sarsılmıĢ ise de, 

Alemdar Mustafa PaĢa‟nın, III. Selim‟in yerine geçen IV. Mustafa‟yı tahttan 

indirmesiyle eski gücünü yeniden kazanmıĢtır136. Süleyman Bey, 1808‟de 

Ġstanbul‟da toplanan ayanlar arasında yer alarak, Sened-i Ġttifak‟ı imzalamıĢ ve 

Sekban-ı Cedid askerinin kendi hâkimiyet bölgesinde örgütlenmesini sağlamıĢtır. 

1813‟te kendisine mukataa olarak verilen bölgede (Bozok, Amasya, ġarkikarahisar, 

Sivas, Kayseri, MaraĢ, Antep, Halep, Rakka, Adana, Tarsus, Konya Ereğlisi, Niğde, 

NevĢehir, KırĢehir ve Ankara) büyük bir nüfuza sahip olmuĢtur137. Süleyman Bey‟in 

1813 senesinde ölümü üzerine II. Mahmut, eyaletleri merkeze bağlama siyaseti 

gereği Bozok Sancağı‟nı Çapanoğulları‟na mensup bir kimseye vermemiĢtir. Bunun 

sonucunda Yozgat ve çevresinde Çapanoğulları‟nın siyasi nüfuzu iyice kırılmıĢ 

ancak büyük servetleri sayesinde bölgede nüfuzlarını devam ettirmiĢlerdir138. 

1842-1846 tarihleri arasında Çapanoğulları‟ndan Mehmet Celaleddin PaĢa 

Bozok ve Kayseri Kaymakamlığı‟na atanmıĢtır. 1849‟dan sonra Çapanoğulları 

yönetim kademelerinden iyice uzaklaĢtırılmıĢ ancak sahip oldukları güç sayesinde 

                                                
132 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı; Çapanoğlulları, Belleten, C. XXXVIII, No:150, Türk Tarih Kurumu Yayınları,  
Ankara, 1974, s. 218. 
133 TaĢ, a.g.e., s. 9. 
134 Tayyip Gökbilgin; Nizam-ı Cedid İslam Ansiklopedisi, C. X, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1988, s. 309. 
135 TaĢ, a.g.e., s. 9. 
136 Özcan Mert; Çapanoğulları; Osmanlı Devleti ve Bozok Sancağı, Türk Ocağı Yozgat ġubesi Yayınları, 
Ġstanbul, 2000, s. 517. 
137 Mert, a.g.e., s. 517. 
138 A.g.e., s. 517. 
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(özellikle ekonomik alanda) hakimiyetlerini XX. yüzyılın baĢlarına kadar 

sürdürmüĢlerdir139. 

 1918-1919 yıllarına gelindiğinde Milli Mücadeleye destek vermek yerine 

Yozgat ve çevresinde çıkan isyanların en büyük destekçisinin Çapanoğulları ailesi 

olduğu bilinmektedir. Çapanoğulları ailesi, Almanya ve Avusturya ile birlikte Ġtilaf 

Devletlerini yenemeyen bir gücün, bu devletlerden bırakın üçünü yenmeyi birini bile 

yenmenin imkânsız olduğunu ifade etmiĢ, galiplerin gücendirilmemesini istemiĢ ve 

savaĢa karĢı olduklarını açıkça ifade etmiĢlerdir140. Ġktidardaki Ġstanbul 

Hükümeti‟nin Sadrazamı Damat Ferid‟in partisi olan Hürriyet ve Ġtilaf‟ın Yozgat 

baĢkanlığını Çapanoğlu Edip Bey yapmıĢtır. Edip Bey ve kardeĢi PadiĢah ve Ġstanbul 

hükümetine bağlılıklarını açıklayarak, Mustafa Kemal PaĢa‟nın baĢlattığı Milli 

Harekete baĢından itibaren karĢı çıkmıĢlardır141. Tüm bu olumsuzluklara rağmen, 

özellikle iĢgal tehdidi altındaki bölgelerde milli mücadele çalıĢmaları yöresel 

anlamda baĢlamıĢtır142. 

Çapanoğulları çeĢitli propaganda yöntemleriyle Yozgat halkını kandırmıĢ, 

Zile‟deki isyanı ateĢleyen Postacı Nazım‟la da sürekli iletiĢim halinde olmuĢ143 

Mustafa Kemal ve Büyük Millet Meclisine karĢı halkı düĢman etmeyi baĢarmıĢlardır. 

Sivas Kongresi‟ne kadar Yozgat‟ta direniĢle ilgili önemli bir geliĢme 

olmamasının nedeni, bir yandan Yozgat‟ın yeni mutasarrıfı Necip Bey‟in diğer 

yandan Ankara valisi Muhittin PaĢa‟nın  Kuva-yı Milliye karĢısındaki olumsuz 

tutumlarıdır144. Ancak Muhittin PaĢa‟nın 19 Eylül 1919 yılında Kuva-yı Milliye 

tarafından tutuklanması ve bunun ardından Necip Bey‟in 20 Ekim 1919 tarihinde 

Heyet-i Temsiliye‟nin önerisi üzerine görevden alınmasıyla bu durum değiĢmiĢtir145.  

                                                
139 Yozgat Valiliği Ġl Yıllığı, s. 24. 
140 Ergün Aybars; İstiklal Mahkemeleri, Dokuz Eylül Üniversitesi Yayınları, Ġzmir, 1988, s. 6. 
141 Yalçın Toker; Milli Mücadelede İç İsyanlar, Toker Yayınları, Ġstanbul, 2009, s. 99. 
142 Gürbüz Arslan; Milli Mücadelede Yıllarında Yozgat, (Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, 2007, s. 56. 
143 Toker, a.g.e., s. 99. 
144 Genelkurmay BaĢkanlığı; Türk İstiklal Harbi: İç Ayaklanmalar (1919-1921), C. 6, Genelkurmay BaĢkanlığı 
Harp Tarihi Dairesi Resmi Yayınları, Genelkurmay Basımevi, Ankara, 1974, s. 140. 
145 Genelkurmay BaĢkanlığı, a.g.e., s. 140. 

http://www.simurg.com.tr/tr-tr/Advanced_Search.aspx?op=results&publisher=Genelkurmay+Ba%c5%9fkanl%c4%b1%c4%9f%c4%b1+Harp+Tarihi+Dairesi+Resmi+Yay%c4%b1nlar%c4%b1
http://www.simurg.com.tr/tr-tr/Advanced_Search.aspx?op=results&publisher=Genelkurmay+Ba%c5%9fkanl%c4%b1%c4%9f%c4%b1+Harp+Tarihi+Dairesi+Resmi+Yay%c4%b1nlar%c4%b1
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Atatürk Çağanoğulları‟nın isyan hareketlerini T.B.M.M‟nde Ģu Ģekilde ifade 

etmiĢtir146: “Çapanoğullarından Celal, Edip Bey ile Aynacıoğulları ve Deli Ömer gibi 

bir takım eĢkiyayı baĢlarına toplayarak 13 Haziran‟da Sorgun‟u, 14 Haziran‟da 

Yozgat‟ı istila ederek büyük bir mıntıkaya hâkim oldular…”. 

1920 yılı Mayıs ayının ortalarından itibaren Çapanoğulları‟nın silahlı adamlar 

topladığı haberleri duyulmaya baĢlamıĢtır. Bunun üzerine Ankara Hükümeti 

önlemler alınması için Antep‟te bulunan Kılıç Ali Bey‟i 80 kiĢilik birlikle Yozgat‟a 

göndermiĢtir. Kılıç Ali Bey birlikleri ile isyancılar arasında Akdağmadeni civarında 

küçük çaplı çatıĢmalar çıkmıĢ, bu isyanlar esnasında baĢarılı olacağını düĢünen 

Çapanoğulları 14 Haziran‟da Yozgat‟ı iĢgal etmiĢtir147. Bu isyanın uzun sürmesinin 

nedenleri arasında, Ankara‟nın elinde güçlü ve düzenli ordunun bulunmaması, isyan 

edenlerin bu ülkenin evlatları olması ve boĢ yere kan akıtmak istenmemesi aynı 

zamanda her geçen gün Yunanlı‟ların batıda ilerlemesi sayılabilir148. Ayaklanmayı 

bastırmak için Çerkez Ethem görevlendirniĢ, 23 Haziran‟da Çerkez Ethem Yozgat 

Ģehrini Çapanoğulları‟ndan almıĢtır149. Çerkez Ethem Yozgat‟ta yönetimi tamamen 

ele geçirdikten sonra Hıyanet-i Vataniye kanununa dayanarak askeri mahkemeler 

kurmuĢ, isyanda rolü bulunanları cezalandırmıĢtır150.  

                                                
146 Mustafa Kemal Atatürk; Nutuk, Alfa Basım Yayım Dağıtım, Ġstanbul, 2013, s. 448. 
147 Toker, a.g.e., s. 100. 
148 ġevket Süreyya Aydemir; Tek Adam, C. III, Remzi Kitapevi, Ġstanbul, 2011, s. 318. 
149 Harp Tarihi Vesikaları Dergisi 14 Aralık 1955, Belge 377, s. 14. 
150 Çerkez Ethem’in Hatıraları, Dünya Matbaası, Ġstanbul, 1962, ss. 54-55. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

YOZGAT ĠLĠNĠN EĞĠTĠM PERSPEKTĠFĠ 

1. YOZGAT ĠLĠNĠN EĞĠTĠM YÖNÜNDEN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

Yozgat, Anadolu‟da XVIII. yüzyılın ilk yarısında kurulmuĢtur. Bir asır sonra 

kentsel geliĢimini neredeyse hepsini tamamlamıĢtır. Çevre iller arasında dikkat çeken 

bir Ģehir konumundadır. XIX. yüzyılın ilk yarısında 15.000 nüfusa ulaĢan Yozgat‟ın 

1914 yılındaki nüfusu 77.000 kiĢiyi geçmiĢtir151. 

 Kentsel geliĢimle birlikte okullarda yenilenme süreci baĢlamıĢtır. Yozgat‟tın 

kentsel geliĢiminde en büyük paya sahip olan okul 1750‟lerde Abdülcabbarzade 

Ahmet PaĢa tarafından inĢa ettirilen Demirli Medresesi ve kütüphanesidir152. Demirli 

Medresenin tarihi geçmiĢi incelenecek olursa medresenin Ģehir merkezindeki saat 

kulesinin yanında bulunan Yozgat Palas‟ın kurulu olduğu yere inĢa edildiği 

bilinmektedir153. 

 Demirli Medrese hem Yozgat‟ın ilim tarihindeki yeri hem de Ģehirin fiziksel 

geliĢiminde önemli etkisi olan müesseselerden biridir154. Medreselerin 9 tanesi 

Bozok Sancağı diye adlandırılan merkezde, diğer medreseler ise civar köylerde 

hizmet vermiĢlerdir.  

Yozgat‟taki Nazırzade Medresesi‟nin Sultan Mahmut‟un ikinci hasekisi 

HoĢyâr Kadın Efendi tarafından yaptırılmıĢtır155. Haseki, dünyaya getirdiği çocuklar 

nedeniyle ikinci kadın efendiliğe yükseltilmiĢ ancak önce çocuklarının, ardından 

Sultan II. Mahmut‟un vefatı üzerine inzivaya çekilerek kalan zamanını ibadet ederek 

geçirmiĢtir. Kendini hayır iĢlerine adayan haseki, birçok bölgede mektep ve medrese 

yapımına önayak olmuĢtur. Hasekinin medrese yaptırmak için Bozok sancağını 

seçmesinin sebebi Çapanoğulları‟nın devlet kademelerindeki etkili çalıĢmalarıdır156. 

ġehirde vakıflar ve loncalar tarafından yaptırılan mahalle mekteplerinin yanı sıra 
                                                
151 Taha Niyazi Karaca; Ermeni Sorunu İle İlgili Bir İngiliz Kaynağı Üzerine Eleştirel Değerlendirme, Türk Tarih 
Kurumu Basımevi, Ankara, 2004, ss. 307-321. 
152 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye 1316 Sene-i Hicriyesine Mahsustur, Ġstanbul, 1316, ss. 868-869. 
153 Karaca, a.g.e.,  ss. 307-321. 
154 Yurt Ansiklopesidisi, s. 7645. 
155 Mustafa Çağatay Uluçay; Padişahların Kadınları ve Kızları, Ötüken NeĢriyat, Ġstanbul, 2011, ss. 121-123. 
156 Uluçay, a.g.e.,  ss. 121-123. 
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devlet tarafından yaptırılan iptidai okullarında eğitim verilmektedir157. Bu okullar 

arasında bir rüĢtiye, bir idadi mektebi ve bir de Dar-ül Muallim‟in olduğu 

görülmektedir158. Bozok sancağında eski usulde eğitim veren mahalle mekteplarinin 

yanı sıra yeni tarzda eğitim veren okullarda bulunmaktadır159. XX. yüzyılın 

baĢındaki istatistiklere göre Ģehirdeki rüĢtiye sayısı üçe yükselmiĢtir160. 

Dönemin Milli Eğitim Bakanı Zühtü PaĢa, 1893 yılında Osmanlı 

Devleti‟ndeki okullar hakkında bilgi verirken, Osmanlı Devleti‟ndeki azınlık 

okullarının sayısını 4.547 adet olarak belirtmiĢ, bunların ise 498 tanesinin ruhsatlı 

olduğunu ifade etmiĢtir161. Kontrolü olanaksız hale gelen bu kurumlar, Ermeni ve 

Rum bağımsızlık hareketlerinin örgütlendiği en önemli merkezler olmuĢlardır162.  

Zühtü PaĢa‟nın belirttiği ruhsatsız okullar içerisinde bulunmasından dolayı 

kayıtlarda adı geçmeyen fakat bölgede varlığı bilinen bir Amerikan misyoner okulu 

da bölgede Protestanlığın yayılmasında etkin rol almıĢ ve önemli çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Yozgat‟ın nüfusunda Protestan olmamasına karĢın, misyonerliği yayma 

faaliyetleri 1914 sayımlarında 213 kiĢilik Protestan cemaatinin bulunduğunu 

göstermektedir163.  

Yozgat‟ın öteden beri eğitim-öğretime önem verdiği ve bu hususta istisnai bir 

yere sahip olduğu bilinmektedir. Bu hususta vilayet bütçelerinden eğitim için gerekli 

harcamalar ve düzenlemeler yapılmıĢ, özellikle eğitim masraflarına ait tedbirlerin 

hassasiyetle ele alındığı görülmüĢtür164.      

Dönemin en önemli eğitim kurumlarından birisi olan Yozgat Lisesi‟nin çeĢitli 

kaynaklarda 1895 yılında II. Abdülhamit zamanında yapıldığı belirtilmektedir. 

                                                
157 Türkiye Ġstatistik Kurumu; Tazminat’tan Cumhuriyet’e Modernleşme Sürecinde Eğitim İstatistikleri (1839-
1924), (Hazırlayan: Mehmet Ö. Alkan), Türkiye Ġstatistik Kurumu Matbaası, Ankara, 2000, s. 94. 
158 Türkiye Ġstatistik Kurumu, a.g.e., s. 94. 
159 Akyüz, a.g.e, ss. 142-144. 
160 A.g.e., ss. 128-129. 
161 Atilla Çetin, “Maarif Nazırı Ahmet Zühtü PaĢa‟nın Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndaki Yabancı Okullar Hakkında 
Raporu”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Güney-Doğu Avrupa Araştırmaları Dergisi, Sayı. 10-11, 
(Ayrıbasım), Ġstanbul, 1983, s. 192. 
162 Çetin, a.g.e., s. 192. 
163 Kemal Karpat; Ottoman Population, 1830-1914, Demographic and Social Characteristics, The University of 
Wisconsin Pres, Wisconsin/London, 1985, ss. 172-173. 
164 Özlem Muraz Özdemir; Yozgat Gazetesine Göre 1925-1928 Yılları Arasında Yozgat, (Yüksek Lisans Tezi), 
Niğde, 2010, s. 35. 
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Yozgat Lisesi yapıldığı ilk yıllarda ilkokul olarak faaliyet göstermiĢ, 1912 yılında 

ortaokul olarak eğitim ve öğretimine devam etmiĢ, zaman içerisinde kapatılmıĢsa da 

sonraki yıllarda açılarak faaliyetini sürdürmüĢtür165. Dönemin en önemli liseleri 

arasında gösterilen Yozgat Lisesi‟ne öğrenci kayıt  ve kabul Ģartları Ģöyledir166: 

1. Liseye alınacak talebenin kayıt ve kabulü için Maarif Vekaleti tarafından 
lise talebeleri için yapılacak olan sınavı geçmek, 

2. Bu imtihana girebilmek için anasız ve babasız olmak, 
3. Maddi durumunun yeterli düzeyde olmaması, 
4. Liseye devam edeceğini belirtmek, 
5. Ġlk mektebi iyi derece ile bitirmiĢ olmak, 
6. Ġmtihan için gelecek kiĢinin masrafları mahalli hayır cemiyetlerine ve 

belediyelere aittir. 

1919 senesinde Yozgat‟ta açılan Dar‟ül-Hilafe medresesi ise ikinci 

meĢrutiyetin ilanından sonra medreselerin ıslahı çerçevesinde açılan ve ülke çapında 

yaygınlaĢtırılan yeni okullardan birisidir167.  

Milli mücadele yıllarında Yozgat‟ta eğitim faaliyetleri olumlu yönde geliĢim 

göstermiĢtir. Bu dönemde eğitim alanında hatırı sayılır çalıĢmalar yapılmıĢ, idadiler 

açılmıĢ, karma ilkokullar ve rüĢtiyeler ile çocuk yuvaları inĢa edilmiĢ, eğitimle ilgili 

komisyonlar kurulmuĢ, bunlar aracılığıyla eğitim faaliyetleri devam ettirilmiĢ ve 

kontrolü sağlanmıĢtır168.  

Merkez livaya tabi nahiyelerde 30 okul, ilçeye yakın yerlerde 42 tane okul 

açılması planlanmıĢtır. Bununla birlikte özel idareye ait okullar da bulunmaktadır. 

ġer‟iye Vekâleti‟nden Meclise gönderilen Nahiye Ġmamları Hakkında Kanun 

gereğince imamların eğitimi maksadıyla bölgede Ġmamlar ġubesi açılmıĢ, bunların 

dıĢında Sultani Mektebi, AkĢam Öğretmen Okulu, Ziraat Mektebi ve Dar‟ül-Hilafe 

medresesi faaliyete girmiĢtir169. 

                                                
165 Temel Sönmez; Dünden Bugüne Yozgat, Vizyon Matbaacılık, Yozgat, 2000, s. 9. 
166 Yozgat Gazetesi. 29 Ağustos 1934, Sayı: 656, s. 4. 
167 Burhanettin Kapusuzoğlu; Bozok İlmiye Tarihinde Medreseler, Zaviyeler ve Tekkeler, Osmanlı Devleti ve 
Bozok Sancağı, Türk Ocakları Yozgat ġubesi Yayınları, 2000, ss. 377-404. 
168 ġener, a.g.t, ss. 35-40. 
169 A.g.t, ss. 38-48. 
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Ülke genelinde olduğu gibi Yozgat ilinde de okuma ve yazma bilen nüfusun 

oranı (her iki cinsiyet için) sürekli olarak artıĢ göstermekte,1935 yılında erkeklerin 

%21‟i, kadınların %4,3‟ü okuma yazmak bilmekteyken okuma yazma bilenlerin 

sayısında zamanla önemli oranda değiĢim (artıĢ) olmuĢtur170. 

1935‟teki kadın okuryazarlığı oranı %4,3‟ten 1960‟lara gelindiğinde 

%12,8‟lere ulaĢmıĢtır171. Yozgat‟ta eğitimin kalitesinin yükselmesi ve geliĢmesi için 

mahalli idarelerin üzerlerine düĢen görevleri yerine getirdikleri görülmektedir. 

Yozgat Belediyesi 1926 yılında maden ve orman mühendisi yetiĢtirilebilmesi için iki 

öğrencinin bütün masraflarını karĢılamaya hazır olduklarını belirtmiĢ, Belediye Reisi 

Nazım Bey‟de gönderilen bu öğrencilere baĢarılı olmaları ve diploma almaları 

durumunda 1000 lira nakit mükâfat ve 10 yıl boyunca 100 lira maaĢla belediyede 

istihdam olanağı sağlayacaklarını belirtmiĢtir172. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında Yozgat‟ta okullaĢmanın hızla arttığı 

görülmektedir. Kız çocuklarının eğitimine önem verildiğini ayrıca taĢrada okuma 

imkânı bulunmayan çocuklar için yatılı okulların tesis edildiğini görülür. Yine dikkat 

çeken bir husus da Yozgat‟ta bir Ġmam-Hatip Mektebinin mevcudiyetidir. Yozgat ile 

ilgili hazırlanan yıllıklar ve benzeri çalıĢmalarda ismi zikredilmese de çalıĢtığımız 

dönemde Ģehirde bir Ġmam-Hatip Mektebi vardır173. 

1926 tarihine gelindiğinde hızla devam eden eğitim çalıĢmalarından birisi de 

Halk Mektebinin tesisidir174. Dönemim Milli Eğitim Bakanı Ġshak Bey Yozgat 

Muallimler Birliği‟nin misafiri olarak 8 Temmuz 1927 Cuma günü Yozgat‟ı ziyaret 

etmiĢ ve eğitim faaliyetleri hakkında incelemelerde bulunmuĢtur175. 

1928 yılının Eylül ayında Meclis-i Umum-i Vilayet‟in verdiği karar 

mucibince bu sene merkezde yapılacak ilk mektep binasına ait münakasa hitam 

bulmuĢ talibine ihale edilmiĢti. Sırasöğüd mahallisine giden caddenin tarafeynindeki 

mezarlık üzerine yapılacak olan mezkûr mektebin temeli atılmıĢtır. Mektep maarif 
                                                
170 Genç, a.g.e., s. 26. 
171 Yurt Ansiklopedisi, s. 7680. 
172 Yozgat Gazetesi, nr. 256, 29 Eylül 1926, s. 1. 
173 Özdemir, a.g.t., s. 40. 
174 A.g.t., s. 37. 
175 A.g.t., s. 39. 
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vekâletinin kabul ettiği plan dâhilinde yapılarak gelecek sene tedrisatı için ikmal 

ettirilmiĢ bulunacaktır176
. 

Ekim 1928‟de Eski Kabristan dâhilinde inĢası kararlaĢtırılan Ġlk Kız Mektebi 

binasının temel atma merasimi gerçekleĢtirilmiĢtir. Muallim Osman Turgud Bey 

tarafından bir konuĢma gerçekleĢtirilmiĢtir177. 

1928 senesinde, önceki yıllara nazaran okuma yazma eğitimi alan kiĢi 

sayısında önemli bir artıĢ olmuĢtur178
. Yeni Türk Harflerinin Kabulü hakkında kanun 

henüz TBMM tarafından değerlendirilmeden önce resmi kurumlar harekete geçerek 

personeline yeni alfabeyi öğretmek için çalıĢmalara baĢlamıĢlardır. Milli Eğitim 

Bakanlığı öncelikle öğretmen ve memurlara yönelik kurslar düzenlenmesi için, Ġl 

Milli Eğitim Müdürlükleri‟ne emirler göndermiĢtir. Gönderilen emre göre bütün 

memurların yeni harflerin öğretilmesi için kurslara devam etmesi, kurs nihayetinde 

baĢarılı olanlara belge verilmesi, baĢarısız olan ve katılmayanların ise iĢten el 

çektirilmelerinin sağlanması istenmiĢtir179. Verilen emirler ve direktifler 

çerçevesinde Yozgat‟ta Ağustos 1928 tarihinde konu ile ilgili çalıĢmalar Vali Ali 

Rıza Bey baĢkanlığında baĢlamıĢtır180. Bu durum okur yazar sayısındaki artıĢın en 

önemli nedenidir. 

Yeni harflerin öğretilmesi için faaliyet gösteren bir baĢka kurum da 

Cumhuriyet Halk Fırkası‟dır. Cumhuriyet Halk Fırkası‟nın Yozgat teĢkilatı 

tarafından açılan dershanede de aynı baĢarı ve gayretin sarf edildiği ifade 

edilmiĢtir181. 

1934 yılında okullara kayıt olan öğrenci sayısının fazla olması nedeniyle 

Tonuslu Oğlu Saffet Bey‟in evi pansiyon olarak değerlendirilmiĢtir182. Ġlk okula 

                                                
176 Yozgat Gazetesi, nr. 354, 19 Eylül 1928, s. 3. 
177 Yozgat Gazetesi, nr. 356, 3 TeĢrini evvel 1928, s. 1. 
178 Yozgat Gazetesi, nr. 358, 17 TeĢrini evvel 1928, s. 2. 
179 Osman Tekeli; Aksaray Vilayeti Tarihi 1926-1933, Aksaray 2008, ss. 87-88. 
180 Özdemir, a.g.t., s. 54. 
181 A.g.t., s. 55. 
182 Yozgat Gazetesi. 3 Birinci TeĢrin 1934, Sayı: 661, s.1. 
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devam eden kız ve erkek öğrenci sayısı önceki yıla nazaran daha çoktur. 1933 yılında 

2294 kız, 4879 tane erkek öğrenci varken bu sayı 1934 yılında 8000‟i geçmiĢtir183. 

Yozgat Yüksek Talebe Cemiyeti 1944 yılında eğitimi desteklemek amacıyla 

açılmıĢtır184. 1947 yılında Yozgat ilinde mesleki eğitim alanında faaliyet gösteren kız 

ve erkek sanat okulları esnaf ve sanatkarların talep ettiği teknik eğitim bilgisine sahip 

gençlerin yetiĢtirilmesini amaç edinmiĢtir185. 

 2-10 Aralık 1946 tarihleri arasında gerçekleĢtirilen III. Milli Eğitim ġurası 

sonunda ilk, orta ve teknik öğretime öğretmen yetiĢtirme mevzuatları, öğretmen 

kaynakları, bu kurumların uyması gereken çalıĢma esasları ve durumları 

değerlendirilmiĢ ve 1950 ve 1960‟lı yıllara öğretmen yetiĢtirme, öğretmenlik 

statüsünün düzenlenmesi vb. konular hakkında görüĢler ortaya konulmuĢtur186. ġura 

sonunda yayımlanan raporda, sekiz yıllık temel eğitimin memlekette uygulanması ve 

ortaokul ihtiyacının karĢılanması, kız ve erkek meslek öğretmen okullarının dört 

yıllık bir okul haline getirilmesi, Ankara‟da bir yüksek öğretmen okulu açılması, 

“Milli Eğitim hizmetlerine asıl olan öğretmenliktir” ilkesinin yeniden 

yasalaĢtırılması ifade edilmiĢtir187. Üstün baĢarılı öğretmenler hakkında kanun 

hükümlerinin yeniden düzenlenmesi, öğretmenlikte stajyerlik döneminin daha 

faydalı bir Ģekilde geçmesi, yöneticilerin görevden alınmalarının kanuni 

müeyyidelere bağlanması istenmiĢ, yükseköğrenim görenlerden öğretmenlik 

mesleğine girmek istemeyenlerin bir meslek imtihanı geçirmesinin sağlanması, 

eğitim ve öğretim konularında araĢtırmalar yapacak bir enstitünün kurulması, 

öğretmenlere konut sağlama ve sosyal durumlarını geliĢtirme tedbirlerinin 

Bakanlıkça alınmasına iliĢkin 30 maddeden oluĢan son derece köklü öneriler yer 

almıĢtır188. 

                                                
183 Yozgat Gazetesi. 23 Birinci TeĢrin 1934, Sayı: 664, s.3. 
184 BCA, Cumhuriyet Halk Partisi, Fon Kodu: 490..1.0.0, Dosya: 3. BÜRO, Yer No: 599.75..1. 
185 Yozgat Gazetesi. 20 Ekim  1947, Sayı:1184, s.1. 
186 Milli Eğitim Bakanlığı; Üçüncü Milli Eğitim Şûrası (Çalışma Programı, Komisyon Raporları, Konuşmalar), 
Tıpkı Basım, Ġstanbul, 1991, ss. 100-101. 
187 Sait Dinç; Cumhuriyet Döneminde Yapılan Milli Eğitim Şûraları ve Alınan Kararların Uygulamaları (1923-
1960), (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Hacettepe Üniversitesi Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi Enstitüsü, 
Ankara, 1999, s. 72. 
188 Dinç, a.g.t., s. 72. 
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Teknik öğretmen okullarının üç yıldan dört yıla çıkarılmasıyla son sınıftaki 

öğrencilerin öğretmenlik mesleğine hazırlanması ayrıca okulların “Erkek Teknik 

Öğretmen Okulu” ve “Kız Teknik Öğretmen Okulu” olarak ayrılarak okullarda 

eğitimin kalitesinin yükseltilmesi amaçlanmıĢtır189. 

14 Mayıs 1950'de, hükümet Türk siyasi tarihinde ilk defa seçimle belirlenmiĢ 

ve Türkiye yeni bir döneme girmiĢtir. Yeni dönemde ülkenin kalkınması ve 

geliĢmesi için eğitimli ve kalifiye eleman ihtiyacı ortaya çıkmıĢtır. 1952 yılında Milli 

Eğitim Bakanlığı bünyesinde “Halk Eğitim Bürosu” kurulmuĢ, 1953 yılında köy ve 

bucaklarda “Halk Okuma Odaları” açılmıĢ, 1956 yılında ise ilçelerde “Halk Eğitim 

Merkezleri” faaliyete geçirilmiĢtir. Ġlk defa 1959 yılında Türkiye'de Unesco 

desteğiyle, bir Temel Eğitim Merkezi kurulmuĢtur190. 

Demokrat Parti eğitim kademelerin hepsinde din eğitimi ile ilgili 

düzenlemeye gitmiĢ, 1953 yılında ise Antalya, Elazığ, Ġzmir, Trabzon, Çorum, 

Yozgat ve Erzurum‟da Ġmam Hatip Okulları açılmıĢtır. 1959 yılında ise bu okullara 

öğretim üyesi yetiĢtirmek üzere ilki Ġstanbul‟da olmak üzere dört yıllık Ġslam 

Enstitüleri açılmıĢ, sonra bu enstitüler Konya, Erzurum, Kayseri ve Ġzmir gibi 

bölgesel merkezlere taĢınmıĢtır191. 

Türkiye'nin planlı kalkınma dönemine girmeye hazırlandığı 1960 yılında, 

Halk eğitimi hizmetlerinin etki alanını geniĢletme, dağınık faaliyetleri yurt düzeyinde 

teĢkilatlanacak bir kuruluĢ dönüĢtürmek üzere Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı olarak 

“Halk Eğitim Genel Müdürlüğü” kurulmuĢtur192. 

 

 

 

                                                
189 Kemal Turan;  Mesleki ve Teknik Eğitimin Gelişmesi ve Mehmet Rüştü Uzel, M.E.B Yayınları, Ġstanbul 1992, 
s. 100. 
190 Oğuz Temizhan; Halkevleri ve Halkevlerinin 1932–1940 Arası Eğitim Faaliyetleri, (Yüksek Lisans Tezi), 
Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü,  Ankara, 2006, s. 24. 
191 Ġlhan Tekeli; “Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan Günümüze Eğitim Kurumlarının GeliĢimi”, Cumhuriyet Dönemi 
Türkiye Ansiklopedisi, ĠletiĢim Yayınları, Cilt: 3, Ġstanbul, 1983, s. 668. 
192 Temizhan, a.g.t., s. 25. 
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2. NÜFUS, MUHACĠR VE MÜBADELE MESELESĠ 

2.1. NÜFUS 

Yozgat nüfus varlığı bakımından orta büyüklükte olan illerden birisidir193. 

1927‟den 1960‟ye kadar geçen süre zarfında il nüfusu yüksek doğurganlık nedeniyle 

ülke ortalamasına göre daha hızlı büyümüĢtür. 1955‟lerden sonra  il dıĢına göç 

hareketi il nüfusunun geliĢimini olumsuz etkilemiĢ ve nüfus artıĢı yavaĢlamıĢtır. 

 Tablo 3: 1927-1960 Yılları Arasında Yozgat İli Nüfusu 

YILLAR Merkez Ġlçe 
Nüfusu Kır Nüfusu Toplam Nüfus 

1927 Yılına 
Göre ArtıĢ 
Oranı (%) 

Bir Önceki 
Sayıma 

Göre ArtıĢ 
Oranı (%) 

1927 18.032 190.596 208.628 100 0 
1935 21.752 240.069 261.821 25,50 25,50 
1940 26.262 250.349 276.611 32,59 5,65 
1945 24.133 263.218 287.351 37,73 3,88 
1950 31.208 293.261 324.469 55,53 12,92 
1955 42.963 348.917 391.880 87,84 20,78 
1960 52.557 349.843 402.400 92,88 2,68 

Kaynak: D.Ġ.E, 1990 Gene1 Nüfus Sayımı-Nüfusun Sosya1 ve Ekonomik Nitelikler, 
T.C BaĢvekâlet Ġstatistik Umum Müdürlüğü,  D.Ġ.E., Yay. No: 1656, Ankara, 1997, 
s. 89. 

1927-1950 arasında il nüfusu %55 artarak 324.469‟a yükselirken, aynı 

dönemde ülke genelinde nüfus %53 artmıĢtır194. Ġncelenen dönemde bir önceki yıl 

nüfusuna göre en yüksek oranda artıĢ 1945 ve 1950 yıllarında meydana gelmiĢtir.Bu 

yıllardaki artıĢ oranı 9,04‟dur. Nüfus artıĢ oranlarındaki bu değiĢmelerin doğal artıĢ 

oranları kadar ilgili dönem aralığına özgü bir takım sosyo-ekonomik ve tarihi 

olaylardan etkilendiği düĢünülmektedir. Ġlk modern genel nüfus sayımı olan 1927 

yılından, 1935 yılı genel nüfus sayımına kadar geçen 8 yıllık sürede,Yozgat il nüfusu 

208.628 kiĢiden 261.821 kiĢiye yükselmiĢtir. Nüfus artıĢının nedeni olarak göçmen 

kabulü ve 1927 yılı genel nüfus sayımında ortaya çıkan hataların ve eksik sayım 

sonuçlarının daha aza indirgenmesi sayılabilir.  Bu döneme benzer atıĢ eğiliminin 

                                                
193 Yurt Ansiklopedisi, s. 7633. 
194 Genç, a.g.e., s. 15. 
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sürdüğü 1945-1955 yılları arasında  nüfusta artıĢ olmuĢtur. Bu artıĢ hızında bir 

önceki döneme göre kısıtlı da olsa geliĢen ekonomik, teknolojik ve sağlık 

imkanlarının yanında, doğal nüsuf artıĢlarının etkili olduğu söylenebilir. Nüfus 

mübadelesi bu dönemde de sürmüĢtür. Bugün yörede muhacir köyleri olarak 

isimlendirilen yerleĢim yerlerinin önemli bir bölümü bu dönemden kalmıĢtır. 

Tablo 3: 1927-1960 Yılları Arasında Yozgat Merkez İlçe Nüfusu ve Artış Oranları 

 Sayısal ArtıĢlar 
Ġndeks ArtıĢlar 
(1927 Yılı 100 

Kabul EdilmiĢtir) 

Ġndeks ArtıĢlar (Bir 
Önceki Dönem 100 
Kabul EdilmiĢtir) 

YILLAR Erkek Kadın 

Toplam  
Merkez 

Ġlçe 
Nüfusu 

Erkek 
Nüfus 
ArtıĢ 
Oranı 

Kadın 
Nüfus 
ArtıĢ 
Oranı 

Erkek 
Nüfus 
ArtıĢ 
Oranı 

Kadın 
Nüfus 
ArtıĢ 
Oranı 

1927 8.605 9.427 18.032 100 100 0 0 
1935 11.400 10.352 21.752 132,5 109,8 3,2 1,0 
1940 15.329 10.933 26.262 134,4 105,6 3,4 0,6 
1945 12.739 11.414 24.153 83,1 104,39 -1,7 0,4 
1950 16.522 14.686 31.208 129,7 128,66 3,0 2,9 
1955 22.831 20.132 42.963 138,1 137,1 3,8 3,7 
1960 27.787 24.770 52.557 121,7 123 2,2 2,3 

Kaynak: T.C BaĢvekâlet Ġstatistik Umum Müdürlüğü, 1990 Gene1 Nüfus Sayımı-
Nüfusun Sosya1 ve Ekonomik Nitelikleri D.Ġ.E., Yay. No: 1656, Ankara, 1997, s. 89.  

Yapılan genel nüfus sayımlarına göre 1940-1945 döneminin ülke tarihi için 

diğer dönemlerden farklı bir yeri vardır. Bu dönemde bütün il nüfuslarında bir düĢüĢ 

söz konusudur. Bu dönem zarfında ülkemizde fiilen bir savaĢ durumu olmasa bile 

seferberlik hali nedeniyle ülkemizin genç nüfusu silah altına alınmıĢtır. 1945 yılı 

genel nüfus sayımında erkek nufusunda görülen %-1,7‟lik düĢüĢ oranı da bu durumu 

kanıtlar niteliktedir. 1945-1950 yılları arasında nüfus artıĢ oranında görülen 

yükseliĢin nedenleri arasında savaĢ ihtimalinin ortadan kalkması, askerlik hizmet 

süresinin normale dönüĢü ve geliĢen ülke ekonomisi sayılabilir. 

Yozgat ilinde en yüksek nüfus artıĢ hızının yaĢandığı dönem 1950-1955 

yılları arasıdır. Bu yükseliĢin nedenleri arasında yurt dıĢından gelen göçlerle birlikte 

ülke ekonomisinde yaĢanan geliĢmelerin nüfusa yansıması olarak kabul edilebilir. 
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Tablo 6: 1935 Genel Nüfus Sayımına Göre Yozgat Şehrinde Yaşayan Halkın 

Dinler ve Medeni Hal İtibariyle Ayrılışı 

 ERKEK  KADIN   
Medeni 

Hal ĠSLAM HRĠSTĠYAN TOPLAM ĠSLAM HRĠSTĠYAN TOPLAM GENEL 
TOPLAM 

Bekar 3794 101 3895 2843 51 2894 6789 

Evli 3441 62 3503 2224 128 2352 5855 

Dul 85 - 85 872 8 880 965 

BoĢanmıĢ 7 1 8 24 - 24 32 

Meçhul 6 - 6 14 - 14 20 

Toplam 7333 164 7497 5977 187 6164 13661 

Kaynak: T.C BaĢbakanlık Ġstatistik Genel Müdürlüğü, Genel Nüfus Sayımı 20 Ocak 
1935 (Kat‟i ve Mufassal Neticeler Yozgat Vilayeti), Mehmet Ġhsan Basımevi, 
Ankara, 1937, s: 35. 

Yozgat ilinde farklı dinlere mensup insanlarda yaĢamıĢtır. Ġl genelinde bu 

durum hoĢgörüyle karĢılanmıĢ bir kısıtlama getirilmemiĢtir. Ancak dul kalan veya 

bekar yaĢayan kiĢi sayısı her geçen gün artmaktadır. Bu durum Yozgat milletvekilleri 

tarafından da gündeme getirilmiĢtir. 

Bekar nüfus oranının bu kadar yüksek olmasından dolayı ,Yozgat milletvekili 

Süleyman Sırrı Bey‟in meclise Yozgat ilinde yaĢayan erkek ve kadınlardan bekarlık 

vergisi alınmasına yönelik kanun teklifi sunmasına neden olmuĢtur. Meclise sunulan 

kanun teklifi Ģöyledir195: 

Memleketimizin geliĢmiĢliğine göre nüfuzumuz çok azdır. MeĢrutiyetin ilanından ve 
hele harbi umummiden beri açılan nüfus boĢluğunu doldurmak için çareler aramak 
yalınız hükümetimizin değil efratımilletten herkesin milli ve vatani borcudur. Son 
yapılan nufus sayımında  dahi bin erkeğe mukabil bin yetmiĢ kadının mevcudiyeti de 
gösteriyorki memlekete kadın nüfusu erkeklerden çok fazladır. 

Binealeyh hariçten memleketimize ırkdaĢlarımızın getirilmeleri ne kadar lazımsa 
dahilde de bekar erkek ve kadınların hayatını tercih ederek nüfusumuzun artmasına 
hizmetleri o rütbe elzemdir. 

                                                
195 BCA, Muamelat Müdürlüğü, Fon Kodu:30.10.00.00, Dosya No: 4108, Yer No: 3.17..18. 
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Hal böyleyken Ģu son senelerde bir takım genç erkek ve kadınların bekarlık 
hayatlarını tercih etmekte ve bu itiyadın her iki zümre arasında günden güne 
artmakta olduğuna maalesef görülmektedir. 

Bekar bir Ģahsın heyeti içtimaiyei millete derecei alak irtibatı ahsi ve ferdi 
kalmaktadır. Bu kabil kimseler hayatı umumiyeye iĢtirak ve kazançlarından, 
varlıklarından milleti istifade ettirmek için evlenmek mecburiyeti karĢısında 
kalmalıdırlar. ĠĢte bu noktai nazara binaen ve memleket nüfusunun arttılması için 
aranılması lazım çarelerden birisini Ģu susuretle temin edilmiĢ olacağı mütalasına 
binaen kadın ve erkeklerden muayyen yaĢda bulunanların bazı matrahlar üzerinden 
devlete vermekte oldukları verginin bir mislini de bekarlık vergisi olmak üzere 
vermeleri için iĢ bu teklifi kanuni tanzim ve müstacelen  müzakere olunmak üzere 
Büyük Riyasete takdim kılındı. 

Kanun teklifinde de anlaĢıldığı gibi evlenme oranlarını arttırmak için çeĢitli 

yollara baĢvurulmuĢtur. 

2.2. MUHACĠRLER VE MÜBADELE MESELESĠ 

Yozgat Ģehrinde Müslüman-Ermeni-Rum nüfusunun bulunması bu dinlere 

mensup halkın birbirleri ile yakın iliĢki içinde olduklarını göstermektedir. ġehre 

gelen hemen hemen bütün seyyahlar bu karma yapı ve iliĢkiler üzerinde 

durmuĢlardır. XIX. yüzyılın baĢlarında Orta Anadolu'ya gelen bir  seyyah, Yozgat 

çevresindeki Ermenilerin Ermenice bilmediklerini, sadece Türkçe konuĢtuklarını, 

Gayr-i Müslimler‟in Türk dilini ve Türk adetlerini benimsemiĢ olduklarını açılacak 

Ermeni okullarına Ermenice öğretmek için dıĢarıdan hocalar getirilmesinin 

gerekeceğini yazmıĢtır196. 

Yozgat ve çevresi, yoğun olmamakla birlikte mübâdil ve muhacirlerin iskân 

edildiği yerlerdendir. Yozgat‟a gelen muhacirlerin sayısı1928‟de 1403, 1929‟da 114 

kiĢidir197. Muhacirler baĢta merkez ilçe olmak üzere, Boğazlıyan, Akdağmadeni ve 

Sorgun ilçelerinde iskan edilmiĢlerdir198. Mübâdillere kalabilecekleri ev ve iĢlerini 

yürütmeleri için  dükkân, çiftçilere  de ev ve ziraî arazi verilmiĢtir. Ancak dağıtım 

esnasında mübâdillerden ve vilâyetten kaynaklanan çeĢitli sıkıntılar ortaya çıkmıĢtır. 

Ortaya çıkan bu problemler pek çok kiĢinin mağdur duruma düĢmesine neden 

                                                
196 Yüzgeçer, a.g.t. s. 286. 
197 İstatistik Yıllığı (1929-1930), Türkiye Cumhuriyeti BaĢvekalet Ġstatistik Umum Müdürlüğü Yayını, C. 3, 
Ankara 1930, s.101. 
198 Sarı, a.g.t., s. 92. 
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olmuĢtur. Müdillerin karĢılaĢtıkları problemlerin baĢında mallarına  karĢılık yeterli 

miktarda gayri menkulün kendilerine verilmemesidir199. 

1860‟dan sonra baĢlayan Anadolu‟ya yönelik göç akımı, 1952 yılına kadar 

devam etmiĢtir200. Devlet, serbest göçmen olarak tanımlanan kiĢilerin Türkiye‟ye 

geliĢlerini kolaylaĢtırmak amacıyla, 1934 yılına kadar çeĢitli düzenlemeler yapmıĢtır. 

Buna göre, göçmenlere iskân yardımı talep etmediklerine dair verecekleri taahhüt 

senedine karĢılık sonra yerleĢim hakkı verilmiĢtir201.  

Göç etmek zorunda kalan Yugoslavlar, Selanik üzerinden Ġzmir‟e kadar 

gelmiĢ, buradan Elazığ‟a gönderilmiĢlerdir. Gelen göçmenlerin ihtiyaçları Kızılay 

tarafından karĢılanmıĢ, diğer giderleri için hükümet tarafından  para yardımında 

bulunulmuĢtur. Elazığ‟a gönderilen Yugoslav göçmenlerinin bir kısmı da Yozgat‟a 

yerleĢtirilmiĢtir202. 

1936‟da Romanya ve Bulgaristan‟dan gelecek muhacirler için Konya, Niğde, 

Kayseri, Çorum, Yozgat, Tokat, Bolu ve Bilecek vilâyetlerinde köyler hazırlanmıĢtır. 

Devletin belirlediği yerlerde kalmak istemeyenlere, ihtiyaçları kendileri tarafından 

temin edilmek sureti ile yurt içinde serbest hareket etme özgürlüğü verilmiĢtir. 1937 

yılında  3.867 kiĢi Romanya‟dan deniz yolu ile, 4.675 kiĢi Bulgaristan‟dan kara yolu 

ile olmak üzere, 8542 göçmen gelmiĢ ve önceden belirlenmiĢ olan iskan 

mahallelerine yerleĢtirilmiĢlerdir. Gelen bu göçmenler beraberlerinde, 520 öküz, 650 

inek, 314 manda, 17 at, 14 merkep, 2.975 koyun ve keçi, 47 pulluk ve 13 ekim 

makinesi, 1 motorlu yapağı makinesi ve 356.783 kilo kiĢisel eĢya getirmiĢlerdir. 

Gelen göçmenler için Yozgat‟ta 445, Niğde‟de 849, Ankara‟da 308 evin inĢası için 

gerekli olan bütçe devlet tarafından ayrılmıĢ ve bu evlerin  büyük bir kısmı 

tamamlanmıĢtır203. Yozgat‟taki hazine arazilerinin 1935, 1936 ve 1937 yıllarında 

                                                
199 Sarı, a.g.t., s.94. 
200 Necdet Tunçdilek; Türkiye İskân Coğrafyası-Kır İskânı (Köy-Altı İskan Şekilleri), Ġstanbul Üniversitesi. 
Edebiyat Fakültesi Yayınları,  Ġstanbul, 1967, s.117. 
201 Aslı Cihangiroğlu; Atatürk Dönemi Türkiye’de İskân Çalışmaları (1923–1938), (Doktora Tezi), Fırat 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Elazığ, 2010, s. 117. 
202 Cihangiroğlu, a.g.t., s. 135. 
203 Sarı, a.g.t., s. 223.  
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gelen göçmenleri barındırabilecek büyüklükte olduğu, sonraki yıllara yaĢanacak 

göçler için yeterli kapasiteye sahip olmadığı belirlenmiĢtir204. 

16 Nisan 1951 yılında Türk Hükümeti göçmenlerin iskanıyla ilgili olarak 

Ģimdiye kadar gelmiĢ ve bu tarihten sonra gelecek olan tüm göçmenlerin iskanlı 

göçmen kategorisine alınması kararlaĢtırılmıĢtır. Böylece yanlarına hiçbir eĢya 

almadan Anadolu‟ya gelen göçmenlerin Türkiye‟de rahat bir Ģekilde kalmalarına 

olanak sağlanmıĢtır. Ayrıca Türk Hükümeti‟nin almıĢ olduğu bu karar 1950 – 1951 

göçlerinin baĢlamasından önce vatandaĢlarını toprak sahibi yapma ve tarımsal 

istihsali arttırma projesinin de bir parçasıdır205. 

Merkezi Komisyon tarafından, 10.000 göçmeni barındırmak üzere 30 köyün 

kurulmasına karar verilmiĢtir. Bu 30 göçmen köyü; Ankara, Konya, KırĢehir, Niğde, 

Kayseri, Sivas ve Yozgat illerinde inĢa edilecek ve 1951 sonbaharına kadar 

tamamlanmıĢ olacaktır206. ĠnĢası planlanan köylerin tamamlanmasıyla gelen 

göçmenlerin maduriyetlerinin giderilmesi amaçlanmıĢtır. 

3. HALKEVLERĠ 

3.1. HALKEVLERĠ‟NĠN AÇILIġI 

1. Dünya SavaĢ‟ı ve KurtuluĢ SavaĢ‟ında eğitimli vatandaĢların ölümü, ülke 

içinde yetiĢmiĢ insan gücüne ihtiyacı ortaya çıkarmıĢtır. Varolan ihtiyaç 

Halkevlerinin ve Köy Enstitülerinin kurulmasını gerekli kılmıĢtır.Açılan bu kurumlar 

halkın eğitim-öğretim ihtiyacını amacıyla çalıĢmalar yapmıĢtır. 

Ġlk Halkevi 19 ġubat 1932 günü 14 açılarak çalıĢmaya baĢlamıĢ, 15 yılda bu 

Halkevlerinin sayısı, 455‟i bulmuĢtur207. Ġlk 14 Halkevi‟nin kurulduğu Ģehirler 

Afyon, Ankara, Aydın, Bolu, Bursa, Çanakkale, Denizli, Diyarbakır, Ġstanbul, 

EskiĢehir, Ġzmir, Konya, Malatya, Samsun‟dur. Ġlerleyen yıllarda Halkevleri daha da 

                                                
204 Cihangiroğlu, a.g.t., s. 140. 
205 Ulvi Özgür; Bulgaristan Türkleri’nin 1950-1951 Yıllarında Türkiye’ye Göçleri, (Yüksek Lisans Tezi), 
Ġstanbul Üniversitesi Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi Enstitüsü, Ġstanbul, 2007, s. 90. 
206 Özgür, a.g.t., s. 90. 
207 XVI. Yıldönümünde Halkevleri ve Halkodaları, CHP, Ankara, 1948, s.3. 
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yaygınlaĢmıĢtır. 14 kentte Halkevi açıldıktan sonra, ilk yılda bu sayı 55‟e, 1935‟te 

478‟e yükselmiĢ, ayrıca köylerde de 4.500 Halkodası açılmıĢtır208. 

Halkevleri‟nin talimatnamesi Türk Ocakları‟nın 19 yıllık tecrübelerinden 

faydalanılarak hazırlanmıĢtır. Talimatnamenin hazırlanmasında diğer ülkelerin 

eğitim kurumlarının çalıĢmaları incelenmiĢ, ülkelerin genel yapısı, insanların 

ihtiyaçları ve genel kültür seviyeleri göz önünde bulundurulmuĢtur209. Talinmanenin 

hazırlanması aĢamasında diğer ülkelerin çalıĢmalarından yararlanılmasına rağmen 

hiçbir çalıĢmanın taklit edilmemesine ve kendi kültür yapımız dikkate alınarak 

hazırlanmasına özen gösterilmiĢtir. 

3.2. HALKEVLERĠ‟NĠN ÇALIġMALARI  

Ġnsanların farklı yeteneklere sahip olması ve farklı alanlara ilgi duyması göz 

önüne alınarak, herkesin kendine göre bir çalıĢma alanı bulabilmesi için, Halkevleri 

birçok alanda farklı kollara ayrılmıĢtır. Halkevleri‟nde bir Ģube veya kol olarak 

gösterilen bu çalıĢma konuları210: Dil ve Edebiyat ,Güzel Sanatlar ,Temsil ,Spor 

,Sosyal Yardım ,Halk Dershaneleri ve Kurslar ,Kütüphane ve Yayın ,Köycülük 

,Tarih ve Müze olmak üzere 9 tanedir. Halkevlerinin tamamında sayılan konularda 

çalıĢmalar bulmak bazen imkansızdır. Halkevleri imkanları doğrultusunda belirlenen 

konularını halka sunmaya çalıĢmıĢlardır. Halkevleri ve Halkodaları, 1932–1951 

yılları arasında ülke çapında olumlu etkileri görülen bir çeĢit yaygın eğitim 

merkezleridir. Bu kurumlar sadece okuma-yazma çalıĢmalarına katkıda 

bulunmamıĢlar, Türk kültürünün oluĢmasında da etkili olmuĢlardır. Ana amaçları 

ulusal kültürü yayarak aydın kesimle halk arasındaki sosyal ve kültürel uçurumu 

kapatmak, cumhuriyet rejiminin getirdiği laiklik milliyetçilik özgürlük fikirlerini 

yaymak Atatürk ilkelerinin benimsenmesini sağlayamaktır211. 

                                                
208 Mevlüt Kaplan; Aydınlanma Devrimi ve Köy Enstitüleri, Türkiye Cumhuriyeti Kültür Bakanlığı Kültür 
Eserleri, Ankara, 2002, s.15. 
209 Nurcan Toksoy, “Türk Ġnkılâbında Milli Kültürün Yeri ve Halkevi ÇalıĢmaları”, Türkoloji Çalışmaları 
Dergisi, Cilt: I, Sayı: 3,  s.148. 
210 C.H.P. Halkevleri ve Halkodaları 1932–1942, TBMM Kütüphanesi, Siyasi Parti Yayınları, Ankara, s.3. 
211 Temizhan, a.g.t., s. 24. 
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Halkevleri halkın sosyalleĢmesini ve çeĢitli faaliyetlere katılımını sağlamak 

amacıyla zaman zaman  farklı aktiviteler  düzenlemiĢtir. Yozgat Halkevi tarafından 

1934 yılı Temmuz ayında temsil Ģubesi tarafından Belediye binasında sahnelenen  

KOZANOĞLU adlı piyes bu faaliyetlere örnek olarak verilebilir212. 

1939 yılı ġubat ayında halkevine olan ilgiyi artırmak için sesli bir sinema 

makinesi, bir radyo ve dört hoperlör almak için halkevi çalıĢanları Ġstanbul‟a 

gönderilmiĢtir. Açılan sinema salonuyla vatandaĢların halkevinde daha fazla vakit 

geçirmeleri amaçlanmıĢtır213. 

Farklı bölgelerde faaliyet gösteren halkevlerinin benzer çalıĢma programları 

vardır. Halkevlerinin bir yörede açılabilmesi için bölgenin yeterli nüfusa sahip 

olması ve Cumhuriyet Halk Partisine baĢvurularak izin alınması gerekmektedir. 

Halkevi, Yozgat ve yöresinde yaĢayan yoksulları tespit ederek himayesine 

almayı amaçlamıĢ, vatandaĢlardan toplanan yardımlarında bu muhtaç kimselere 

ulaĢtırılması için çalıĢmalar yapmıĢtır. Bu vesile ile Yozgat ve yöresinde dilenciliğin 

önüne geçilmesi amaçlanmıĢtır214.  

1939 yılında halkevi tarafından yoksulların muayene edilip ihtiyaçları olan 

ilaçların temini için köy muhtarlıklarına mektuplar gönderilmiĢtir. Muhtarlıklara 

gönderilen mektuplar Ģu Ģekildedir215:  

Her yönden köylüsünün iyiliklerini düĢünen, Türk köylüsüne yararlı olmaya 
çabalayan Halkevimiz sizlerin sağlık iĢleri ile de uğraĢmayı düĢünmüĢtür. Türk 
köylüsünü sağlam olarak ayakta tutmayı candan dileyen Halkevi yoksul 
yurttaĢlarından hasta olanları Yozgat da doktora gösterip onlara parasız ilaç vermeği 
söz altına almıĢtır. Köyünüzde hasta olupta doktora kendilerini göstermek isteyenler 
Yozgat‟a geldiklerinde Halkevine gelenler dertlerini bize açsınlar. Biz hasta olanları 
doktora gönderip doktorun vereceği ilacı parasız olarak yaptırıp kendilerine 
vereceğiz. Yalınız bize baĢ vuracak olacak hastaların yoksul olduğuna bir belge 
gerektir. Bu gibi yoksulları köyümüzden falan oğlu falan hasta yoksuldur, Yozgat 
halk evinden yardım yapılması gereklidir, diye sizden alacağı belge ile gönderiniz. 

talebi yer almaktadır.  

                                                
212 Yozgat Gazetesi. 23 Temmuz 1934, Sayı: 651, s.1. 
213 Yozgat Gazetesi. 15 ġubat 1939, Sayı:883, s.1. 
214 Yozgat Gazetesi. 3 Nisan 1935, Sayı:686, s.2.    
215 Yozgat Gazetesi. 26 Birinci  Kanun 1934, Sayı: 672, s.3. 
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 Halkodaları ise halkevleri ile aynı amaç doğrultusunda kurulan ve 

halkevlerinin ulaĢamadığı köylere yardım götüren bir alt hizmet koludur. Hem 

halkevleri hemde halkodaları Cumhuriyet Halk Partisi‟ne bağlı olup, parti tarafından 

atanan kiĢilerce yönetilmektedir. 

Çayıralan Bucağında açılan halkodası Cumhuriyet Halk Partisi merkez idare 

kurulu tarafından halkevine çevrilmiĢtir. Çayıralan halkevi 1949 yılı ġubat ayında 

Ġlçe Kaymakamı, devlet memurları ve halkın katıldığı bir törenle açılmıĢtır. AçılıĢ 

vesilesiyle konuĢmalar yapılmıĢ, halkevi tiyatro kursuna katılanlar tarafından “Tarih 

Utandı” isimli piyes sahnelenmiĢ ve halk oyunlar oynanmıĢtır216. Halkevleri açıldığı 

bölgelerde kültürüel ve sosyal faaliyetlerin gerçekleĢtirilmesinde önemli bir role 

sahiptir. 

3.3. HALKEVLERĠ‟NĠN YAYINLARI 

Cumhuriyet Halk Partisi ülke genelinde halkevleri sayısını on yılda 478 

çıkarmıĢ, 4.332 köyde halkodası ve okuma odası açmıĢtır. Bu dönemde yaklaĢık 50 

tane özgün dergi yayınlanmıĢ ve 500‟e yakın kitap çıkarılmıĢtır217. Halkevleri‟nin 

aylık ve üç aylık sürelerde ve çeĢitli adlarda yayınladıkları dergiler mevcuttur. Bu 

dergilerde çıkarıldığı bölgeye özel sosyo-kültürel konularla ilgili, halkı aydınlatmayı 

ve bilgilendirmeyi amaçlayan yazılar yayınlanmıĢtır. Dergilerde sözlü halk edebiyatı 

örneklerini yazılı hale getirmeyi ve arĢivlemeyi sağlayan tarzda çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Ayrıca dergilerin içeriğinde, toplumun her kesimine hitap eden yazılara 

yer verilmiĢtir. Bu yazıların, sade, anlaĢılır bir Türkçe ile yazılmasına özen 

gösterilmiĢtir218.  

 Yozgat‟ta  halkevi tarafından Bozok ve Notlar ismiyle basıland dergiler aylık 

olarak yayınlanmıĢtır219.  

                                                
216 Yozgat Gazetesi, 24  ġubat 1949, Sayı:1253, s.1. 
217 Toksoy, a.g.m., s.151. 
218 Makbule Sarıkaya, “DoğuĢ‟un Kars‟ın Sosyo-Kültürel GeliĢimine Katkısı”, Serhat Kültür, Tarih, Haber 
Dergisi, Ġstanbul, 2005, s. 11. 
219 Hasan Taner; Halkevleri Bibliyografyası, Halkevi Yayınları, Ankara, 1944, s. 25. 
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Yozgat‟ta 1933 yılında tarihinde 7 tane halk evi, 49 tane halkodası olduğu 

belirlenmiĢtir220. Bu odalar halkın ihtiyaçları doğrultusunda açılmıĢ ve birbirinden 

farklı konularda halka hizmetlerde bulunmuĢtur. 

1935 yılında Yozgat‟ta bulunan halkevi vatandaĢların istifade etmesi 

amacıyla konferanslar düzenlemiĢtir. Bu konferansların her hafta Cuma günü halkevi 

salonunda yapılması planlanmıĢtır221. 

Halkevi, sadece öğrencilerin kullanımı için ikinci bir okuma odası açmaya 

karar vermiĢtir. 1935 yılında yoksul öğrencilerin barınma ihtiyaçlarının karĢılanması 

için bir öğrenci yurdunun halkevi tarafından açılarak hizmet vermesi 

planlanmıĢtır222. Halkevinde öğrencilerin yabancı dil eğitimine katkı sağlamak 

maksadıyla Ġngilizce ve Fransızca dil kursları düzenlenmiĢtir223.  

4. KÖY ENSTĠTÜLERĠ 

4.1. KÖY ENSTĠTÜLERĠ‟NĠ AÇMA DÜġÜNCESĠNĠN ÇIKIġ NOKTALARI 

Milli bilinci oluĢturmak amacıyla açılması gereken en önemli kurumlardan 

birisi de Köy Enstitüleri‟dir. KurtuluĢ SavaĢı sonrası azalan ülke nüfusunun önemli 

bir bölümü köylerde yaĢamaktadır. Köyde yaĢayan insanların bu enstitüler vasıtasıtla 

bilinçlendirilmesi ve köy çocukların eğitilerek topluma kazandırılması 

amaçlanmıĢtır. I. MeĢrutiyetin ilan edildiği 1876 yılında, Osmanlı topraklarında yeni 

öğretim yöntemlerine sahip okul sayısının 3.057 olduğu ve bu okulların da neredeyse 

tamamının kent merkezlerinde olduğu224 göz önüne alınırsa, köylerde yaĢayan halkın 

eğitimine yeteri kadar önem verilmediği sonucuna ulaĢılabilir.  

14 Temmuz 1914‟te Osmanlı Mebusan Meclisi‟nde yaptığı konuĢma ile bu 

sorunun giderilmesini isteyen Kastamonu mebusu Ġsmail Mahir Efendinin konuĢması 

Ģöyledir225:  

                                                
220 Temizhan, a.g.t., s. 53. 
221 Yozgat Gazetesi. 9 Ġkinci Kanun 1935, Sayı: 674, s.1. 
222 Yozgat Gazetesi. 16 Ġkinci Kanun 1935, Sayı: 675, s.1. 
223 Yozgat Gazetesi. 13 ġubat 1935, Sayı:679, s.1. 
224 Mahmut Makal; Köy Enstitüleri yâda Deli Memedin Türküsü, Güldikeni Yayınları, Ankara, 1996, s. 15. 
225 ġevket Gedikoğlu; Evreleri, Getirdikleri ve Yankılarıyla Köy Enstitüleri, ĠĢ Matbaacılık ve Ticaret, Ankara, 
1971, ss. 18-19. 
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Önereceğim yolla, bütün köylerimizi on yıl içinde okula kavuĢturabiliriz. YetmiĢ 
sancağımız var. Yurdu yetmiĢ eğitim bölgesine ayırabiliriz. Bu sancakların çiftlik 
olan bir yerinde ya da kamu topraklarının bulunduğu yerlerde yatılı okullar 
açabiliriz. O sancak içinde kaç tane köy varsa, hepsinden çocuk alabiliriz. Kızlar için 
dokumacılık, aĢçılık, erkeklere de tarım iĢleri… Bunlara dört yıl ilköğretim, üç yıl da 
öğretmen okulunun programını gösterelim.  

Ġsmail Mahir Efendi‟nin bu konuĢmasından kısa süre sonra baĢlayan I. Dünya 

SavaĢı, sadece eğitim alanında değil, her anlamda ülkeyi olumsuz etkilemiĢ ve eğitim 

alanında yapılması planlanan düzenlemeler KurtuluĢ SavaĢı sonrasına kalmıĢtır226.  

1929 yılında ortaya çıkan Dünya Ekonomik Buhranı, tüm dünyada olduğu 

gibi Türkiye‟yide olumsuz Ģekilde etkilemiĢtir. Tarım ülkesi olan Türkiye ilk 

aĢamada kendi kendine yeten bir ülke olma ilkesini benimsemiĢ ve bu hedefe 

yönelmiĢtir227. Devletçilik politikası anlamında, tarımsal üretimi destekleme yönünde 

yeniden bir yapılanmaya gidilmiĢtir228. Uygulanacak en doğru çözüm yolu ise 

köylüyü tarımsal konular hakkında eğiterek elde edilecek ürün miktarını, kalitesini 

ve yetiĢtirilen ürün çeĢitliliğini artırmaktır.  

Diğer bir geliĢme ise, ekonomik buhranın etkileri sonucu tek parti yönetimin 

köye ve köylüye yönelmesidir. Serbest Cumhuriyet Fırkası tarafından kurulan 

hükümete yönelik  ağır eleĢtiriler nedeniyler kamuoyundaki hoĢnutsuzluğu229 

azaltmak amacıyla 1930 yılında Fethi Okyar tarafından bir siyasi parti kurulmuĢ 

ancak bu parti kısa bir süre sonra kapatılmıĢtır.  

1930‟lu yılların baĢında geliĢen bu iki olay, köylünün eğitim sorununu 

çözülmesi için atılması gereken adımları belirlenmesini sağlamıĢtır. Köylünün eğitim 

seviyesinin yükseltilmesi için yapılacak çalıĢmalar ülkenin geliĢmiĢlik düzeyinin 

artırılması  amacıyla sonuçlandırılması gereken çalıĢmaların baĢında gelmektedir230.  

                                                
226  Aydan Gürlüyer; 1938-1960 Yılları Arasında Kars’ta Sosyo-Kültürel Hayat, (Yüksek Lisans Tezi), Kafkas 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kars, 2010, s. 41. 
227 Çağtay Keyder ve Faruk Birtek, “Türkiye‟de Devlet Tarım ĠliĢkileri 1923-1950”, Toplumsal Tarih Dergisi, 
Ankara, 1983, s. 200. 
228 Hürriyet Kongar, Köy Enstitülü Köy Öğretmenleri”, Tarih ve Toplum Dergisi, C: XXV, S:148, Nisan 1996, 
s.11. 
229 Osman Okyar ve Mehmet Seyitdanlıoğlu; Atatürk, Okyar ve Çok Partili Türkiye: Fethi Okyar’ın Anıları, 
Ankara, 1999, s. 63. 
230 Ġsmail Hakkı Tonguç; “Köy Enstitüleri”, Aylık Ansiklopedi, C: V, Sayı: 51, 1948, s. 1475.  
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1930 yılının ortalarına gelindiğinde, köylerdeki eğitim durumunu gösteren bir 

rapor hazırlanıp Gazi Mustafa Kemal PaĢa‟ya sunulmuĢ Köy Eğitmen Kursları‟na 

giden yolu bu rapor açmıĢtır. Bu kursların açılması için çalıĢmalar yapılmıĢ, uygun 

kiĢileri bulmak için Yozgat, Kayseri, Çorum, EskiĢehir‟in köylerinde bakanlık 

tarfından inceleme yaptırılmıĢ ve Ankara köylerinden kiĢiler toplanarak kursa tabi 

tutulmuĢlardır. Bu eğitmen adaylar, okuma yazma bilen ve köyde yapacağı iĢlerde 

karĢılaĢacağı güçlükleri yenecek yeteneğe sahip olan, köylüye rehberlik edebilecek 

ve köylünün mukadderatıyla kendi mukadderatının birbirine bağlı olduğunu 

kavrayacak kiĢiler arasından belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

1940 yılında 6 yaĢın üzerindeki nüfusun %78‟i okur-yazar değilken ve bu 

oran köylerde % 90‟a kadar çıkmıĢtır. Köylü sağlık, temizlik vb. imkanlarıdan uzak 

kalmıĢtır. Bu yaygın bilgisizlikle daha etkin olarak mücadele etmek için köyde 

doğmuĢ köye yararlı olabilecek, nasırlı ellerinde kalem kitaptan daha çok, kazma, 

kürek, çapa, bağ makası, keser bulunan öğretmenlere ihtiyaç vardır231 . 

Kanun koyucu, Türkiye‟nin köy gerçeğini nitel ve nicel boyutlarıyla tam 

olarak kavrayamamıĢtır. Açılan eğitim kurumları batı taklitçiliğinin etkisinden 

kurtulamadığından, toplum tarafından kabul görmemiĢtir. Öğretmenlerin çoğu köyde 

doğup büyümüĢ olanlar da dahil, köyü kalkındıracak bilgi ve beceriye sahip 

olmadıkları için köyden uzaklaĢmanın yollarını aramıĢlardır232. Bu durum köyde 

yaĢayan halkın eğtim seviyesini olumsuz yönde etmilemiĢ, eğitime dayalı 

kalkınmanın gecikmesine yol açmıĢtır. 

4.2. KÖY ENSTĠTÜLERĠ‟NĠN AÇILMASI VE AÇILDIĞI YERLER 

1938 yılında Milli Eğitim Bakanlığı görevine Hasan Ali Yücel getirilmiĢtir233. 

Yücel, ilköğretim seferberliği ve köydeki eğitime yönelik gerçekleĢtirilen çalıĢmaları 

gözden geçirmiĢ, köylerdeki öğretmen okullarına gidip uygulamaları incelemiĢ, 

                                                
231 Yahya Akyüz; Türk Eğitim Tarihi ( 9. Baskı), Alfa Yayınları, Ġstanbul, 2004, s. 354. 
232 Niyazi Altunya; Köy Enstitüsü Sistemin Düşünsel Temelleri (3. Baskı), Uygun Basımevi, Ankara, 2002, s. 17. 
233 Engin Tonguç; Bir Eğitim Devrimcisi: İsmail Hakkı Tonguç (Yaşamı, Öğretisi Eylemi), Yeni KuĢak Köy 
Enstitüleri Derneği Yayınları, Ġzmir, 2007, s. 247. 
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yapılan ve yapılacak olan iĢleri, tüm plan ve projeleri bütün ayrıntıları ile anlamaya 

çalıĢmıĢtır234.  

Hasan Ali Yücel, köy enstitülerinden beklentilerini Ģu sözlerle dile 

getirmiĢtir235:“Köydeki öğretmen, Cumhuriyetin ve inkılâbın yayıcısı, bekçisi ve 

öğreticisidir”. Bu konuda oldukça umutlu olan Yücel Cumhuriyetle beraber ortaya 

çıkan inkılâpların, öğretmenler vasıtasıyla köylere kadar ulaĢacağını ifade etmiĢtir. 

Hasan Ali Yücel, Milli Eğitim Bakanı olarak Ġsmail Hakkı Tonguç‟un en 

büyük destekçisi olmuĢtur. Tonguç‟un sistemi, köylerden seçilecek öğrencilerin 

öğretmen olarak yetiĢtirilmeleri ve eğitimleri sonunda yine köylerde görev yapmaları 

üzerine kurulmuĢtur236. Kurgulanan bu ideal köy modeli için köy enstitülerinin 

hukuki temelleri atılması amaçlanmıĢtır. Bunun için hazırlanan “Köy Enstitüleri 

Kanunu” olarak bilinen 3803 sayılı yasa, meclisten geçmeden, köy enstitülerinin 

kuruluĢuyla ilgili çok sayıda konu incelenmiĢtir. 1940 yılında enstitü yöneticilerine 

birlikte çalıĢmak kiĢileri seçme hakkı tanınmıĢtır. Hatta enstitüler için gerekli 

malzemeyi temin edebilmek maksadıyla, firmalarla temasa bile geçilmiĢtir237. Sıra 

enstitülerin kurulması için gerekli olan hukuki altyapının hazırlanmasına gelmiĢtir. 

Hazırlanan 3803 sayılı yasa tasarısı TBMM‟ne getirilmiĢ ve 1940 yılı Mart 

ayında komisyona verilmiĢtir238. Söz konusu yasaya, hiçbir milletvekili red oyu 

kullanmamıĢ, oylamada 428 milletvekilinden 278‟inin kabul oyu, 3 milletvekilinde 

çekimser oy kullanmasıyla kanun tasarısı kabul edilmiĢtir. En dikkat çeken husus 

148 milletvekilinin bu oylamaya katılmamıĢ olmasıdır239. Oylamaya katılmamak tek 

parti yönetiminin teamüllerinden bir haline gelmiĢtir. Milletvekilleri oylamalarda red 

cevabı vermektense katılmamayı tercih etmiĢlerdir. 

                                                
234 Pakize Türkoğlu; Tonguç ve Enstitüleri, Yapı ve Kredi Yayınları, Ġstanbul, 1997, s. 135. 
235 Hasan Ali Yücel; Köy Enstitüleri ve Köy Eğitimi ile İlgili Yazılar, KonuĢmalar, Köy Enstitüleri ve ÇağdaĢ 
Eğitim Vakfı, 1. Basım, 1997, ss. 132-142. 
236 Ayça Turan; Türkiye’de Öğretmen Yetiştirmede Akpınar Köy Enstitüsünün Yeri ve Önemi, (Yüksek Lisans 
Tezi), Ondokuzmayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun, 2009, s. 195. 
237 Fay Kirby; Türkiye’de Köy Enstitüleri, Ġmece Yayınları, Ankara, 1962, s. 201. 
238 Kirby, a.g.e., s. 213. 
239 Köy Enstitüleri ile İlgili Yasalar (1937-1954), Hazırlıyan Mustafa Aydoğan, Köy Enstitüleri ve ÇağdaĢ Eğitim 
Vakfı, Ankara, 2000, ss. 111-115. 
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Kabul edilen kanuna göre, zirai faaliyetlere elveriĢli arazileri bulunan yerlere 

Köy Enstitüleri açılmıĢtır. Enstitülere yalnızca köy okullarını bitiren çocuklar 

alınarak bunların içinden baĢarılı olanların köy öğretmeni olması planlanmıĢtır. 20 

lira maaĢla köylere atanacak olan bu öğretmenlerin 20 yıl boyunca bakanlık 

tarafından belirlenen yerlerde çalıĢmaları amaçlanmıĢtır. Enstitü öğrencileri arasında 

öğretmenlikte baĢarılı olamayacağı anlaĢılan öğrenciler ise, öğretilen derslerin 

ıĢığında farklı bir meslek sahibi oması sağlanacaktır240. 

3803 sayılı köy enstitüleri kanunun kabul edilmesiyle birlikte mevcut olan 

“Köy Öğretmen Okulları”, “Köy Enstitüleri ”ne dönüĢtürülmüĢ ve ardından 1940–

1941 öğretim yılında 10 yeni Enstitü daha açılmıĢtır. Daha önce, köy öğretmen okulu 

adıyla anılan 4 enstitü ile birlikte köy enstitülerinin sayısı 14‟e yükselmiĢtir241.  

1937 yılında köy öğretmen okullarına giren öğrenciler, 1942‟de köy 

enstitülerinin ilk mezunlarını olmuĢtur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
240 Aslaner, a.g.t., s. 156. 
241 Recep Bulut; Nisan’daki Güneşler 50. Yılında Köy Enstitüleri 1940-1990, San Matbaası, Ankara, 1990, s. 36. 



 

49 

 

Tablo 7: 1937-1948 Yılları Arasında Açılmış Olan Köy Enstitüleri ve Merkezleri 
 Enstitünün Adı Bulunduğu Ġl KuruluĢu Enstitünün Kesimine Giren 

Ġller 
1 Çifteler  EskiĢehir 1937 Afyon, Kütahya, UĢak, Konya 
2 Kızılçullu  Ġzmir 1937 Manisa, Denizli, Aydın 

3 Kepirtepe  Kırklareli 
(Lüleburgaz) 1938 Edirne, Tekirdağ 

4 Gölköy  Kastamonu 1939 Çankırı, Çorum, Zonguldak, 
Sinop 

5 Düziçi  Adana (Haruniye) 1940 MaraĢ, Gaziantep 
6 Arifiye  Kocaeli (Ġzmit) 1940 Bursa, Bilecik, Ġstanbul, Bolu 
7 Aksu  Antalya 1940 Muğla, Mersin 
8 SavaĢtepe  Balıkesir 1940 Çanakkale 
9 Gönen  Isparta 1940 Burdur 
10 Cılavuz  Kars 1940 Artvin, Ağrı, Erzurum 
11 Akçadağ  Malatya 1940 Tunceli-Elazığ 
12 Pazarören  Kayseri 1940 Yozgat, KırĢehir, Niğde 
13 Akpınar  Samsun (Lâdik) 1940 Amasya, Tokat 

14 BeĢikdüzü  Trabzon 1940 Ordu, Giresun, GümüĢhane, 
Rize 

15 Hasanoğlan  Ankara 1941 Ankara, Çankırı 
16 Ġvriz  Konya 1941 NevĢehir, Niğde 
17 Pamukpınar  Sivas (Yıldızeli) 1941 Erzincan 
18 Pulur  Erzurum 1942 Bingöl 
19 Ortaklar  Aydın 1944 Denizli 

20 Dicle  Diyarbakır 
(Ergani) 1944 Urfa, Mardin, Bitlis 

21 Ernis  Van 1948 Hakkâri 
Kaynak: Pakize Türkoğlu, Tonguç ve Enstitüleri, Yapı ve Kredi Yayınları, Ġstanbul, 
1997, ss: 176-177. 

1937 ile 1948 yılları arasında toplam 21 tane köy enstitüsü faaliyet 

göstermiĢtir. Ġsmini açıldığı köyden alan enstitüler, civar köylerde yaĢayan 

çocukların eğitiminden de sorumlu tutulmuĢtur. Daha sonra yeni enstitüler açılıp, 

bölgeler kısıtlanınca öğrenciler kendilerine yakın olan enstitülere gönderilmiĢtir. 

Enstitüler, bölgelere ayrılırken, coğrafi ve iklimsel özellikleri göz önünde 

bulundurulmuĢtur242. Farklı bölgelerde kurulmuĢ olmalarına rağmen, her enstitüde 

benzer özellikler bulunmaktadır. Bu birimler arasında yatakhaneler, lavabo-tuvalet, 

                                                
242 Köy enstitüsü kurulurken, yerleĢim yerleri olarak Ģehir ve kasabaların dıĢındaki yerler tercih edilmiĢtir. 
Enstitülerin bölgelere göre ayrıldığını da görüyoruz. Bu itibarla, enstitülerin bölgelerine giren bazı iller Ģunlardır: 
Kayseri Pazarören Köy Enstitüsü: Yozgat, KırĢehir, Niğde, Trabzon BeĢikdüzü Köy Enstitüsü: Ordu, Giresun, 
GümüĢhane, Rize gibi… Daha fazla bilgi için bakınız: Türkoğlu, Tonguç ve Enstitüleri, ss. 175–178. 
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yemekhane, çamaĢırhane, revir, fırın, ahır, öğretmen lojmanları, derslikler, kitaplık, 

laboratuar, atölyeler, spor tesisleri, uygulama okulu, berber, terzihane, PTT, 

merkezleri gibi birimler her enstitüde sayılabilir. Ayrıca her enstitünün 2000–3000 

dekar büyüklüğünde arazisi bulunmaktadır243. Bu araziler ilerleyen yıllarda ortaya 

çıkabilecek ihtiyaçların karĢılanması amacıyla daha geniĢ ölçüde hizmete 

sunulmuĢtur. 

4.3. KAYSERĠ - PAZARÖREN KÖY ENSTĠTÜSÜ 

Pazar ören Köy Enstitüsü 1940 yılında, Kayseri‟ye 81 km., PınarbaĢı‟na 27 

km. uzaklıktaki Pazarören nahiye merkezinde kurulmuĢtur. Ġl ve ilçe merkezlerine en 

uzak olan enstitülerin baĢında gelir. Burada enstitüden önce 1938 yılında eğitmen 

kursu faaliyet göstermiĢtir. Bu kurs köylüler tarafından yapılan yatılı okulda açılmıĢ, 

eğitmenlerin yaptıkları ile birlikte bina sayısı sekize ulaĢmıĢtır244. 

Enstitünün sorumlu olduğu sınırlarına giren Kayseri ve Yozgat illerinin 

yanında, ilk yıllarda Niğde, Sivas ve KırĢehir illerinden de öğrenci kabul edilmiĢtir. 

Enstitüye gelen öğrencilerin yaĢadıkları Ģehirlerin iklimsel özelliklerine uygun sebze 

ve meyve yetiĢtiriciliğini öğrenmeleri için enstitülerde eğitim faaliyetlerini 

sürdürebilecekleri imkanlara sahip olması gerekir. Bu amaçla Pazarören köy 

enstitüsüde sarımsaklı semtinden 400 dönüm arazi almıĢtır245.  

Enstitünün ormana yakın bir alanda kurulması verilecek olan ormancılık 

eğitimi faaliyetlerini artırmıĢtır. Ladik Gölü‟ne, Tersakan Irmağı‟na yakın olması da 

su mahsulleri alanında verilecek eğitimi kolaylaĢtırmıĢtır. Zirai çalıĢmalarda 

kullanılmak üzere baĢlangıçta 2500 dönümlük bir arazi veriliĢtir. Daha sonra 

çevredeki bir iki çiftliğin de satın alınmasıyla arazi miktarı 6000–7000 dönüme 

ulaĢmıĢtır. Enstitü arazisi içinde bulunan meralar, otlaklar, çayırlar hayvan 

                                                
243 Aslaner, a.g.t., s. 159. 
244ġevket Gedikoğlu, “Pazarören Köy Enstitüsü”, Maarif Vekilliği Tebliğler Dergisi, C. 2, Maarif Basımevi, 
Ankara, 1939, s. 221. 
245 ġevket Gedikoğlu; Evreleri, Getirdikleri ve Yankılarıyla Köy Enstitüleri, ĠĢ Matbaası, Ankara, 1971, s. 45. 
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yetiĢtiriciliği açısından çok önemlidir. Toprak biraz fakir olsa da su sıkıntısı 

olmadığından, ıslah etmek mümkün olmuĢtur246.  

Sebze ve meyve yetiĢtiriciliği ile dokumacılık eğitimine de büyük önem 

verilmiĢtir. Ancak 1943 yılında yaĢanan depremden çok zarar görmüĢ, baĢlanılan 

noktaya dönülmüĢtür. Enstitüler arasında kurulan iĢ birliği, yardım ve dayanıĢma 

ruhu sayesinde enstitü kısa zamanda eski haline dönmüĢtür247 . 

4.4. KÖY ENSTĠTÜLERĠ‟NĠN KAPATILMASI 

Köy Enstitüleri‟ne yönelik eleĢtiriler 1943 yılında yapılan Eğitim ġûrası‟nda 

konuĢulmaya baĢlanmıĢtır. EleĢtirilerin ana noktasını enstitüde verilen iĢ eğitimi 

dersleri oluĢturmuĢ ve kullanılan araç gereçlerin ilkel olduğu ifade edilmiĢtir. Ayrıca 

motor-makine derslerinde traktör,jeep ve kamyon kullanımı eleĢtirilmiĢtir. Oysa 

Ġsmail Hakkı Tonguç motor ve makinelerin enstitülerde kullanılmasını hedeflemiĢ; 

bu cihazlardan enstitülerde eğitim gören gençlerin faydalanmasını amaçlamıĢtır248. 

Köy Enstitüleri‟ne yönelik eleĢtiriler, siyasi ve ideolojik bir hal almıĢtır. 

EleĢtirilerin çoğu özellikle toplumun sağ kesimi tarafından yapılmıĢtır. Köy 

Enstitüleri hakkında yapılan eleĢtiriler, yorum ve tepkiler en çok sol ve aĢırı sol 

guruplar tarafından dile getirilmiĢtir249. Köy Enstitüleri‟nde teoriye yönelik derslere 

ağırlık verilmesiyle, Sovyet Rusya‟ya yaklaĢıldığını ifade edilmiĢtir. Rusya‟da 

öğrencilerin halk iĢlerinde çalıĢtığı belirtilip aynı Ģeyin Köy Enstitüleri‟nde de 

amaçlandığı vurgulanmıĢtır. Köy Enstitülerinde kitap okuma saatleri önemle 

üzerinde durulan etkinliklerin baĢında gelmektedir. Bu açıdan bakıldığında Köy 

Enstitüleri‟nin kitaplıklarının milliyetçilik, askerlik aleyhine, komünistlik lehine 

kitaplarla, Rus eserleriyle dolu olduğu, enstitülerde yapılan serbest tartıĢmalarda, 

serbest okuma saatlerinde solcu kitapların okutulduğu vurgulanan diğer bir noktadır. 

Din düĢmanlığının öğrencilere aĢılandığı ve din derslerinin enstitü programları 

içerisinde yer almadığı iddia edilmiĢtir. Köy Enstitüleri‟ne yöneltilen eleĢtirilerden 

                                                
246 Nurettin Biriz, “Lâdik-Akpınar Köy Enstitüsünün KuruluĢu”, Maarif Vekilliği Tebliğler Dergisi, C. 2, Maarif 
Basımevi, Ankara,1939, s. 107. 
247 Gedikoğlu, a.g.e., 1971, s. 43. 
248 Türkoğlu, a.g.e., s. 492. 
249 Gedikoğlu, a.g.e., 1971, s. 290. 
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biri de uygulanan karma eğitim sistemine yönelikti. O günkü Ģartlar altında karma bir 

eğitimi gerçekleĢtirmek zorunlu olarak yapılmıĢtır. Enstitüler bu yönleriyle 

eleĢtirilmiĢtir. Köy Enstitüsü müdürleri bu konuyla ilgili olarak ciddi bir problem 

yaĢanmadığını belirtmiĢtir. Bu tür olaylar 15.000‟i asan öğrenci içinde 5-10‟u 

geçmemiĢtir250.  

Köy Enstitüleri‟ndeki kız öğrenciler doğal davranıĢlarının dıĢına çıkmamıĢlar, 

köylerde nasıl tarlalarda beraber çalıĢılıyorsa, o çalıĢma bilinci içinde birlikte 

yaĢamıĢlar, aynı köylerde görev alarak köy sorunlarını birlikte çözüme 

ulaĢtırmıĢlardır. Bir diğer eleĢtiri de köye sadece köyden öğrenci alınması sonucu 

köylü, Ģehirli ayrımının ortaya çıktığacığının düĢünülmesidir. Oysa böyle bir amaç 

güdülmemiĢtir. Aksine Ģehirden öğrenciler köy ve koĢullarına adapte olamamıĢlardır. 

Köylerde öğretmenin her alanda öncü olmasını hedefleyen bu programla Köy 

Enstitülerindeki ders programları kültür dersleri, tarım dersleri ve çalıĢmaları, teknik 

ders ve çalıĢmalar olarak üç ana gruba ayrılmıĢtı. Bu programla yetiĢen öğrenciler 

köylere öğretmen olarak gittiklerinde hem öğretmenlikte hem tarım hem de teknik 

alanlarda çevrelerine örnek olmuĢlardır251.  

Köy Enstitüleri üretime ve hizmete yönelik bir çalıĢma sergilemiĢlerdir. Bu 

noktalar dikkate alındığında Köy Enstitüsü mezunu öğretmenin kültür bakımından 

zayıf olmadığı ortaya çıkmıĢtır. Köy Enstitüleriyle birlikte köylü çocukları modern 

binalara, öğretmenlere kavuĢmuĢ ve köylere bir ölçüde dinamizm gelmiĢtir. Köy 

Enstitüsü ile durumu kavramadan kabullenme, kadere boyun eğme, dinin yanlıĢ 

anlaĢılması ve uygulanması sonucu köylerde yer alan bilim dıĢı düzenler ortadan 

kalkmıĢtır. Ortaya çıkan bu canlılık ve köylerdeki eski alıĢkanlıkları yıkma çabası 

Köy Enstitüleri‟nin sonunu hazırlamıĢtır252.‟‟ 

Köy Enstitüleri sayesinde fakir çocukların okuması, köylüyü aydınlatması, 

köylerde yıllarca süregelen ağalık düzeninin sorgulamasının yolunu açmıĢ, bu durum 

CHP‟nin içinde belli bir kesimin köy enstitülerinin verdiği eğitimi eleĢtirmelerine 

                                                
250  Gedikoğlu, a.g.e., 1971, s. 291. 
251 A.g.e., 1971, s. 292. 
252 Gül Nihan Toprak; Cumhuriyet’in ilk Döneminde Türk Eğitim Sistemi ve Köy Enstitüleri, (Yüksek Lisans 
Tezi), Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Afyon, 2007, s. 90. 
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neden olmuĢtur. Yapılan itirazlara karsın Köy Enstitüleri çalıĢmalarına bir süre daha 

devam etmiĢtir. Ancak eleĢtiriler giderek ciddi bir Ģekilde artmaya devam etmiĢtir. 

Çok partili dönemin ilk genel seçimlerinden sonra kurulan hükümet içinde 

Hasan Ali Yücel‟den boĢalan Milli Eğitim Bakanlığına, baĢlangıçtan beri Köy 

Enstitülerine karĢı olan ReĢat ġemsettin Sirer getirilmiĢtir. Köy Enstitüleri‟nin 

kuruluĢ felsefesine göre iĢleyiĢi 1946 yılına dek sürmüĢtür253. Hasan Ali Yücel‟in 

ardından Ġ. Hakkı Tonguç‟ta Ġlköğretim Genel Müdürlüğü görevinden alınmıĢtır. Bu 

değiĢiklikler, bir baĢka kökten değiĢikliği gerçekleĢtirmenin ilk adımlarıdır.  ReĢat 

Bey‟in bakanlığa geldikten sonra Meclis‟ten geçirdiği 19 Ģubat 1947 tarihli tek 

maddelik 5012 Sayılı Yasa ile köylerdeki kadınlar ilköğretim seferberliği yükümlüğü 

dıĢında bırakılmıstır254. 1946‟dan sonra Köy Enstitüleri‟nde yapılan bütün 

değiĢiklikler, yeni uygulamalar “ıslah” çalıĢması adı altında yapılmıĢtır. CHP‟de 

enstitülerin halkın yararına olduğunu anlatmak yerine “düzelteceğiz” diyerek kendi 

yaptıklarını savunamamıĢlardır. Kendi yaptıkları ve yoktan var ettikleri bu kurumları 

bir hata olarak görmeye baĢlamıĢlardır. Milli Eğitim Bakanı ReĢat ġemsettin Sirer 

döneminde 1947‟de çıkarılan 5117 ve 5129 sayılı kanunlarla köylerdeki 

öğretmenlerin enstitülerle bağları kesilmiĢtir. Verilen tarım, sanat araç gereçleri geri 

alınarak, 100 lira aylıklı memur durumuna getirilmiĢlerdir. Enstitülere öğretmen 

yetiĢtirmek üzere açılan ve 1944-1945, 1945-1946, 1946-1947 öğretim yıllarında 

mezun veren Yüksek Köy Enstitüsü 26 Kasım 1947‟de kapatılmıĢtır. Tevfik Ġleri 

döneminde Köy Enstitüleri 27 Ocak 1954 tarihli ve 6234 Sayılı Yasa‟yla öğretmen 

okullarına dönüĢtürülmek suretiyle kapatılmıĢtır.  

5. KÜTÜPHANELER 

Yozgat‟ta ilk kitaplıklar din ve eğitim kurumlarında açılmıĢ, daha çok 

kurumlarda çalıĢanların yararlanabileceği bu kitaplıkların tümü çeĢitli nedenlerden 

kapatılmıĢtır. Bu kitaplıklardan en uzun süre kullanılanı Köseyusuflu Köyü 

                                                
253 Meral ,A.g.e.,s.106. 
254 Meral Pazar; Demokratik Eğitimde Bir Anıt Kurum-Köy Enstitüleri, Güldikeni Yayınları, Ankara, 2001, 
ss.105-106. 
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Medresesi Kitaplığı olup medrese binasının yıkılmasından sonra buradaki kaynaklar 

Ġstanbul Beyazıt Kitaplığı‟na aktarılmıĢtır255. 

1923 yılında ilde kurulan ilk teĢkilatlı kütüphanenin bünyesinde 20.000 adet 

kitap mevcuttur256. Bu kütüphane Ġl Halk Kitaplığı adıyla merkez ilçede açılmıĢtır257. 

1991 yılından itibaren, il kültür merkezi binası içerisinde 1.090 metrekare ve toplam 

3 katta faaliyetlerine devam etmiĢtir258. Ġlde 1959 yılında çocuk kütüphanesi (3.000 

kitap) ve  halk eğitim kitaplığı (4.000 kitap) adıyla açık olan iki kütüphane 

bulunmaktadır259. 

GeçmiĢte cami kütüphanelerinde yazma kitaplar mekanın bir köĢesindeki 

birkaç dolapta ya da ayrı bir odada korunurken hadis, fıkıh konularındaki yapıtlardan 

ve Kur‟an-ı Kerim‟lerden oluĢan herkesin yararlandığı kitaplar açık kitaplıklarda 

bulundurulmuĢtur260. Ayrıca cami veya mescit olan ancak iĢlevini yitirmiĢ olan 

yerlerin kütüphane olabilmesi için çeĢitli çalıĢmalar yapılmıĢtır.  Örneğin, 1951 

yılında Yozgat‟ta bulunan ve kullanılmayan ġeyh Necdi mescidinin kütüphane 

yapılmak üzere Milli Eğitim Bakanlığına satılması hakkında Vakıflar Genel 

Müdürlüğü Ġdare Meclisince yapılan teklif, Bakanlar Kurulu tarafından kabul 

edilmiĢtir261. 

Cumhuriyet döneminde Yozgat‟ta il ve ilçe halk kütüphaneleri dıĢında 

kütüphane binası inĢa edilmemiĢtir. 1928-1960 yılları arasındaki dönemde Yozgat 

yöresinin kütüphanecilik konusunda eksik kalmasının sebepleri ise bu dönemde 

yaĢanan toplumsal ve ekonomik temelli olumsuz geliĢmelerdir. 

 

 

                                                
255 Yurt Ansiklopedisi, s. 7699. 
256 Türk Ansiklopedisi, s. 452. 
257 Yurt Ansiklopedisi, s. 7699. 
258 Kültür ve Turizm Bakanlığı, Yozgat Ġl Halk Kütüphanesi, http://www.yozgatkutup.gov.tr/, (15.10.2013). 
259 Türk Ansiklopedisi, s. 452. 
260 Ali Can; “Yazma Eserler ve Yazma Eser Kütüphaneleri”, Türkiye’de Bilgi Merkezlerinin Yönetimi ve 
Sorunları Sempozyumu, (Haz. Doğan Atılgan ve Sacit Arslantekin), Ankara, 1996, s. 93. 
261 BCA, Bakanlar Kurulu Kararları (1928 ve sonrası), Fon Kodu: 30..18.1.2, Dosya No: 68-47, Yer No: 
126.59..5. 

http://www.yozgatkutup.gov.tr/
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6. BASIN-YAYIN HAYATI 

Millî mücadele döneminde Yozgat‟ta çıkarılan Harketi Fikriye edebi 

özellikler taĢıyan en önemli eserlerden birisidir262. Ülkenin içinde bulunduğu durumu 

yansıtan bir yayındır. Milli Mücadele yıllarında Yozgat Valisi Ġbrahim Bey‟in özel 

ilgi ve gayreti sonucu valilik tarafından satın alınarak ismi “Yeni Yozgat” olarak 

değiĢtirilmiĢtir263. 1921 yılının Temmuz ayından tarihinden itibaren Yozgat ilinin 

resmi gazetesi olarak yayınlanıp her hafta PerĢembe günleri basılmıĢ ve nüshası 100 

paraya satılmıĢtır. Altı aylık abonesi 110 kuruĢ, yıllık abonesi ise 200 kuruĢ olarak 

tespit edilmiĢ ve Milli Mücadele yıllarında fiyatında değiĢiklik yapılmamıĢtır264. 

Gazetenin baĢyazarı Divanlızade Ahmed Hamdi olup 43. sayıya kadar bu görevini 

yürütmüĢ, 43. sayıdan 60. sayıya kadar Nakipzade Fazlı gazetenin baĢyazarlığını 

üstlenmiĢ, 60. sayıdan itibaren baĢyazarlığı tekrar Divanlızade Ahmed Hamdi 

devralmıĢtır. Gazete Ġstiklal Harbinin o buhranlı ve tehlikeli zamanlarında halkta 

fikren ve kalben milli birlik, beraberlik ve iĢbirliği duygularını aĢılayarak bu bu 

zorlukların üstesinden gelmeyi gaye edinmiĢtir265. 

Cumhuriyetle birlikte canlanan basın-yayın çalıĢmaları il merkezinde 

yoğunlaĢmıĢtır. Ġlk basılı yayın olan il gazetesini 1923 yılında okuyucularıyla 

buluĢmuĢtur. 1938‟de Notlar, Halkevleri‟nin yayınları ve Bozok dergileri 

basılmıĢtır266. Bozok dergisi her ayın 15‟inde çıkarılmıĢtır267.  

1928 yılında vilayet merkezinde Yozgat Gazetesi adıyla resmi bir gazete 

haftada bir çıkartılmıĢtır. BaĢ yazarlığını ekseriyetle Avukat Hüsnü Cingiz yapmakta, 

idari iĢlerini ise basımevi ġefi Saim Olcay yerine getirmektedir. NeĢriyatı umumiyet 

itibariyle iktisadi, içtimai ve mahallidir. Haftada 800 nüsha çıkarılırdı268. 1950 

yıllarından önce Halkevlerine de gönderilen Ulus gazetesi 1950 den sonra gönderimi 

                                                
262 Bünyamin Ayhan; Olağanüstü Durumlarda Toplumsal Dayanışma ve Bütünleşmeye Basının Katkısı: Millî 
Mücadele Dönemi Türk Basını, (Doktora Tezi), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 2005, s. 
223. 
263 Yurt .a.g.e., s. 7699. 
264 ġener, a.g.t., ss. 5-6. 
265 Abdullah Gamsız; Milli Mücadele Döneminde Yeni Yozgat Gazetesi, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Sakarya, 2002, ss. 52-55. 
266 Yurt Ansiklopedisi, s. 7699. 
267 Yozgat Gazetesi.15 Haziran 1938, Sayı:851, s.1. 
268 BCA, Cumhuriyet Halk Partisi, Fon Kodu: 490..1.0.0, Dosya: 8. BÜRO, Yer No: 1285.274..6. 



 

56 

 

sona ermiĢtir269. 1950‟lere kadar basın yayın alanında baĢka bir çalıĢmadan söz 

edilemez. 1950 sonrasında yeniden canlanan çalıĢmaların kısa sürede diğer ilçelerde 

de yaygınlaĢmasıyla gazetecilik oldukça ilgi çeken bir alan olmuĢtur. Bu yıllar da 

çıkan gazetelerden 15‟i yayın hayatına 1973‟e kadar devam etmiĢtir. Bu gazetelerin 

11‟i il merkezinde, diğerleri Boğazlıyan, Yerköy ve Sorgun ilçelerinden basılmıĢtır. 

Ayrıca 1955 yılında Hakikat (NeĢet Tanrıdağ), 1966 yılında Yeni Yozgat ve Yerköy 

(Nazın Kayhan), 1967 yılında Ġleri (Senihe Karaereli), 1968 yılında Anadolu (Hilmi 

Gönenç)270, 1969 yılında Sorgun (Nevzat ÇoĢkun) gazetesi yayın hayatına 

baĢlamıĢtır271. 

Yozgat‟ta haberleĢme alanında yeni adımlar 1947 yılında atılmıĢtır. Doğu ve 

kuzey illerine uzatılacak olan Ģehirler arası telefon hattının Yozgat‟tan geçirilmesi 

P.T.T Umum Müdürlüğünce kararlaĢtırılmıĢtır272. 

                                                
269 BCA, Cumhuriyet Halk Partisi, Fon Kodu: 490..1.0.0, Dosya: 8. BÜRO, Yer No: 1244.149..2.  
270 Yurt Ansiklopedisi, s.7699. 
271 Rıfat Çakır; Yozgat Düğün Gelenekleri-Okuntu Dağıtma, Ġleri Gazetesi, Yozgat, 
http://www.ilerigazetesi.com.tr/yozgat-dugun-gelenekleri-okuntu-dagitma-makale,8247.html, (20.10.2013). 
272 Yozgat Gazetesi. 21 Temmuz 1947, Sayı:1172, s.1. 

http://www.ilerigazetesi.com.tr/yozgat-dugun-gelenekleri-okuntu-dagitma-makale,8247.html
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YOZGAT ĠLĠNDE SOSYAL HAYAT 

1. YAġAM TARZI 

1.1. MĠMARĠ YAPI 

Yozgat ve çevresi 5000 senelik bir tarihe sahiptir. 1071 Malazgirt zaferinden 

sonra bu bölgeye yerleĢen Orta Asya Türkmenleri sayesinde bu bölge tamamen 

TürkleĢmiĢ ve Türk-Ġslam kültürü bu Ģehirede hakim olmuĢtur273. Yozgat‟ın 

geleneksel özellikleri Ġç Anadolu‟nun diğer Ģehirleriyle benzer özellikler 

taĢımaktadır. Örneğin, folkloru Çankırı, Ankara, Niğde, Amasya, Tokat ve Kayseri 

ileriyle biribirini anımsatan ritimlere sahiptir274. 

Yozgat ili değiĢime kapalı bir Ģehir değilidir. Bu özelliği de Cumhuriyet 

sonrası gelen göçmenlerin yöresel olarak beraberlerinde getirdikleri bazı 

alıĢkanlıklarını benimsemelerinden anlaĢılmaktadır.1924 ve 1936‟da Yunanistan ve 

Romanya‟dan göçenlerin bir bölümü Yozgat‟a yerleĢtirilmiĢtir. Bu gelenleri 1951‟de 

Bulgaristan göçmenleri izlemiĢ, göçmenler kendilerine özgü gelenek görenekleriyle 

yerleĢik kültürel yapıyı etkilemiĢlerdir275. 

Orta Anadolu Bölgesi‟nin iklim özelliklerinden dolayı Yozgat evlerinin 

tamamına yakını Türk evi olarak “Ġç Sofalı” plan tipine sahiptir. Bu ev planları iklim 

gereği çok kullanılmıĢtır. Yozgat ilinde belirlenen yapı çeĢitlerine örnek olarak 

“Karnıyarık plan tipi, dört eyvanlı ve köĢe odalı plan tipine” örnek olarak inĢa 

edilmiĢ evleri göremek mümkündür. ġehringenelinde ahĢabın ve taĢın kolay bulunan 

bir malzeme olmasından dolayı yapılarda kullanılan temel malzemeler taĢ, ahĢap ve 

kerpiç olmuĢtur. Evlerin alt katlarının kesme taĢ üzerine hımıĢ duvarlı kıtık sıvadan 

inĢa edildiği belirlenmiĢtir. Ġl genelinde sarı kesme taĢ yapılara da rastlanmıĢtır. 

Yozgat evlerinde süsleme olarak kalem iĢi ve ahĢap ağırlıklı bezemeler çoğunlukla 

kullanılmıĢtır. AhĢap malzemelerden, tavanlarda, yüklüklerde, kapı ve pencerelerin 

yapımında faydalanılmıĢtır. Konakların yapısında bir küçük bir büyük kapı olduğu 

                                                
273 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 249. 
274 A.g.e., s. 249. 
275 Yurt Ansiklopedisi,  s. 7689. 
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görülür. Büyük kapı arabaların, küçük kapı ise insanların kullanımı için 

yapılmıĢtır276. Orta Anadolu Bölgesi‟nde yer alan Sivas, Ankara, Kayseri, Konya 

evleri incelendiğinde benzer plan tiplerine sahip oldukları, malzeme ve yapım 

teknikleri olarak yöresel özellikler sergiledikleri görülmektedir277. 

Yozgat evleri incelendiğinde, inĢa edilmiĢ olan yapıların çoğunun eski 

olmasının nedeni Ģehirin XVIII. yüzyılın baĢlarında kurulmuĢ olmasıdır. Dar 

sokakları, arnavut kaldırımları,dere üzerindeki ufak köprüleri, cumbalı, çıkmalı ve 

oluklu tuğla örtülü çatılı, ahĢap evleri dikkat çekmektedir. Kıtık sıvalı, hımısık 

duvarlı, ekseriya iki katlı evler birbiri içlerine girercesine sık ve çoktur278. Genelde 

evlerin iki katlı, dikdörtgen veya yuvarlak kemerli sık aralıklı pencereleri, cumbaları, 

çıkmaları, geniĢ saçakları, üzerine oluklu kiremit örtülü çatıları; evin ön kısmında 

geniĢ bahçeleri, bahçenin bir tarafında yunaklığı ve yanında kuyusu, diğer tarafında 

çiçekliği olan ahĢaptan yapılmıĢ göze çarpan özellikleridir279. Alt kat anlamında 

tahtânî, üst kat anlamında fevkânî kelimesi kullanılmaktadır. Evlerde tahtânî, fevkânî 

oda, kiler, mutfak, sofa, ortalık, magaza, âhûr, samanlık, ambar, çatal kuyu, havlu, 

bahçe, escâr-ı müsmireli bahçe ve mâ-i leziz gibi mekanlar yapılmıĢtır.280. 

Yozgat ilinde inĢa edilen önemli yapılar arasında Karslıoğlu Konağı, Hayri 

Ġnal Konağı, Nizamoğlu Konağı, Rıfat Koç Konağı, Ozanlar Konağı, YeĢilkaya 

Konağı, Kazım Dönmez Konağı, Ömer Dündar Evi, Koldemir Konağı, EryaĢarlar 

Konağı sayılabilir. Büyük ailelerin yaĢam sürdüğü Yozgat konakları da yapıldıkları 

dönemin sosyal, kültürel ve ekonomik yapısını gösterir birer belge niteliğindedir281.  

Karslıoğlu Konağı282: 1929 ve 1936 yılları arasında Yozgat Belediye 

BaĢkanlığı yapan Yusuf Karslıoğlu tarafından satın alınarak uzun süre kullanıldığı 

için “Karslıoğlu konağı” olarak adlandırılmıĢtır. Atatürk‟ün Yozgat‟a ilk geliĢinde (3 

ġubat 1934) burada kaldığı ve sonrada uzun bir süre Vali Konağı olarak kullanıldığı 
                                                
276 Süheyla IĢıksoy; Geleneksel Yozgat Evlerinde Yaşam ve Anlam: Evin Sözlü Tarihi, (Yüksek Lisans Tezi), 
Karadeniz Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Trabzon, 2010, s. 11. 
277 Ġlgün, a.g.t., s. 173. 
278 Yüzgeçer, a.g.t., s. 298. 
279 IĢıksoy, a.g.t., s. 11. 
280 Yüzgeçer, a.g.t., s. 298. 
281 Çiğdem Belgin Dikmen ve Zuhal Özçetin; “Kültürel ve Sosyal Sürdürülebilirlik Bağlamında Yozgat 
Konaklarının Cephe Düzeni”,  6. Ulusal Çatı & Cephe Sempozyumu, 12-13 Nisan, Bursa, 2012, s. 3. 
282 IĢıksoy, a.g.t., s. 30. 
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bilinmektedir. Konağın bodrum katında depolar, zemin katta; sofa, odalar, mutfak ve 

tuvaletler, üst katta sekizgen bir sofanın etrafında odalar yer almaktadır. 

Hayri Ġnal Konağı283: Yozgat ili Merkez Ġstanbulluoğlu mahallesi, Emniyet 

caddesi üzerinde yer alan Hayri Ġnal Konağı, Geç Osmanlı Dönemi sivil mimari 

örneklerindendir. Konak eğimli bir arazide üç katlı olarak inĢa edilmiĢtir. Kuzey, 

doğu ve batı cepheleri yola, güney cephesi bahçeye bakar. Doğu ve batı yol 

cephelerinden konağa iki ayrı giriĢ bulunmaktadır. Doğu bahçe kapısı taĢ çerçeveli, 

yuvarlak kemerli olup kapı kanadı ahĢaptır. AhĢap kapı üzerinde rozet motifleri 

iĢlenmiĢtir. Osmanlı evleri, sokağa cephe arama, arsanın konumu, kıble faktörü, 

komĢuluk iliĢkileri, güvenlik, namus ve örtünme gibi faktörlerin etkisiyle Ģehirde 

yerini almıĢtır284.  

Nizamoğlu Konağı285: Yapı yuvarlak kemerli bir kapıya sahiptir. Bir salon 

çevresine  U Ģeklinde 20 tane oda çevrelemiĢtir. Bir bağlantı ile bütün odaların bir 

birine bağlanması aile hayatının kopuk yaĢanmadığının bir göstergesidir. Çünkü 

kalabalık ve büyük ailelerde çok fazla odaya ihtiyaç vardır, birliktelik çok önemli 

unsurdur. 

Yozgat evleri iklimin etkisiyle yazlık ve kıĢlık yaĢamaya elveriĢli 

planlanmıĢtır286. Bu evlerde ara kat veya orta kat genellikle alçak tavanlı küçük 

pencereli olarak kıĢ ortamına daha uygun, üst katlardaki odalar ise yaz mevsimine 

uygun olarak tasarlanmıĢtır287. Yozgat konaklarında evlerin planları, oda ve sofanın 

konumlarına göre farklılık göstermiĢtir. Konutların zemin ve birinci katlarında 

bulunan mekan öğeleri incelendiğinde, zemin ve üst kat planlarında genellikle bir 

ayrım yapılmadığı ve aynı planın tekrarlandığı görülmektedir. Üst kat yerleĢiminde 

                                                
283 IĢıksoy, a.g.t., s. 50. 
284 Ömer Demirel vd.; Osmanlı Anadolu Ailesinde Ev, Esya ve Giyim- Kusam (XIV-XIX Yüzyıllar), Sosyo-
Kültürel Degisme Sürecinde Türk Ailesi, T.C.Basbakanlık Aile Arastırma Kurumu Yayınları, Ankara, 1992, ss. 
703-704. 
285 Makbule SavaĢ Sezer; Yozgat ve Çevresi Tarihi Yapılarındaki Süslemeler, (Yüksek Lisans Tezi),  Pamukkale 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Denizli, 1998, s. 43. 
286 Dikmen ve Özçetin, a.g.e.,  s. 3. 
287 Ġlgün, a.g.t., s. 10. 
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sofa konumunun ve boyutunun sokakla iliĢki kurmak ve sokağa daha fazla odanın  

açılması amacı ile farklılaĢtığı örneklere de rastlanmaktadır288. 

YerleĢmenin doğal konumuna bağlı olarak sokaklar girintili çıkıntılıdır. 

Sırtlarını yamaca dayamıĢ, ayrık düzende bahçeli evler güneye bakacak Ģekilde inĢa 

edilmiĢtir289. Bahçeler ev içinde özel yaĢamın gizliliği düĢüncesiyle insan boyunda 

duvarlarla çevrilmiĢtir. Kanatlı denilen çift kanatlı büyük bir kapıdan toprak döĢeli 

avlulara girilmektedir. Ahır, kümes, hela, tandır, kuyu bulunur .Bir kısım büyük 

evlerin ortak kullanılan mahalle tandırları mevcuttur290. 

1.2. EV EġYALARI 

Osmanlı evlerinde sergi amacıyla kullanılan eĢyaların basında halı, kilim, 

palas, cicim, çul, keçe, seccade ve hasır gelmektedir. Halı Türkler‟de köklü bir 

geçmiĢi olan ve yaygın olarak kullanılan bir sergi çeĢididir291. Halıya oranla daha 

yaygın olarak kullanılan kilim, evlerde kullanılan çul, müslümanlar tarafından daha 

ziyade namaz kılmak amacıyla tercih edilen seccadeler de sergi çeĢitleri arasında 

sayılmaktadır292.  

Yatak tabiri genellikle üzerinde yatılacak herĢey için kullanılmıĢtır. Yozgat 

insanı, evindeki yatağa çok önem vermiĢtir. Çünkü yatak, bir övünç vesilesi, bir 

gurur kaynağı ve varlık göstergesidir. Gelinlerin çeyizlerinde kaç kat yatak 

getirdikleri ilk merak edilen husustur293. Bu nedenle diğer eĢyalara göre yatak, 

yorgan ve yastık sayısı fazladır. Yatak olarak bez basma yüzlü döĢek, allı morlu yün 

memlû cedîd döĢek, basma yüzlü sagîr döĢek, firâĢ, çatârî firâĢ, basma firâs; yorgan 

olarak; çubuklu basma yüzlü yorgan, yerli basma yüzlü yorgan, siyah Ģâl yorgan, sarı 

çubuklu bez yüzlü yorgan, bez basma yüzlü yorgan, allı basma yüzlü yorgan, harîr 

morlu yüzlü yorgan, güvez morlu yüzlü cedîd yorgan, sayfter yorgan, yün basma 

                                                
288 Dikmen ve Özçetin, a.g.m., s. 4. 
289 Yurt Ansiklopedisi,  s. 7691. 
290 A.g.e.,  s. 7691. 
291 Demirci vd.; a.g.e., s. 707. 
292 A.g.e., s. 708. 
293 Ġsmail Cansız; Osmanlı Döneminde Yozgat’ta Sosyal ve Kültürel Hayat, Osmanlı Devleti ve Bozok Sancağı, 
Türk Ocağı Yozgat ġubesi Yayınları, Ġstanbul, 2000, s. 244. 
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yorgan, basma yorgan, yastık olarak ise; Ģal yastık, basma yüzlü yün yastık, beyazlı 

yüzlü basma yastık, basma yüzlü yastık olarak çeĢitlenmiĢtir294.  

Yozgatlılar, mutfak kültürüne ayrı bir önem vermiĢlerdir. Birçok mutfak 

eĢyası, birbirine çok benzer oldukları için ayrı ayrı isimlendirilmiĢ ve farklı 

maksatlarla kullanılmıĢtır295.  

Mutfak eĢyaları: KuĢhane, kapaklı kuĢhane, sağır kuĢhane, kapaklı tâbe, yağ 

tâbesi, sağır tâbe, kebir tâbe, yumurta tâbesi, kebîr helva tâbesi, iğs tâbesi, sefer tası, 

kapaklı sahan, yumurta sahanı, kebir sahan, kapaksız sahan, kebir nuhâs sahan, sağır 

sahan, sitil, kuplu sitil, küp, sirke küpü, dövülme küp, sac, sac mangal, sigare 

mangal, nuhâs mangal, saç ayağı, tas, su tası, çorba tası, nuhâs tas, saplı tas, sağır 

tencere, kebir tencere, ibrik, vasat kahve ibriği, çay ibriği, Ģerbet ibriği, et bıçağı, 

kazgan, sağır kazgan, tepsi, kadayıf tepsisi, fincan ve cezve tepsisi, tabak, sigar-ı 

dımaski tabak, bakır tabak, nuhâs tabak, cam tezgâh, bastırma teknesi, hamur leğeni, 

teneke bıçağı, tas bulgur değirmeni, kahve değirmeni, kebir tas, büyük tas, lenger, 

lengerî, kebir leğen, sağır leğen, yağ leğeni, çorba leğeni, sağır çorba leğeni, helke, 

kebir helke, nuhâs meydan sinisi, sağır sini, kebir nuhâs sini, tabla ve sigare tabladır. 

Keyif verici aletler arasında Ģerbet ibriği, vasat kahve ibriği, çay ibriği ve beyaz 

nargile sayılabilir296. 

  Temizlik aletleri ise; hamam leğeni, yunak kazanı, çamaĢır kazanı, kebir 

çamaĢır kazanı, hamam tası, sarı hamam tası, el leğeni, ibrik ve nuhâs ibrik leğenidir. 

Tarak da temizlik aletleri arasında zikredilebilir. Ayrıca temizlik aletleri arasında 

hamam takımı ve peĢkirinde ifade edilmesi gerekmektedir. 

  Aydınlanma aleti olarak Ģem„dân (Ģamdan), kebîr Ģem„dân, sagîr 

Ģem„dân,nuhâs kebîr Ģem„dân, yaldızlı nuhâs kebîr Ģem„dân, sağır sarı fenar (fener), 

cam fener ve el fiskesi yer almaktadır297.  

 Ziraat aleti olarak baltalı kazma, kazma, tırpan, çuval, sağır çuval, müdd 

çuvalı, tohum heybesi ve araba yer almaktadır. hayvan takımı olarak siyah kıl heybe, 

                                                
294 Yüzgeçer, a.g.t., s. 300. 
295 Cansız, a.g.e., s. 244. 
296 Yüzgeçer, a.g.t., s. 301. 
297 A.g.t., s. 302. 
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serrâc ve dülger takımı, merkep semeri, çift takımı, esb-i rahtiyye ve eğer pikesi 

kullanılmaktadır298.  

Diğer eĢyalar ise; sandık, yeĢil sandık, göz sandık, çekmece, ceviz çekmece, 

sedef çekmece, ceviz tahta, bohça ma‟-i Ģilte  yüzlü minder, çaput minder, yerli 

basma yüzlü minder, basma yüzlü minder, yün memlû köse minderi, yün memlû 

minder, kebir ve sağır köse minderi, yün memlû mak„ad, yün mak„ad, hâne mak„adı, 

kulândânlı iclâs-i mak„ad Bursa, yün memlû kebir mak„ad, ot memlû sadîr, saat, 

tahta burç, kantar, Ģemsiye, soba, soba tahtası, boru, iskemle, balta ve mühürdür299. 

1.3. MAHALLĠ YEMEKLER VE YÖRESEL BESLENME BĠÇĠMLERĠ 

Yöresel yemek kültürü büyük ölçüde buğday ürünlerinden ve unlu 

besinlerden oluĢmuĢ, bulgur, yarma ve düğürcek hemen her tür yemekte ve çorbada 

kullanılmaktadır300. Tarhana ilin en bilinen çorba çeĢitlerindendir. Bulgur ve yarma 

yörede çalıbasan yâda kırmızı buğday denilen iri taneli bir buğday türünden elde 

edilmiĢtir301. Mantı, deyince akla önce Kayseri ili gelmekle birlikte Niğde, Sivas, 

Çorum, Yozgat, Tokat gibi illerin köylerinde de geleneksel olarak yapılmaktadır302.  

Ġlin en çok bilinen yemek ve tatlı çeĢitleri arasında madımak, çiğdem pilavı, 

testi kebabı, kuyu  kebabı,  teltek ve haside tatlısı gelmektedir303. Bu yemeklerin yanı 

sıra özel günlerde yapılan arabaĢı çorbası da yöreye özgü bir tattır. Geleneksel 

arabaĢı çorbası için orta büyüklükte bir tencere içerisinde un ve suyla hazırlanan 

bulamaç bir süre kaynatılmakta ve kıvamını anlamak için oklavayla birkaç kez 

karıĢtırılmaktadır. Daha sonra hafifçe ısıtılmıĢ bir tepsiye dökülen hamur donması 

için soğuk bir ortamda bekletilmektedir. Ayrı bir tencerede un ve yağ kavrularak 

tavuk suyuna çorba yapılır. Tavuğun göğüs etleri çok küçük parçalara ayrılarak 

                                                
298 Yüzgeçer, a.g.t., s. 301. 
299 Cansız, A.g.t., s. 303. 
300 Yurt Ansiklopedisi,  s. 7690. 
301 A.g.e., s. 7690. 
302 Milli Eğitim Bakanlığı; Yiyecek İçecek Hizmetleri, Meslekî Eğitim ve Öğretim Sisteminin Güçlendirilmesi 
Projesi (MEGEP), Ankara, 2006, s. 22. 
303 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 250. 
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çorbanın içine atılır. Donmaya bırakılan hamurun ortasına çorba kasesi yerleĢtirilir, 

hamur dilimlenir. KaĢıkla alınan hamur dilimi çorbaya daldırılarak yutulmaktadır304. 

Yozgat yöresinin diğer meĢhur ve lezzetli yemeği de Kuyu kebabıdır. Kuyu 

kebabının (iki porsiyon) yapılması için gerekli malzemeler; yarım kilo orta yağlı taze 

kuzu eti,iki baĢ kuru soğan, iki adet domates, iki adet sivri biber, iki adet pide 

ekmeği, yeterince tuz ve karabiberdir305. Büyük bir ustalık isteyen kuyu kebabının 

yapılıĢı için; kuzu etinin sinirleri alınarak tuzlanır ve bir gün dinlendirilir. Daha sonra 

etler bir çengele takılarak kuyuya indirilir ve yaklaĢık olarak bir, bir buçuk saat, 

kebaba adını veren kuyuda piĢirilir.Kuyu sıcağı iyi muhafaza edebilen tuğla ve 

toprakla sıvanarak  yapılmıĢtır. Kuyunun iki kenarında meĢe odunu yakılır, ortasında 

ise etlerin asıldığı demir bir çubuk vardır. Çubuğun altında etin yağının ve suyunun 

birikmesi için konulan oluk bulunur. PiĢen etlerin konulması için iki tane de tava yer 

alır.  

Türkülerimizde geçen “kebabı köz öldürür” deyimi kebabın piĢirilmesindeki 

ustalığa iĢaret eder. Türküler de konu olan Kuyu kebabı, Yozgatlı AĢık Veli‟nin 

Yozgat‟ı öven dizelerinde Ģöyle yer almıĢtır306:  

Havası var baĢka ele benzemez, 

Kuyusu var gelen yemeden gidemez, 

Bir yiyen bir daha vazgeçemez, 

Bozok yaylasının Ģahı Yozgat’ım. 

AĢık Veli’yim derdim hiç bitmez, 

Yaban ellerde günüm geçmez, 

Gönül ayrı kalsa da ümidin kesmez, 

Bozok yaylasının Ģahı Yozgat’ım. 

                                                
304 Yurt Ansiklopedisi,  s. 7690. 
305 Kültür Bellek, Yozgat Kuyu Kebabı, Türk Kültürü AraĢtırmaları,http://www.kulturelbellek.com, (07.04.2014). 
306 Mehmet Öcal Oğuz vd.; Kentler  ve İmgesel Yemekler,  Gazi Üniversitesi Türk Halk Bilimi AraĢtırma ve 
Uygulama Merkezi (THBMER), Gazi Üniversitesi THBMER Yayınları, Ankara, 2006, s.41. 

http://www.kulturelbellek.com/
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 Yozgat‟ın bütün lokantalarında, öğle servisinde kebap bulmak mümkündür. 

Yerli ve yabancı turistlere ikramı yapılan bu kebap yurt dıĢına ve özellikle de 

Almanya‟ya gönderilmiĢtir307.  

2. YÖRESEL GĠYĠM KUġAM ÖZELLĠKLERĠ 

 Bindallı, Ģalvar, üçetek, cepkenler, potur ve iç giyim yöresel giyim–kuĢam 

özelliklerini yansıtan eĢyalar arasında sayılmaktadır. El iĢleme alanında; dival iĢi 

yastık ve bohçalar, Türk iĢi ve hesap iĢi uçkur, peĢkir ve çevreler, kenarları kanaviçe 

iĢlemeli, tığ dantel örgülü çarĢaf ve yastık yüzleri genç kızların en çok ilgilerini 

çeken geleneksel el sanatları arasında sayılmaktadır308. 

Yöreye özgü kadın kıyafetleri arasında entari, üçetek ve baĢlık vb. giyimlerde 

geleneksel öğelere rastlanmaktadır. Üçetek en yaygın entari biçimidir, altına don ya 

da büzmeli Ģalvar giyilir. Delme yelek ya da salta, bunun daha uzunu ve kollusu 

libade, çizgili mintan da özellikle genç kızların tercih ettiği giysiler arasında yerini 

almıĢtır. BaĢlık biçimleri de çeĢitlilik gösterir. Pullu ya da kudazı fes, tepelik üstüne 

düz ve açık renkli yazmalar bağlanır. Kadife ve aba baĢlıklar genelikle yaĢlılar 

tarafından tercih edilir. Maddi durumu iyi olan ailelerde kadınların, bazı özel 

günlerde bellerine gümüĢ kemer taktığıda görülür309. Günlük kıyafetlerini ekonomik 

gelirleri belirler.Gelirleri iyi olan kadınlar;  acem Ģalı, kefiye, poĢu, iplikten örme bel 

bağı gibi kuĢaklar bağlanmaktadır. ÇalıĢırken bele, etekcek denen önlükler bağlanır. 

Ayağa, yün çorap, lapçın kundura, kırsal kesimde çarık giyilir. Kentlerde kulaklı 

denen ve kaytanla bağlanan bir tür mest de giyilir.310. Ziynet eĢyası olarak beĢlik 

altın, onluk altın, yirmilik altın, sandıklı altını, gerdanlık, yüzük, zümrüt küpe ve 

gümüĢ bilezik tercih edilen aksesuar arasındadır311. Ayrıca, Ģitârî entari, bir kat çuha 

elbise, yün basma elbise takımı, kadife hullate, çuha hullate, acem Ģalı ve bürük 

                                                
307 Oğuz, a.g.e., s. 41. 
308 Lale Özder vd.; Yozgat İli Nizamoğlu Konağı Etnografya Müzesi El Sanatları ve Giyim Kuşam Kültürü 
Örneklerinin Elektronik Ortamda Tanıtılması,  Atatürk Dil Tarih Yüksek Kurumu Yayınları, C. I, Ankara, 2008, 
s. 1046. 
309 Özdemir, a.g.t., s. 6. 
310 A.g.t., s. 6. 
311 Yüzgeçer, a.g.t. s. 302. 
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tercih edilen kıyafetler arasındadır312. Kadınlar sokakta giymek için genellikle bürük 

denilen el dokumasından yapılmıĢ çizgili kumaĢlara sarılmayı tercih etmiĢlerdir. 

Özel günlerde köyde yaĢayan kadınlar, baĢlarına paralarla süslü fesler giyip üstüne 

baĢörtüsü örtmüĢlerdir313. 

Yozgat ve çevresinde günlük yöresel giysilerin kullanımı devam etmektedir. 

Kadınlar iki, üç kat giydikleri giysilerini renkli iplikler, kumaĢlar ve boncuklar ile 

süslemektedirler. Ayrıca, baĢlarına giymek için boncuklarla, çeĢitli harçlarla, 

penezlerle süslenmiĢ gümüĢ tepelikleri tercih etmektedirler. Kadınların kıyafetlerinin 

hazırlanmasında ençok tercih edilen kumaĢlar arasında kadife, atlas, kutnu, selimiye 

cinsi dokuma kumaĢlar kullanılmıĢtır. Bu kumaĢların çoğunluğu ipek iplikle 

dokunmuĢtur. Kadınlar kıyafetlerini korumak için, içi basmadan yapılmıĢ, belden 

lastikli üst etek kullanmaktadırlar. Kadınların giyim kuĢamlarında renklerin ayrı bir 

önemi vardır. Atlas kumaĢlarda koyu pembe, kırmızı, narçiçeği, mor, kadife 

kumaĢlarda ise bordo, kırmızı ve mor ençok tercih edilen renklerdendir314. 

 Kadife ya da atlas kumaĢların üzerine, sırma, kılaptan ya da sim ile serpme 

dal, yaprak, çiçek motifleri iĢlenerek elde edilen kumaĢlardan bindallı adında 

elbiseler dikilir. Gelinlik olarak giyilen bindallının Yozgat kültüründe önemli biryere 

sahiptir. Bindallının yapıldığı atlas kumaĢların üzerine dival iĢi denilen iĢleme 

tekniği genel olarak uyugulanır315, bunun yanı sıra bitkisel ve geometrik motiflerin 

iĢlendiği de görülmektedir. Ayrıca, desenli, çizgili ipek kumaĢlar ve atlas kumaĢ 

üzerine yine dival iĢi tekniği ile iĢleme yapılarak günlük giyimde kullanılan üçetek 

üzerine de uygulanmıĢtır316. 

 Bindallılar açık, koyu pembe ve beyaz atlas kumaĢ ve bordo, mor, kırmızı 

kadife kumaĢtan dikilir. Bindallıların üzerinde yoğun olarak çiçek, yaprak ve dal 

                                                
312 Yüzgeçer, a.g.t. s. 302. 
313 Özder vd, a.g.e., s. 1047. 
314 A.g.e., s. 1048. 
315 Dival ĠĢi: Bindallıların iĢleme tekniği olan “dival” iĢi kartondan hazırlanan motiflerin, kadife, çuha, atlas, 
keçe, arakıye kumaĢlarının üstüne aplike yöntemiyle altın, gümüĢ, sim (ipek ipliğin üstü gümüĢ ince el sarılmıĢ 
Ģekli) veya altın, gümüĢ kaplamalı bakır tellerin kartonun üzerinden iğne ile sarma usulü ile geçirilmesi yoluyla 
yapılır. 
316 Özder vd., a.g.e., s. 1048. 
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motiflerine rastlanır. Bindallı üzerindeki görüntü, sembolik ve geometrik 

bezemelerle bir bütünlük içindedir317. 

Ancak belirtilen kıyafet tercihlerine rağmen, Yozgat ili yenilikleri ve 

değiĢiklikleri hemen kabul edemeyen kapalı bir toplumsal yapıya sahiptir. 1929 

yılında ĠçiĢleri Bakanı tarafından hazırlanıp BaĢbakanlığ‟a sunulan raporda318:  

Yozgat ili merkez büyük cami vaizi Ethem Hoca‟nın açık gezen kadınların fahiĢe 

olduklarını vasfiyle tahkir etmiĢ olması ve daha bazı mürteciane sözler sarf eylemiĢ 

olması hasebiyle mahkemeye sevkinin mukarrer bulunduğu ve geçen senede aynı 

vaziyeti dolayısıyla mahkemeye sevk olunmuĢ bulunduğu vilayetten iĢar kılınmıĢtır. 

Arz ederim.  

denilmiĢtir. Bu olayın yaĢandığı dönemde kadınların hayatlarının çoğunu  evin içinde 

geçirdikleri anlaĢılmaktadır. 1928-1960 yıllarında yaĢayan halkın bu konudaki 

görüĢleri göz önüne alındığında açık giyimli olarak tarif edilen kadınları yadırganmıĢ 

olması doğal karĢılanmıĢtır  

 Yozgat yöresinde yöresel giyim eĢyalarıyla birlikte kullanılan aksesuarlar 

Ģöyledir: 

2.1. ÇEVRELER 

 Çevre; kenarları kıvrılmıĢ, oya ile veya iĢlemelerle süslenmiĢ yağlık, mendil 

olarak tanımlanmıĢtır319. Genellikle 4 köĢesi iĢlemeli olan çevreler, geleneksel 

Yozgat çeyiz parçaları içinde önemli bir yere sahiptir320. 

2.2. UÇKURLAR 

 Yöresel kadın ve erkek giyiminde vücudun belden aĢağı alt kısmına geçirilip 

giyilen Ģalvar, potur, zıbka, iç donu, belden “uçkur” denilen ince kuĢakla bağlanarak 

tutturulmaktadır. Bu giysilerin tümünde uçkurun geçirilebilmesi için bel kenarına bir 

boĢluk bırakılmaktadır. Belde bulunan uçkur bandının ön kısmında uçkurun geçeceği 

                                                
317 Özder vd., a.g.e., s. 1048 
318 BCA, Muamelat Müdürlüğü, Fon Kodu:30.10.00.00, Dosya No: 9035, Yer No: 102.668..8. 
319 ReĢat Ekrem Koçu; Türk Giyim, Kuşam ve Süslenme Sözlüğü, Güncel Yayıncılık, Ġstanbul, 1996, s. 71. 
320 Özder, vd, a.g.e., 1048. 
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ilik (yırtmaç) açılarak bele geçirilmesi sağlanmaktadır321. Bu sayede giyilen 

kıyafetlerin vücuttan aĢağıya düĢmesi engellenmiĢ olmaktadır. 

2.3. PEġKĠRLER 

 Yozgat giyim ve kuĢamında önemli bir yere sahip olan peĢkirlere; el bezi, 

destimal, yağlık da denilmektedir. Genellikle pamuklu kumaĢtan, iki uç kısma 

yapılan iĢlemeleri ile geleneksel el sanatı olarak kültürel zenginliklerimiz arasında 

sayılmaktadır. Günlük yaĢamda el, yüz ve vücut temizliğinde kurulama eĢyası olarak 

kullanılmıĢdır. Günümüzde ise bunun yerini havlular almıĢtır322. 

2.4. DOKUMALAR (HALI VE KĠLĠM) 

Yozgat‟ta; “1950 yıllarından önce her evde bir dokuma tezgâhı bulunmakta 

ve bölgede yaĢayanlar giyinme ve ev eĢyası ihtiyaçlarını kendileri dokuyarak 

karĢılamaktaydı” 323. Yozgat yöresinde yakın zamana kadar her ailenin evinde bir 

dokuma tezgahı bulunurken günümüzde sayıları her geçen gün azalan bir hal 

almıĢtır324. Yozgat ve yöresinde halı ve kilim dokumacılığında en çok kullanılan renk 

beyazdır. Beyazdan  sonra kırmızı, siyah, sarı, yeĢil, turuncu, mavi ve kahverengi  

renkleri ağırlıklı olarak tercih edilmiĢtir325.  

Yozgat‟ın her yöresinde halı dokumacılığı meĢhurdur. Halıların renkleri 

parlak, desenleri geometriktir. Yörenin dokumalarında kullanılan sembolik motifler 

ve yöresel anlamları Ģöyledir326: 

Akrep: Yer altı güçlerinin, ya da kötülüğün sembolü olmuĢtur. Bu motiflerin 

kötülüklerden koruduğuna inanılır. 

                                                
321 Koçu, a.g.e., s. 236. 
322 Özder v.d., a.g.e., s. 1049. 
323 Bekir Deniz, “Yöre Özellikleriyle Yozgat Dokumalari”, Arkeoloji-Sanat Tarihi Dergisi, C.V, Ġzmir, 1990, s. 
85. 
324 Deniz, a.g.m., s. 85. 
325 Burçin Ergen; Yozgat Yöresi Kilim, Cicim Ve Zili Örneklerinin Renk, Motif Ve Kompozisyon Özellikleri, 
(Yüksek Lisans Tezi), Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Ankara, 2010, s. 32. 
326 Ergen, a.g.t., ss. 32-41. 
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AĢk-birleĢim: Motif acı-sevinç, gece-gündüz, kadın-erkek gibi zıtlıkların yaĢamda 

birlikteliğine ve herĢeyin karĢılığının bulunduğuna, doğada tek ve karĢılığı olmayan 

hiçbir Ģeyin bulunmadığına dikkat çekmektedir. 

Balık: Bolluk ve bereket sembolü olmuĢtur. 

Çengel: Dokumalarda nazarlık, nazara karĢı kötü gözlerden korunma amacına 

yönelik olarak kullanılmıĢtır. 

Elibelinde: Kadının doğurganlığının ve üretkenliğin getirdiği ayrıcalık anlamındadır.  

El-parmak-tarak: Hristiyanlıkta Meryem Ana‟nın eli, Ġslam Dini‟nde Fatma 

Ana‟nın eli iyileĢtirici özellik ve kutsallık anlamlarında motif olarak kullanılır. 

Göz: Anadolunun gelenek, görenek ve inanıĢlarında göz motifi, nazara karĢı 

koruyucu olarak kullanılmıĢtır. 

Gül-Çiçek-Yaprak: Gül motifi genellikle cennet bahçelerinin kutsallığını ve 

bereketini  simgelemiĢtir. 

Hayat  Ağacı: Toprak ve üretkenliğin simgesi olan ağaç ve bitkiler, bereketin her 

dönemde sembolü olmuĢtur. 

Koç Boynuzu: Güç, bereket, kuvvet olarak sembolleĢmiĢtir. 

Kurt izi: Korku ve korunma amaçlarıyla dokunan bu motiftir. 

KuĢ: Ruhu sembolize eder. 

Mihrap: Dokumalarda evrenin kapısını, Allah‟a ulaĢılan kapı ve yol anlamına gelir. 

Nazarlık(muska): Dokumalarda korunma, dilek, istek, arzu ve beklentilerin yerine 

gelmesi, canı malı mülkü koruma, kötü gözü önleme anlamında iĢlenmiĢtir. 

Pıtrak: Bolluğu ve bereketi sembolize eder. 

Saç Bağı: Genç kızların evlenme isteğini ifade eder. 

Sandık: Evlilik ve çocuk isteğini simgelediğine inanılır. 

Su: Akıp giden her Ģeyi silen, örten ya da yeniden yaratan yapısıyla hayat, temizlik, 

üreme ve bereketin, aynı zamanda sonsuzluğun ve devamlılığın bir sembolü 

olmuĢtur. 
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Yıldız: Gökyüzü, iyilik, aydınlık, ıĢık ve kahramanlık sembolü olmuĢtur. 

 Ġnsanların çevreden gelen etkilere karĢı korunmasını ve yaĢadıkları yerin 

güzel bir Ģekilde döĢenmesini sağlamak gibi ihtiyaçlarını karĢılayan dokumacılık 

kültürü, tarihin en eski el sanatlarındandır. Anadolu  da turistler tarafından yaygın 

olarak bilinen ve en çok ilgi çeken geleneksel el sanatları arasında dokumacılık ilk 

sırayı alır327. Dokumacılık kültürü, ülkenin birçok yöresinde korunarak geçmiĢten 

günümüze kadar ulaĢmıĢ, bazı illerimizde ise yıllar içinde kaybolmuĢtur. Yozgat, 

dokuma alanında gelenekselleĢmiĢ ve yozlaĢmamıĢ örnekleri yaĢatan önemli 

illerimizden biridir328. Yozgat, Boğazlıyan, Sorgun ve Çiçek Dağ‟ı Türkmen halıları 

meĢhur ve değerli halılar arasında  yerini almıĢtır 329. 

2.5. ÖRGÜLER  

 Örgü, tezgâha ihtiyaç duymadan iğne, tığ, ĢiĢ ve mekik gibi araçlarla her 

yerde ve her zaman yapılma imkânı olan bir el iĢidir330. 

3. ÖRF VE ADETLER 

3.1. GELENEKSEL TEDAVĠ YÖNTEMLERĠ 

Yozgat‟ta ocaklık uygulamasına sıkça rastlanmaktadır.Ġnsanlar hastalıklarının 

bularda geçeceğine inanarak tedavi olmak için ocakları tercih ettikleri görülmektedir. 

Tedavi mekanlarında bulunan kiĢilerin Ģifacı özelliği taĢıdığına inanıldığı için halk 

bu tedavi yollarını genellikle tercih etmektedir. Yozgat ve yöresinde sayabileceğimiz 

32 çeĢit ocak bulunmaktadır. Bu ocaklar Ģöyledir331: 

 Alazlama Ocağı (Bakır Basması Ocağı). 
 Bulgurlama Ocağı  
 Bademcik (Boğaz Çekme) Ocağı 
 Çitme Ocağı  
 Dalak Kesme Ocağı  

                                                
327 Çetin Aytaç; El Dokumacılığı, M.E. B. Yayınevi, Ġstanbul, 1989, s. 1. 
328 Özder v.d., a.g.e., s. 1049. 
329 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 250. 
330 Kenan Özbel, El Sanatları I- Anadolu Çorapları, C.H.P. Halk Evleri Bürosu Yayını, Ankara, 1945, s. 36. 
331 Akın Uyar; Halk Hekimliği Kapsamında Yozgat Ocakları, (Yüksek Lisans Tezi), Bozok Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Yozgat, 2013, ss. 34-67. 
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 Derma (Demreği) Ocağı  
 DomuzbaĢı Ocağı  
 Gece Yanığı Ocağı  
 Gelincik Ocağı 
 Göbek DüĢmesi (Çekmesi) Ocağı 
 Göz Ocağı 
 Ġtdirseği (Arpacık) Ocağı 
 Kabakulak Ocağı 
 Karalama Ocağı 
 Karıncalık Ocağı 
 Kırık-Çıkık (Sınık) Ocağı 
 Kızılyüğrük Ocağı 
 Kösnü (Kösdü) Ocağı 
 Kuduz (Tuz Afsunlama/Efsunlama) Ocağı 
 Mantar Ocağı 
 Nazar (KurĢun-Üzerlik) Ocağı 
 Romatizma Ocağı 
 Sancı Ocağı 
 Sarılık Ocağı 
 Saçkıran Ocağı 
 Siğil Ocağı 
 Silme Ocağı 
 Tıvga Ocağı 
 Uçuk Ocağı 
 Yarımca Ocağı  
 Yel Bağlama (Kulunç) Ocağı 
 Yürek Ölçme (Korku) Ocağı 

 
Yozgat‟ta halk arasında bilinen ve efsaneleri anlatılan ocaklarda mevcuttur. 

Bu ocaklar ise Ģunlardır332: 

 Albastı Ocağı 
 Benpınarı Ocağı 
 Ekmek Ocağı 
  

Bu ocaklara gelen insanların amacı; önce Allah‟ın izni ve  Ģifacıların 

vesilesiyle var olan hastalıklarından kurtulmaktır. Çoğu zaman doktorlara gitmeden 

hastalıklarından bu Ģekilde kurtulduklarını ifade etmektedirler333. 

                                                
332  Uyar, a.g.t., ss. 34-67. 
333  A.g.t., ss. 34-67. 
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3.1.1. Geleneksel Tedavilerde Kullanılan Bitkiler 

Geleneksel tedavi yöntemleri sayesinde Ģifa bulmak umuduyla ocaklara gelen 

hastaların Ģifacılar tarafından iyileĢtirilmelerinde kullanılan bazı bitkiler ve uygulama 

yöntemleri Ģöyledir334. 

Yöresel Adı: Ardıç 

Yöresel KullanılıĢı:Ardıç kozalaklarından hazırlanan karıĢım dahilen, mide 

rahatsızlıklarının giderilmesinde kullanılmıĢtır. 

Yöresel Adı: Çam 

Yöresel KullanılıĢı: Reçinesi, sıcak süt ile karıĢtırılıp, dahilen, bronĢit 

tedavisinde ve nefes darlığının tedavisinde kullanılmıĢtır. 

Yöresel Adı: Karamıh dikeni, Kızamık 

Yöresel KullanılıĢı: Meyvesi doğrudan yenerek, ağız yarası tedavisinde 

kullanılır . 

Yöresel Adı: Sülük otu 

Yöresel KullanılıĢı: Bitkinin tamamı küçük parçalar halinde suda 

kaynatıldıktan sonra ezilip, bir bez yardımıyla yara ve çıbanın üzerine kapatılır. 

Yöresel Adı: Demra otu 

Yöresel KullanılıĢı: Toprak üstü kısımları kurutulduktan sonra dövülüp, süt 

ve yağ ile karıĢtırılarak haricen, yara tedavisinde kullanılır. 

Yöresel Adı: Çakır dikeni 

Yöresel KullanılıĢı:  Toprak üstü kısımlarından hazırlanan dekoksiyon, 

dahilen, kan Ģekerini düĢürmek amacıyla kullanılır. 

3.2. DOĞUMLA ĠLGĠLĠ GELENEKLER 

 Doğum öncesi denilen dönem, kadının çocuk sahibi olma isteğiyle baĢlar. 

Anadolu‟nun hemen hemen her bölgesinde olduğu gibi Yozgat ilinde de çocuğu 
                                                
334 Muhammed Ġhsan Han; Kadışehri (Yozgat) Yöresinin Geleneksel Halk İlacı Olarak Kullanılan Bitkileri,  
(Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Ġstanbul, 2012, ss. 16-29. 



 

72 

 

olmayan aileler de ilk olarak kusur kadında aranır. Dolayısıyla kadının kısır olup 

olmadığını öğrenmek, doğacak çocuğun cinsiyetini belirlemek ve gebelik süresince 

doğacak çocuğun düĢmemesini, sağlıklı olmasını, fiziksel ve psikolojik her türlü 

zarardan korunmasını, annenin sütünün artmasını sağlamak için çeĢitli inanıĢlar ve 

bunlara bağlı geliĢtirilen uygulamalar bulunmaktadır335. 

 Kırsal kesimde çok çocuk ve erkek çocuk isteği yaygındır. Kentlerde çok 

çocuk isteğinden ziyade çocukların bakımları ve yetiĢtirilmeleri için gerekli maddi 

olanaklar, çocuk sayısında belirleyici bir faktördür. Hali hazırda çocuk isteyen 

ailelerin inandıkları bazı batıl uygulamalar mevcuttur. Çocuk istemi ile ziyaret 

yerlerine gitme, adakta bulunma, muska yazdırma, hocaya yada elinin uğuruna 

inanılan yerli ebelere görünme bu batıl inanıĢlar arasında sayılmaktadır336. 

Hamileliğin ilk aĢaması olan aĢ erme döneminde kadınlar bazı Ģeyleri 

yapmakta, özelikle belirli nesnelere bakmaktan, çeĢitli yiyecekleri yemekten 

kaçınmakta yada tersine bazı Ģeylere özenmekte ve istemektedir. AĢeren kadın 

genellikle acı, ekĢi ve baharatlı yiyeceklere istek duymaktadır337. Bebek bekleyen 

aileler doğum öncesi çeĢitli hazırlıklar yaparlar. Bu hazırlıklara örnek olarak bebeğin 

çamaĢırlarının, bezlerinin ve beĢiğinin alınması, çamaĢırların kenarlarının geleneksel 

oya ve iĢlemlerle iĢlenmesi örnek verilebilir.  

Köylerde doğum yaĢlı köy ebeleri tarafından yaptırılmaktadır. Doğum 

sırasında ortaya çıkabilecek herhangi bir sorun halinde veya doğumun uzun sürmesi 

durumunda bu yaĢlı ebeler suya konulan ve doğumu kolaylaĢtırdığına inanılan ve  

"Fatma Anamızın Eli" olarak adlandırılan otu kullanırlar. Bu bitkinin yaprakları 

açıldıkça çocuğun doğumunun yaklaĢtığına tamamen açıldığında ise çocuğun 

doğacağına inanırlar338.  

Bu bölgede Dursun, DurmuĢ, Durdu, Duran, YaĢar, SatılmıĢ… v.b isimlerin 

yeni doğan çocuklara bu isimler verilir. Bebeklere bu isimlerin  konulmasının nedeni, 
                                                
335 Sibel Artan; Bâlî Efendi’nin Tercüme-i Aynü’l-hayat’ında “Doğum”, I. Uluslararası Türk Dili ve Edebiyatı 
Kongresi, 17-19 Mayıs, Saraybosna, 2013, s. 4. 
336 Yurt Ansiklopedisi, s. 7691. 
337 Milli Eğitim Bakanlığı; Konaklama ve Seyahat Hizmetleri/Anadolu Halk Kültürü, Meslekî Eğitim ve Öğretim 
Sisteminin Güçlendirilmesi Projesi (MEGEP), Ankara, 2006, s. 23. 
338 Yozgat Kültür ve DayanıĢma Derneği, http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84, (15.10.2013). 

http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84
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isimlerin, çocukların  daha uzun yaĢamasını sağlayacağına ve ölümü geciktireceğine 

dair halk arasındaki yaygın olan inanıĢtır. Eğer birinin erkek çocuğu yaĢamıyor ise 

sonraki doğan çocuğa saydığımız isimlerden biri koyar ve yeni doğacak çocuğun 

uzun ömürlü olacağına inanılır. Ayrıca çocuğu yaĢamayan kadınlar belirtilen isimli 

çocuğa sahib yedi aileden kumaĢ parçası alıp, bebeğe bu kumaĢlardan elbise yaparak 

daha uzun yaĢasın diye giydirirler. Yeni doğan çocuğun kırkı çıkıncaya kadar daha 

önce çocuğu vefat eden kadınların ziyaret etmesi hoĢ kaĢılanmaz. Ġki loğusa kadının 

kırkları çıkmamıĢsa birbirini ziyaret etmelerine izin verilmez. Loğusa kadınlar 

ziyarette bulunmak zorunda kalırlarsa birbirlerine sırtlarını dönerek iğne değiĢtirirler. 

Loğusa kadının kocası evde yoksa yatağının altına balta veya bıçak konulur. Evciler 

kasabasında kırklı çocuğun bulunduğu eve un, tuz, et sokulmaz. Eğer alınacaksa ilk 

olarak çocuk evden çıkartılır, un, tuz, et eve konulduktan sonra çocuk eve tekrar 

sokulur339. Cenaze götürülürken kırklı çocuklar ve kırkı çıkmamıĢ gelinler cenazeden 

daha yüksek bir yerde bulunmak zorundadır340. 

Ayrıca lohusa kadının yanına kedi yaklaĢtırılmamakta, yeni doğum yapan 

anne kırkı çıkana kadar odada yalnız bırakılmamaktadır. 40 basması ve  nazar 

bebekle ilgili inanıĢların en yaygın olanıdır341. Lohusanın yattığı yatağın yanına 

maĢa, kocasının veya bir erkeğin ceketi ve iğne bırakılmakta, iğnenin "Al kız" 

geldiği taktirde ayağına batacağına inanılmaktadır. Bebeğin yüzüne "Al kız" çocuğa 

yanaĢmasın diye tülbent örtülmekte ve yörede al basmasıyla ilgili birçok hikâye 

anlatılmaktadır342. 

Yozgat ve yöresinde doğum yapmıĢ kadınlara soğuk su verilmemekte ayrıca 

vücudunda tınga yani kaĢıntı hastalığı olan kadınlar, yeni doğum yapmıĢ kadınlar ile 

görüĢtürülmemektedir343. Kız çocuğu doğuran anneye "kızandan gelmiĢ it gibi yatar", 

erkek çocuğu doğuran anneye ise "Yılkıdan (yayladan) gelmiĢ at gibi yatar" 

denilmektedir. Bu söz halkın oğlan çocuğuna ne kadar önem verdiğini 
                                                
339 Abdurrahman Filiz; Çayıralan (Yozgat) ve Çevresindeölümle İlgi İnanış ve Uygulamalar, (Yüksek Lisans 
Tezi), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri, 2006, s. 19. 
340 Filiz, a.g.t., s. 20. 
341 Yurt Ansiklopedisi,  s. 7691. 
342 Yozgat Kültür ve DayanıĢma Derneği, http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84, (15.10.2013). 
343 Ahmet Gündüz; Kırşehir’de Dulkadirli Adını Taşıyan Köyler Hakkında Bilgiler (Tarihi, Gelenek, Görenek, 
Örf, Adet, Geçim Kaynakları), Turkish Studies-International Periodical For The Languages, Terature and History 
of Turkish or Turkic, Volume 6/3, Summer 2011, ss. 811-833. 

http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84


 

74 

 

göstermektedir. Ebe kadın ve anneye kaynanası yağlı yumurta, süt ve yağlı yemekler 

hazırlar ve sofraya ekĢi yiyecekler konulmamaktadır344. Yeni doğum yapmıĢ anneye 

sütünün bollaĢması için özellikle hayvansal gıdalar yedirilmektedir345.  

 Yeni doğmuĢ çocuklara adet gereği sülâleden olan, anne, baba, dede ve genç 

yaĢta ölen yakınların isimleri "Ġsmi yerde kalmasın" düĢüncesiyle verilir. Verilecek  

isim belirlendikten sonra imam efendi eve davet edilerek çocuğun adı kulağına 

okunur. Ġmam, bebeğin "sağ kulağına ezan, sol kulağına kamet okuyarak" adını 3 

defa tekrar eder.346.  

 Yozgat‟ta yeni doğan bebekler doğduğumunun kırkıncı günü yıkanmaktadır. 

Geleneklere göre bebeğin yıkanacağı ılık suyun içine  babaannesi(ebesi) tarafından 

"çocuk gümüĢ gibi parlasın (iyi insan olsun)" anlamında gümüĢ bir yüzük koyulur. 

Aynı suyla doğum yapan anneninde yıkanması adettendir. Kırkı çıkan anne 

çocuğuyla beraber ilk defa kimin evine giderse ev sahibi çocuğa (nasipli olsun 

anlamında)  para, yumurta, tülbent gibi hediyeler verir. Yeni doğanın  yüzü, gözleri 

ĢaĢı olmasın diye kırkı çıkıncaya kadar açılmaz347. 

3.3. BATIL ĠNANIġLAR 

Öküz, inek, koyun vb. hayvanlardaki ani değiĢimler, örneğin gözlerinden yaĢ 

gelmesi, alıĢılmıĢın dıĢında bağırması, ölümün habercisi olarak algılanmıĢtır. Halk 

arasında atların ön ayaklarıyla yeri kazıp kiĢnemeleri, kurtların gece ulumaları, 

yarasaların gece uçarken çıkardıkları sesler, horozların akĢam namazından sonra 

ötmesi de ölümü haber veren iĢaretler arasında sayılmıĢtır.348. 

Yabani hayvanların içinde uğursuzluğuna en fazla inanılan ve ölümün 

habercisi olarak kabul edilen hayvan baykuĢtur. Eğer baykuĢ bir evin bacasına veya 

evin damına konarak acı acı öterse o evin viran olacağına inanılır. Hatta baykuĢ 

ötmesi beddua olarak da sıkça kullanılmakta “Evinde baykuĢ ötsün”, “bacana baykuĢ 

                                                
344 Yozgat Kültür ve DayanıĢma Derneği, http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84, (15.10.2013). 
345 Yurt Ansiklopedisi, s. 7691. 
346 Yozgat Kültür ve DayanıĢma Derneği, http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84, (15.10.2013). 
347 Yozgat Kültür ve DayanıĢma Derneği, http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84, (15.10.2013). 
348 Filiz, a.g.t., s. 13. 

http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84
http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84
http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84
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tünesin” denilmiĢtir349. Gece acı ve ekĢi yiyecekleri dıĢardan isteyen birine vermek 

“Acı vermek acı getirir” düĢüncesiyle uygun görülmemektedir.  

Bunların yanı sıra kor halindeki ateĢin gece komĢuya verilmesi hoĢ 

karĢılanmayan durumlardandır. Özellikle altı kara olmuĢ  kazanlar ve kaplar o evden 

ölü çıkar düĢüncesiyle verilmemeye çalıĢılır. Kara kapların kara haber getirdiğine 

inanılmaktadır. Evde kullanılan makasın ağızının açık bırakılması kefen biçmeye 

yorumlanır ve hemen makasın ağzı kapatılır. Arefe ve bayram günleri ele iğne 

almak, dikiĢ dikmek uygun görülmez, ölmüĢ kiĢilere eziyet vereceğine 

inanılmıĢtır350. Ay ve güneĢ tutulması, yıldız kayması, ĢimĢek çakması ve gök 

gürlemesi vb. olaylar halk arasında çoğu zaman ölümün habercisi  olarak 

sayılmıĢtır351. 

Kadın hastaların baĢına, ellerine ve ayaklarına kına yakılması, baĢlarına 

“peygamberimiz yeĢil giyerdi” inanıĢı nedeniyle yesil tülbent takılması, hastaların 

Ģifa bulması amacıyla uygulanan ve geçmiĢten günümüze kadar ulaĢan batıl inanıĢlar 

arasındadır352. 

Bir evden cenaze ayrıldıktan sonra ölü evindeki yemeklerin ve dolu kapların 

tamamı boĢaltılır. Bu adet yöre halkının “Azrail elini yıkadı ve gitti” inanıĢından 

kaynaklanır. Ölü yıkanırken ve giderken ölüm ağırlığı çökmesin diye uyuyan 

kimseler uyandırılır, cenaze çıkarken ev silinerek temizlikte kullanılan su cenazenin 

ardından serpilir353. Cenaze için su ısıtılan kazanın altındaki ateĢ söndürülmez, 

sonuna kadar yanması beklenir. AteĢ bazı yörelerde bir gün, baĢka yerlerde üç gün, 

bazı yerlerde de bir hafta kadar yakılmaktadır. Bu ateĢin yanmasının ölen kiĢinin 

kabrini aydınlatacağına inanılır. Ölen kiĢinin arkasından 7. ve 40.günde yemekler 

ikram edilir. Bu ikramlar ölen kiĢinin hayrına yapılır ve kabirde karĢılığı olacağına 

inanılır. Ölen kiĢinin eĢinin ölümden hemen sonra mezarlığa gitmesinin uygun 

                                                
349 Filiz, a.g.t., s. 13.. 
350 A.g.t., s. 14. 
351Sedat Veyis Örnek; Türk Halk Bilimi, Kültür Bakanlıgı Yayınları, II. Baskı, Ankara 2000, s. 209. 
352 Filiz, a.g.t., s. 17. 
353 A.g.t., s. 20. 
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olmamasının nedeni halk arasında “Hemen nikahını istemeye geldi” düĢüncesinden 

kaynaklanmaktadır354. 

3.4. MAHALLĠ HALK OYUNLARI VE YÖRESEL MÜZĠKLER 

Mahalli halk oyunları ve musiki geleneği Ġç Anadolu kültürünün etkisi altında 

kalmıĢtır. Davul ve zurna eĢliğinde oynanan karĢılama oyunları yaygındır. Bireysel 

halk oyunları arasında halaylar, karĢılamalar, çifte telli, tek ayak, kamalı, pobbilli, 

yerli gelin, cema ve bozok semahı önemli bir yere sahiptir.355. 

Halay ve tek oyunlar yörede yaygın olduğu gibi, semah gösterileri de bir o 

kadar oynanmaktadır. Muhabbetlerde sıra gezmelerinde, bahar Ģenliklerinde sürmeli 

atıĢları yapılmaktadır. Ġç Anadolu‟da Sivas, Çorum, Tokat, Yozgat, KırĢehir, Ankara, 

Amasya, Güney ve Güneydoğu Anadolu‟da Adana, Gaziantep, Adıyaman, 

Diyarbakır, Doğu Anadolu‟da Ağrı, Bingöl, Elazığ, Bitlis, Erzincan, Malatya, 

Tunceli, Van illerinde yöresel halk oyunları ve halaylar meĢhurdur356. 

Yozgat halaylarının geneli sözlü halaylardır. Halaylar ağırlama ve hoplatma 

olarak iki bölüme ayrılır. Kadınlar ve erkekler tarafından ayrı ayrı oynanır. Burçak 

Tarlası, Kunduralım, Nalınlım, Feydi Toraman, Darini, Halime, Sürmeli, Asmalarda 

Üzüm, Leblebici, Loli, Keçeci Baba, Vıy Vıy Karanfilli, Gelin, Dünür kadın 

halaylarına örnek olarak verilebilir. Kadın halaylarında def halayı; bağımsız sıra 

oyunu tarzında, ellerinde defle ve bağlama eĢliğinde oynanır. Erkek oyunlarına örnek 

olarak da Tek Ayak, Kamalı, Bobbili, Yerli Gelin, Cemo verilebilir357. 

Halk müziğimizde sürmeli denince ilk akla gelen Yozgat yöresi ve Yozgat 

Sürmelileri‟dir. Bu sürmelilerin hem okuyuĢ hem de icra olarak kendine has bir tarzı 

vardır358. Yozgat yöresi sürmeli çeĢitleri ve tavırları beĢ değiĢik ağız olarak bilinir, 

çalınır ve söylenir. Sürmeli okunuĢlarında duyuĢ, his, gırtlak figürü ve nüansları çok 

                                                
354 Filiz, a.g.t., s. 20. 
355 Yeni Rehber Ansiklopedisi, s. 250. 
356 Veli Mavili; Yozgat Yöresi Müzik Kültürünün İncelenmesi, (Yüksek Lisans Tezi), Sakarya Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Sakarya, 2012, s. 29. 
357 Mavili, a.g.t., s. 29. 
358 A.g.t.,  s. 22. 



 

77 

 

önemlidir. Sürmelilerin kendilerine has melodileri vardır, asırlardır kıymetlerini hiç 

kaybetmemiĢ hatta günden güne daha fazla değer kazanmıĢlardır359. 

En bilinen Sürmeli çeĢitleri Ģunlardır360: 

1. Zodik Tavrı Sürmeli 

2. Efulliye Tavrı (Habibe Ağzı) Yozgat Sürmelisi 

3. Ġftariye Tavrı Sürmeli (Nida Ağzı) 

4. Pezik Ağzı Sürmeli 

5. Zeybek Düzeni Sürmeli. 

Yozgat ili ve çevresinde yerel müzik hayatın bir parçasıdır. Ġlin tamamında 

yerel radyolarda seslendirilen yöreye ait ezgiler büyük bir beğeniyle dinlenmektedir. 

Özel günlerde, eğlencelerde yerel sanatçılar tarafından seslendirilen Ģarkılar ve 

ezgiler Yozgat iline ait kültürel çeĢitliğin en güzel örnekleri arasında sayılabilir. 

3.5. SÜNNET GELENEĞĠ 

 Erkek çocuk sahibi her aile tarafından çocuklarının sünneti için (maddi 

durumları el verdiği ölçüde) sünnet düğünü yapılmaktadır. Sünnet düğünü için ilk 

olarak sünnet günü belirlenip akrabalar, arkadaĢlar ve komĢular düğüne davet 

edilmektedir. Düğün daveti günümüzde iki Ģekilde yapılmaktadır. Birincisi okuyucu 

gezdirilerek düğünün duyurulması ikincisi ise düğün davetiyesi dağıtılmasıdır. 

Duyurucu olarak görevlendirilen kadın evleri tek tek dolaĢarak düğün sahibinin 

selamını iletmekte, sünnet düğünü ile ilgili bilgi vermekte ve ev sahibini düğüne 

davet etmektedir. Bu gelenek köylerde ve kırsal yerleĢim merkezlerinde daha çok 

görülmektedir. ġehir merkezlerinde ise sünnet düğünü davetiyeler aracılığıyla 

duyurulmaktadır.361 

 Sünnet düğünü baĢlamadan önce sünnet çocuğu hamama götürülüp sünnet 

evinde mevlüt okutulduktan sonra sünnet merasimine geçilmektedir. En önemli 

geleneklerden birisi de sünnet töreninden önce çocuğa kına yakılmasıdır.362 

                                                
359 Süleyman Sökmen, Sürmelim, YOBĠAD Yayınları, Yozgat, 1996, s. 3. 
360 Mavili, a.g.t., ss. 23-25. 
361 Yozgat Kültür ve DayanıĢma Derneği, http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84, (15.10.2013). 
362 Gündüz, a.g.m., ss. 811-833. 

http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84
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 Yozgat yöresinde kirveliğe uzak-tanıdık biri seçilmektedir. Bunun sebebi bir 

“kan” ve “süt” bağının ortaya çıktığı düĢüncesiyle sünnet olacak çocuğun kirvenin 

kızınıyle evlenememesi, kirvenin de sünnet olan çocuğunun ailesinden kız almasının 

uygun görülmemesidir363. Yozgat ili ve çevresinde sünnet düğünlerindede geçmiĢten 

günümüze halen uygulanmakta olan geleneklere büyük önem verilmektedir. 

3.6. GENÇLERĠN ASKERE UĞURLANMASI 

 Türk gelenek ve göreneklerinde askerliğini yapmayan gence yetiĢkin gözüyle 

bakılmamakta, henüz büyüdüğü kabul edilmediği için kız bile verilmemektedir. 

Askerlik sonrası gence herkes tarafından güvenilmekte, evlenmesine müsaade 

edilmekte, Ģahsına ayrı bir değer verilmektedir364.  

 Askere gitmeden önce asker adayı/adaylarını eĢ, dost ve akrabaları evlerine 

davet ederek, gönüllerinden geçtiği kadar ceplerine harçlık koymakta ve askerliği rahat 

geçsin düĢüncesiyle askere daha önce gitmiĢ ve askerliği kolay geçmiĢ birinin çorabı 

yeni asker adayının ayağına giydirilmektedir365. Bunun yanı sıra, askerler için 

eğlenceler tertiplenerek, asker kınası yakılmaktadır366.  

 Asker adayları, köyden ayrılacakları gün bütün yöre halkı toplanır ve sabah 

namazı topluca camide kılınır. Evlerinde yanlarına alacakları çantaları ve yük 

azıklarını hazırlayan asker adayları köy meydanında bir araya gelirler. Asker adayı 

gençler için topluca dualar edilir. Askere uğurlama esnasında gençlerin ağlaması hoĢ 

karĢılanmaz ve asker adayı/adayları davul-zurna eĢliğinde uğurlanır367.  

3.7. GÖRÜCÜ-DÜNÜR GĠTME VE EVLENME GELENEĞĠ 

 Evlenme yaĢına gelmiĢ gençler evlenme isteklerini ailelerine doğrudan 

söylememekte, bunu davranıĢlarıyla anlatmaya çalıĢmaktadırlar. Gençlerin evlenme 

isteğini anlatmak için baĢvurduğu yöntemlerin baĢında, annesine ve babasına 

                                                
363 Mustafa Uslu; Yozgat'ta Sunnet Duğunu Gelenekleri, Turk Folkloru, 1989, s. 19. 
364 Yozgat Kültür ve DayanıĢma Derneği, http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84, (15.10.2013). 
365 Gündüz; a.g.m., s. 820. 
366 A.g.m., s. 820. 
367 Yozgat Kültür ve DayanıĢma Derneği, http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84, (15.10.2013). 

http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84
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“gurbete çıkmaya niyetlendiğinden” sık sık söz etmesidir. Eskiden bölgede de 

görülen bu adetlerin yok olmaya yüz tuttuğu bilinen bir gerçektir368. 

Yozgat ili ve çevresinde küçük yaĢtaki gençlerin velayet yoluyla 

evlendirildikleri görülmektedir. Küçük yaĢta olan gençlerin kendi iradeleriyle 

evlenme kararı veremeyecekleri, birbirlerine denk olan ve gelecekte mutlu bir evlilik 

sürdüreceklerine kanaat getirilen gençlerin velilerinin rızasıyla nikâh kıyabildikleri 

görülmektedir369. OkumuĢ ailelerde evlenme yaĢı daha yüksektir.  

 Gencin evlilik isteği, aile ve özellikle baba tarafından uygun görülürse veya 

anne ve babanın evlendirme isteği oğulları tarafından kabul edilirse önceden 

belirlenmiĢ bir gelin adayı yoksa aileye yakın çevreden uygun bir kızın olup 

olmadığı araĢtırılmaktadır. Tavsiye üzerine erkeğin annesi, ablası vb. yakınları 

gelinlik çağda kızı olan ailelerin evlerine gezmeler tertipleyerek kızı görmeye 

giderler ve gelin adayı kızı yakından tanımaya çalıĢırlar. Kız görme esnasında gelin 

adayının görücülerle sohbet etmesi sağlanarak hitabet yeteneği ölçülmektedir. 

Görücü kadınların amacı gelin adayı kızın fiziksel özellikleri, davranıĢları, aile yapısı 

vb. konular hakkında bir fikir sahibi olmaktır370 Diğer bir yöntem ise aileye yakın 

akrabaların kız bakmalarını istemektir. Bu hususta yardım istenen kadınlar kızı takip 

eder ve kızın hamama gittiği bir gün rastlantı olmuĢ gibi hamama giderek kızı baĢtan 

ayağa kadar  incelerler. Kızın ağzının ve vücudunun kokup kokmadığını anlamaya 

çalıĢırlar. Bu süreç sonucunda gelin adayı hakkında olumlu bilgiler edinilmesi 

durumunda oğlan tarafı kızın istemeye karar verir371. 

Oğlan tarafı dünür geleceğini kız tarafına bildirir. Oğlan ve kız tarafının yakın 

akrabaları toplanır. Dünürlükte oğlan babası hiç konuĢmaz. Kız isteme esnasında her 

iki tarafın vekili de bulunmaktadır. Oğlan tarafının vekili kısa bir sohbetten sonra 

sözü asıl konuya getirir. Kızı Allah'ın emri, Peygamber kavli ile ister. Kız tarafının 

vekili, “Allah yazdıysa ne diyelim” cevabını verebileceği gibi, kızın verilmesine razı 

                                                
368 Pertev Naili Boratav; Yüz Soruda Türk Folkloru (Çev: Konur ERTOP), Gerçek Yayınları, Ġstanbul, 1999, s. 
210. 
369 Yüzgeçer, a.g.t., s. 291. 
370 Boratav, a.g.e., s. 211. 
371 Kenan Akyüz; Yozgat’ta Evlenme Adetleri, I. Uluslararası Türk Folklor Kongresi Bildirileri, Kültür Bakanlığı 
Milli Folklor AraĢtırma Dairesi Yayını:21 C. IV, Ankara, 1976, s.13. 
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değilseler ise “Biraz düĢünelim, birkaç gün ailecek danıĢalım” Ģeklinde bir cevapta 

verebilir. Eğer kızın verilmesi uygun görülürse aileler tarafından düğün hazırlıklarına 

baĢlanılır. Düğün öncesi kız evinin istekleri karĢılanarak verilmesi uygun görülen 

hediyelerle birlikte akraba ve tanıdıklara düğün davetiyesi gönderilmektedir372. Aynı 

zamanda yörede günsalık olarak isimlendirilen baĢlık parası kızın çeyiz ve düğün 

harcamaları için kullanılmaktadır. Verilecek baĢlık parasının yüksek olması kız 

tarafına verilen verilen değeri ve saygınlığı ifade etmektedir373. Yozgat‟ta düğünden 

önceki Pazartesi günü geline erkek tarafından kına hamamı hazırlanmaktadır. Gelinin 

yıkanmasının ardından soyunma odasında genç ve bekâr kızlar ellerinde mumlar 

eĢliğinde gelinin etrafında bir halka oluĢturarak gelinle beraber hamamda 

eğlenirler374.  

 Geleneksel düğün törenleri Pazarteesi günü baĢlayıp PerĢembe akĢamı sona 

ermektedir. Gelin alma merasiminin uğur getirdiğine inanılan PerĢembe günü 

olmasına dikkat edilmektedir375.  

 Düğünden önce evin damına bayrak asılırak bayrak çerezi dağıtılmaktadır. 

Hoca tarafından edilen duanın ardından gelen misafirlere hazırlanan çerezler ikram 

edilerek, düğün evinde toplanan erkeklere Ģerbet sunulmaktadır376. Düğün evindeki 

konuklardan birisi “Düğünün ne sağdıcı ne de kahyası var” diyerek ortaya iki Ģeker 

atar. Maddi durumu iyi olan güveyin yakın arkadaĢlarından birisi Ģekerlerden birini 

alarak “Ben sağdıcım”, diğer Ģekeri alan baĢka bir arkadaĢı da “Ben kahyayım” 

demek suretiyle düğün sırasında denetim ve yönetim sorumluluğunu üstlenerek 

gerdeğe kadar güveyin yanından ayrılmazlar377. 

 Kız evinde kına gecesi eğlencesi yapılmaktadır. Bu eğlencede baĢ övme 

türküleri söylenir. Evlenecek kız, emsalleri tarafından getirilerek bir sandalyeye 

oturtulur. Yönü kıbleye çevrilir. Orada bulunanlardan ehil bir kadın baĢ övücü olur 

                                                
372 Çakır, a.g.m., s.1. 
373 Yurt Ansiklopedisi, s. 7690. 
374 Cengiz Çetin, “Türk Düğün Gelenekleri ve Kutsal Evlilik Ritüeli”, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya 
Fakültesi Dergisi, C. 48, Ankara, 2008, s. 114. 
375 Yurt Ansiklopedisi, s. 7691. 
376 Gündüz, a.g.m., s. 822. 
377 Yurt Ansiklopedisi, s.7691. 
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ve eline bir tef alarak gelinin görümcelerini oyuna kaldırır. BaĢ öven türkü söylerken 

geline de kına yakılır378. BaĢ öven tarafından söylenen türkünün sözleri Ģöyledir379: 

Elimi soktum astara 

Elimi kesti testere 

Mevlam Ģirinlik göstere 

Kız anam, kına kutlu olsun 

Yarinin ağzı tatlı olsun 

Kurdular düğün aĢını 

O döver kızın baĢını 

Çağırın kızın gardaĢını 

Biner atın iyisine 

Çıkar yolun kıyısına 

Çağırın bey dayısına 

Ayrılık anam ayrılık 

Ayrılık eĢim ayrılık 

Saç ağası saçtan yüce 

Görelim ayrılık nice 

Sen duracaksın gece 

Ayrılık anam ayrılık 

Ayrılık eĢim ayrılık 

Atımın kuyruğu seçek 

Sineme vurdun bıçak 

Ayrılık günlerim gerçek 

Ayrılık anam ayrılık 

Ayrılık eĢim ayrılık 

Kına gecesi eğlencesinin sabahında davul ve zurna eĢiliğinde gelini almak 

için hazırlıklar tamamlanır. En önde seymenlerin bulunduğu düğün alayı toplanarak 

kız evine doğru hareket edilir380. 

                                                
378 Mavili, a.g.t., s. 10. 
379 Hayrettin Rayman; Yozgat Folkloru, Bizim Büro Yayınları, Ankara,  2004, s. 294. 
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Düğün alayı kız evine girmeden önce çevrede bir tur atar ve uygun yerlerde at 

yarıĢı, güreĢ, cirit gibi geleneksel yarıĢmalar düzenlenir381. Cumhuriyet Bayramı, 

Zafer Bayramı vb. özel günlerde organize edilen cirit oyunu nadiren de olsa düğün 

törenlerinde de düzenlenmektedir. Yozgat‟ın bazı köyleri bu eski oyunu günümüze 

kadar muhafaza etmiĢtir.  

Anadolu'da gelin kızın bekâretiyle ilgili geleneksel inanıĢların benzerlerini 

Yozgat yöresinde de görmek mümkündür382. Yozgat‟ta kızın afifliğini belirtmek için 

beline kırmızı kuĢak bağlanmaktadır. Düğün eğlencesi sonrası gelin, kız evinden 

dualar eĢiliğinde çıkarılarak oğlan evine götürülür383. 

4. BAYRAM VE KUTLAMALAR 

1928 yılı Cumhuriyet Bayramı Ģehir merkez ve kazalarında büyük bir 

coĢkuyla kutlanmıĢtır. Yozgat‟ta bayram kutlamalarının hazırlıklarına her yıl olduğu 

gibi birkaç gün önceden baĢlanmaktadır. Bayram sabahı halk hükümet meydanına 

akın etmiĢ, her taraf Türk bayraklarıyla süslenmiĢtir. Türk bayrakları, resmi ve 

hususi binalara da asılarak bayram coĢkusu devlet ve millet ele ele büyük bir 

coĢkuyla kutlanmıĢtır. 1928 yılı Cumhuriyet Bayramı kutlamalarıyla ilgili olarak 

Yozgat Gazetesi‟nin 31 Ekim 1928 tarihli nüshasında Ģu ifadelere yer verilmiĢtir384. 

Hükümet meydanında program saat 10 da baĢladı. Yarım saat önceden tüm 

mektepler, muntazam yürüyüĢleriyle, milli marĢlar okuyarak tören alanına geldiler. 

Mekteplileri jandarma ve polisler takip etti. Vali Ali Rıza Bey ve bilumum 

memurlarla tören alanına geldiler. Halk büyük meydanı doldurmuĢtu. Vali beyin de 

gelmesiyle tören baĢladı. Orta mektep talebelerinde Mediha ve genç bir mektepli 

günün anlam ve önemini anlatan hitaplar yapmıĢlardı. Mekteplilerin hitaplarından 

sonra genç mektepli kızlar Cumhuriyet marĢı söylediler. Tören sonunda valilikte 

resmi tebrik merasimi yapılmıĢtır. Yanlarında defterdar Cemil bey, Belediye reisi 

Bahri beylerle beraber askeriyeye, halk fırkasına, Türk ocağına, belediye ye giderek 

                                                                                                                                     
380 Yozgat Kültür ve DayanıĢma Derneği, http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84, (15.10.2013). 
381 Yurt Ansiklopedisi, s.7691. 
382 Çetin, a.g.m., s. 117. 
383 Hamit Zübeyr KoĢay; Türkiye Türk Düğünleri Üzerine Mukayeseli Malzeme, Maarif Matbaası, Ankara, 1944, 
s. 264. 
384 Yozgat Gazetesi, nr. 360, 31 Ekim 1928, s. 1. 

http://www.yozgat.org.tr/sayfa.php?no=84
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iadeyi ziyaret etmiĢlerdir. AkĢam vali bey, valilik namına meclis-i umumi salonunda 

40 kiĢilik bir davet vermiĢtir. Vali ve eĢi bizzat misafirleriyle ilgilendiler. Saat 7.30 

misafirlerin hepsi gelmiĢ yemek baĢlamıĢtı. Yemek 1 saat 40 dakika sürmüĢtür. Vali 

bey konuĢma yapmıĢtır. 

Yayımlanan gazete haberinde de ifade edildiği gibi Cumhuriyet Bayramı 

kutlamalarına halk büyük önem vermiĢ ve yöneticilerle birlikte bayram kutlamalarına 

eĢlik etmiĢtir. 

4.1. PANAYIR 

 Panayırlarda çoğunlukla zirai ve hayvansal ürünler tanıtılmaktadır. 1928 

yılında düzenlenen panayıra sadece Yozgat‟tan değil, KırĢehir, Çorum, Zile ve 

Kayseri gibi komĢu illerden üreticiler de katılım göstermiĢtir385. Yozgat Gazetesi‟nin 

1928 yılında düzenlenen panayır hakkında yayınladığı haber Ģöyledir386: 

Her senenin panayırında mahsulâttan gayri panayırın revaçlı olduğu senelerde 

mahsulat üzerine de muamele cereyan ederdi. Hayvanat, mamulât ve masnuat 

üzerine emsalsiz satıĢlar olur, halk bu fazla olan malını değerli fiyatla satarak mühim 

istifadeler temin ederdi. Ki bu satıcıların galip bir kütlesini köylülerimiz teĢkil 

ederdi. Bu sene yine köylü panayıra ineğini, manda öküz ve davarını getirmiĢ, 

alıcılara teĢhir ediyor. Altı yedi bin canlı mahlûkun teĢkil ettiği bu iktisat mahĢerinde 

baĢ döndürücü bir durgunluğun Ģahidi olmak ne fena bir neticedir. zavallı köylünün, 

yularından tutup müĢteriye teĢhir ettiği ineğine on lira fiyat verilmesi, altmıĢ yetmiĢ 

lira değerindeki mandasını yirmi beĢ otuz liraya kimsenin alamaması, genç bir düve 

ile lağar bir merkebi …..etmesi bizi düĢündürecek bir levhadır. Memleketin 

iktisadiyatı köylünün omuzlarına dayanırken, onu bu feci vaziyette görmek ne kadar 

elim ise, bu felaketin esbabını ortadan kaldıracak tedabiri her gün biraz daha ihmal 

etmek o nispette fecidir. 

 

 

 

                                                
385 Yozgat Gazetesi nr. 343, 4 Temmuz 1928, s. 1. 
386 Yozgat Gazetesi nr. 343, 4 Temmuz 1928, s. 1. 
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Şekil 5: Yozgat’ta Kurulan Panayıra Ait Gazete İlanı 

 

Kaynak: Yozgat Gazetesi, 8 Haziran 1938, Sayı: 850, s.2. 

14 Haziran 1938 yılında kurulan ve 4 hafta boyunca her hafta Salı, ÇarĢamba, 

PerĢembe günleri ziyaret edilebilecek olan panayırda, her çeĢit canlı hayvanın yanı 

sıra bir çok eĢyanında satıĢa sunulduğu dönemin gazeteleri aracılığıyla halka 

duyurulmuĢtur. 

1928 yılı itibariyle Yozgat ve çevresinde yaĢayan halkın maddi durumlarının 

yeteri kadar iyi olmaması nedeniyle panayırda ortaya çıkan ticaret hacmi üreticileri 

memnun etmemiĢtir.  

4.2. TASARRUF HAFTASI KUTLAMALARI 

Tasarruf Haftası Yozgat ilinde büyük coĢkuyla kutlanmaktadır. Halk her yıl 

gerçekleĢtirilen tasarruf haftası kutlamalarına büyük ilgi göstermektedir. Halkın 

kutlamalara bu denli yoğun ilgi göstermesinin nedeni yerli malına verdiği önemden 

kaynaklanmaktadır.    
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Yozgat‟ta Tasarruf Haftası kutlamalarıyla ilgili olarak 1932 yılında çıkan 

Yozgat Gazetesi‟nin haberine göre, Yozgat ili Milli Ġktisat ve Tasarruf Cemiyeti‟nin 

bu hafta için dikkat çeken bir program hazırladığı ifade edilmiĢtir. Bu programa göre 

tasarruf haftası kutlamaları Pazartesi sabah Halk Fırkası önünde toplanan 

vatandaĢlara Vali Bey‟in yapacağı açılıĢ konuĢamasıyla baĢlayacaktır387. 

Vali Bey‟in yapacağı açılıĢ konuĢmasından sonra protokol heyetiyle birlikte 

vatandaĢların, Milli Ġktisat ve Tasarruf Cemiyeti‟nin hazırlanan yerli malı sergisini 

ziyaret etmesi, ziyaret sırasında Tasarruf Cemiyeti BaĢkanı ġeref Bey‟in yapacağı 

konuĢmayla sergi hakkında bilgi vermesi, protokol heyetine ve cemiyet üyelerine 

kutlamalara katılarak vermiĢ oldukları destek için teĢekkür etmesi planlanmıĢtır388.  

Yerli malı haftası hakkında bir esnafın görüĢleri 1931 yılında basılan Yozgat 

Gazetesi‟ne Ģu Ģekilde haber olmuĢtur389:  

Milli iktisadı kurtarıp iktisadi istikbali kazanmanın ancak yerli malı kullanmakla 

mümkün olabileceğini vicdanlarımızla takdir ettik. Ġktisadi istikbali olmayan 

milletlere yarım millet namı verilen Ģu devirde milli iktisadımızı yükselterek itila 

edebilmemiz için yerli mamulât ve masnuata rağbet gösteren hamiyetli 

hemĢerilerime bir hizmet olmak üzere yerli kumaĢtan elbise yaptıracaklardan nısıf 

ücret almak suretile bir fedakârlıkta bulunacağımı ve elbiselerinin imalinde daha 

fazla dikkat edeceğimi Ģerefle arz ederim.  

Yozgat halkı tasarruf haftasını elinden geldiği ölçüde desteklemiĢ ve teĢfik 

etmiĢtir. Yozgat‟ta tasarruf haftası kutlamaları yanı sıra Cumhuriyetin Ġlanı, Zafer 

Bayramı v.b milli bayramlar da büyük bir coĢku, heyecan ve çeĢitli etkinliklerle (at 

koĢuları ve cirit ve pehliven güreĢleri ve okul talebeleri tarafından dahi muhtalif 

oyunlar tertip edilmesi vb) kutlanmıĢtır390. 

 

 

                                                
387 Yozgat Gazetesi , 14 Kânunuevvel 1932, Sayı: 570, Tesisi:1921, s. 2. 
388 Yozgat Gazetesi. 28 Ġkinci TeĢrin 1934, Sayı: 668, s.1. 
389 Yozgat Gazetesi, 16 Kânunuevvel 1931, Sayısı: 519, s. 2.  
390 BCA, Cumhuriyet Halk Partisi, Fon Kodu: 490..1.0.0, Dosya: 7. BÜRO, Yer No: 1149.32..2. 
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5. DĠNĠ ZĠYARET YERLERĠ 

Yozgat muhitinde bulunan türbelerin birçoğu, halk tarafından Ģifa merkezleri 

olarak kabul edilmiĢtir. ġifa aramak için buralara gidilerek dualar edilmiĢtir.Bu 

önemli türbelerden bazıları Ģunlardır: 

Bun Baba Türbesi (Mum Baba): Türbeye bir bina bulunmayıp duvarlarla 

çevrili bir bahçe içerisinde yer almaktadır. Tarihi geçmiĢi bilinmeyen bu yer uzun 

süredir yöre halkı tarafından ziyaret edilmektedir. Türbede yattığına inanılan Bun 

Baba‟nın Yozgat merkez ilçede türbeleri bulunan Nohutlu Baba ve Sarı Baba ile 

kardeĢ olduğuna inanılmaktadır. Bu türbeye hasta çocuklar, Ģifa bulmaları amacıyla 

üç hafta boyunca her PerĢembe günü getirilerek dualar eĢliğinde türbenin çevresinde 

üç tur gezdirilmektedir. Bu Ģekilde gelen hastaların bulacağına inanılmaktadır391. 

ġeyh Osman Bağdadî Türbesi: Bu türbe halk arasında çarpılma olarak 

adlandırılan “felç” ve “yürüyemeyenler” ocağı olarak bilinmektedir. Özellikle Cuma 

günleri öğle ile ikindi saatleri arasında türbe ziyaret edilmektedir. Türbenin yanında 

bulunan suyla abdest alınıp ve namaz kılınır. Hastaların türbe etrafında gezdirilerek 

Ģifa bulacağına inanılmaktadır392. 

Emirci Sultan Türbesi: Yozgat Osman PaĢa kasabasında bulunan bu türbede 

yatan Emirci Sultan Hazretleri, (Hacı BektaĢî Veli Hazretleri, Mevlana Hazretleri ile 

birlikte Hoca Ahmet Yesevî Hazeretleri‟nin öğrencisi) Anadolu‟da Ġslam Dini‟nin 

yayılmasına öncülük etmiĢtir. Türbeye, Ģifa bulma niyetiyle felçli, konuĢamayan, 

yürüyemeyen ve çocuğu olmayan hastalar gelmektedir. Çocuğu olmayan hastaların 

türbe ziyareti sonrası erkek evlat sahibi olmaları halinde doğan çocuklarını ismi 

“Osman” veya “Emir” konulmaktadır. Türbe içerisindeki büyük tesbihi, hastalar Ģifa 

aradıkları bölgeye sürerek, Ģifanın en kısa sürede zamanda geleceğine inanırlar393. 

Nohutlu Baba Türbesi: Türbe, Yozgat ilinin kuzeyinde ve Nohutlu 

Tepesi‟nin zirvesine inĢa edilmiĢtir. Yıllardır tek mezardan ibaret olan ve bakımsız 

bırakılan türbe gerçekleĢtirilen restorasyon çalıĢmaları sonucunda izbe ve eski 

                                                
391 Koçaker, a.g.t., s.21. 
392 Uyar, a.g.t., ss. 68-73. 
393 A.g.t., ss. 68-73. 
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görüntüsünden kurtarılmıĢtır. Bu türbe hakkında varolan en eski inanıĢ ise türbeye 

baĢlarını örtmeden gelen kadınların dualarının kabul olmayacağıdır394. 

Hasan Dede Türbesi: Türbe Büyük Ġncirli Köyü‟nde bulunmaktadır. Her 

türlü hastalığa Ģifa ocağı olarak görülen bu türbeyi genellikle çocuğu olmayan aileler 

ziyaret etmektedir395. 

Fakıbeyler Türbesi: Türbe adını bulunduğu köyden almıĢtır. Felçli hastalar, 

öncelikle türbenin yanında bulunan çeĢmede yıkanmaktadır. Daha sonra türbe 

içersinde iki rekât namaz kılınıp ve Ģifa bulmak için dua edilmektedir. 

Sulu Türbe: Sulu Türbe‟yi halk hastalılarına Ģifa bulmak için ziyaret 

etmektedir. Her türlü hastalık için gelinmektedir. Türbe ziyaretinin ardından 

hastalıklara Ģifa için türbenin yanındaki çeĢmeden su içilir ve abdest alınır. Örneğin 

hastalık, bir cilt hastalığıysa ziyaret sonrası o suyla hastalıklı bölge yıkanır. Felçliler 

ve çocuğu olmayan hastalar, türbe ziyaretinden sonra, türbenin önünden temiz toprak 

ve su alarak bir kavanoza koymaktadır. Hastalar dertlerine Ģifa bulana kadar bu 

kavanozdaki sudan toprağına dokunmamak kaydıyla çok az içmektedirler396. 

Ahmet ġevki Ergin Hoca Efendi Türbesi: Yozgat‟ın güneyinde çamlık 

yolu üzerinde kurulu olan ġeyh Zade Cami‟nin içinde türbesi bulunmaktadır. ġeyh 

çok küçük yaĢlarda Yozgat‟a gelmiĢ ve medrese tahsilini Yozgat‟ta tamamlamıĢtır. 

Hayatını tasavvuf eğitimine adamıĢ ve bir çok talebe yetiĢtirmiĢtir397. Bu türbenin 

ziyaret edilmesinin en önemli nedeni, birçok hastanın burda Ģifa bulduğuna dair halk 

arasında varolan yaygın inanıĢtır. 

Yozgat ilinde ziyaret edilebilecek diğer önemli yerler arasında398: 

1. Ağacadağ ziyaret yeri 

2. Aziz baba türbesi 

3. Bulgurcu veli ağa türbesi 

4. Cadılı dede ve ahmedin türbe 
                                                
394 Koçaker, a.g.t., s.21. 
395 Uyar, a.g.t., ss. 68-73. 
396 A.g.t., ss. 68-73. 
397 Koçaker, a.g.t., ss. 14-20. 
398 A.g.t., ss. 14-20. 
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5. Ceçbaba ziyaret yeri 

6. Çataltepe ziyaret yeri 

7. Çıplak ali ocağı 

8. Dede ziyaret yerleri 

9. Dilek dede ziyaret yeri 

10. Ebe müslim 

11. Eli büyük türbesi 

12. Emir sultan türbesi 

13. Geyik baba türbesi 

14. Gül baba  

15. Kul emin 

16. Hacı salih efendi 

17. Halil dede 

18. Hasan baba 

19. Hasan dede türbesi 

20. Hıdır baba 

21. Hüso baba 

22. IĢık baba 

23. Ġlyas ağa yatırı 

24. Karaziyaret 

25. Kırklar 

26. Kırtılı baba ziyaret yeri 

27. Kuzu baba türbesi 

28. Kürt imam bahçesi 

29. Körpeli baba türbesi 

30. Pir hüsniye ana türbesi 

31. Piri baba ziyaret yeri 

32. Sapanlı dede 

33. Satı ana tekkesi 

34. Tayfur baba türbesi 

35. Yağ baba 
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36. YeĢil tekke 

37. Yıldız doğan türbesi 

sayılabilir. Türbelerin ve ziyaret yerlerinin bu kadar fazla olmasının nedeni 

halkın sıkıntılarana ve hastalıklarına bu yerlerde çözüm ve Ģifa bulacaklarına olan 

inançlarıdır. Bu ziyaret yerleri ve türbelerin fazla olmasından da anlaĢılacağı üzere 

halk, genel itibari ile türbe ve benzeri yerlerde ziyaret etmekte ve buralarda dertlerine 

Ģifa aramaktadır. 

6. GELENEKSEL MESLEKLER 

Yozgat‟ta geleneksel meslekler günümüzde önemlerini yitirmiĢlerdir. Bunun 

nedenleri arasında halkın değiĢen ihtiyaçları, teknolojide yaĢanan geliĢmeler, 

meslekte yetiĢmeye istekli çırak bulunamaması sayılabilir. Günümüze kadar ulaĢan 

geleneksel meslekler arasında; semercilik, mestçiler, tenekecilik, terzilik, nalbantlık, 

kunduracılık, sarraflık, bakırcılık, kürkcülük, abâcılık, tellallık, bıçakcılık 

sayılmaktadır399. 

 Yozgat ilinde 1940 ve 1950 yıllarında bıçak yapımı için kamyonların 

makasları kullanılmıĢtır. Günümüzde ise bıçaklar hazır çelik malzemeden imal 

edilmektedir. Geleneksel bıçak üretiminde ham çelik körüğün korladığı ateĢte iyice 

dövülerek istenilen Ģekle sokulmaktadır. Bıçak ustalığındaki maharet çeliğe  verilen 

su miktarının ayarlanmasıdır. Bıçak sapı için  ya ağaç (gürgen, ceviz) yada keçi, 

manda boynuzu kullanılmaktadır400. 

Nalbantçılık 1930‟lu yıllarda önemli meslekler arasında sayılmakta iken 

teknolojinin geliĢmeler sonucu yok olan meslekler arasında yerini almıĢtır.  

Bakır mutfak eĢyalarının kullanıldığı dönemlerde en önemli mesleklerden 

birisi olan kalaycılık da bugün kaybolmaya yüz tutmuĢ meslekler arasında yer 

almaktadır. 

                                                
399 Yüzgeçer, a.g.t., ss. 306-307. 
400 Yozgat Valiliği Ġl Yıllığı, s. 176-177. 
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Yozgat ilinde gümüĢ iĢlemeciliği ile ilgilenen belli sayıda esnaf 

bulunmaktadır. El iĢlemeciliğinde genellikle kolye, bilezik, künye, küpe, kapı kolları, 

kapı tokmakları vb. eĢyalar yapılmaktadır. 

 1960‟larda Tol ÇarĢısı içinde bakırcılar varken bakırcılık mesleği, bugün için 

birkaç ustanın yaĢatmaya çalıĢtığı unutulmaya yüz tutmuĢ bir sanat halini almıĢtır. 

Günümüzde bakır iĢlemeciliğinde, gümüĢte olduğu gibi iĢlenmiĢ ve yapılmıĢ olarak 

gelen hazır kaplar ve eĢyaların satıĢı yapılmaktadır. Esnaf bir yandan yok olmadan 

sanatını devam ettirmeye çalıĢırken diğer yandan da çeĢitli sorunlarla baĢ etmeye 

çalıĢmaktadır. AraĢtırılan dönemde esnafın baĢ etmeye çalıĢtığı sorunlardan birisi 

temizlik konusu ve diğeri ise veresiye satıĢ sonrası ürünün ücretinin zamanında tahsil 

edilememesidir. 31 Ekim 1928 tarihli Yozgat Gazetesi‟nde esnafların durumu ve 

vaziyeti hakkında geniĢ bir haber yayımlandığı görülür. Bu haberde401: 

Memleket iktisadının küçük cüzü damları olan esnafımızın bugünkü vaziyeti 

hakkında bir malumat elde etmeği faydalı bulduk. Muhtelif sanayi erbabıyla ayrı ayrı 

temas ettik. Elde ettiğimiz netice maalesef müsbet değildir. Ġptida kunduracı 

sanatkarlarıyla temas ettik bu sanat erbabı son senelerde iĢlerinin durgun 

gitmesinden müĢteki bulunuyorlar. Memlekette hüküm süren iktisadi darlık 

yüzünden müĢterilerinin azaldığını evvelce geceleri bile çalıĢmak zarureti karĢısında 

iken Ģimdi tezgâhları baĢında müĢteri beklediklerini elde ettikleri dükkân kirasını 

hükümet tekâlifini tediye edemediklerini maiĢet buhranıyla pençeleĢtiklerini haber 

verdiler. Saraçlarla yaptığımız temasta bunları daha ziyade müĢteki bulduk evvelce 

hayvanına yüz yüz elli lira verip takım yaptıran müĢterilerin bu gün hikaye olunduğu 

ellerindeki sermayelerini satmak suretiyle karınlarını duyurdukları yana yakıla 

hikaye ettiler. Demircilerle yaptığımız hasbıhalde bu sanat erbabının dünkü kazançlı 

iĢlerinden bir Ģey kalmadığını her kesin maiĢeti karĢısında oluruyla idare ettiğini yeni 

masraflardan ictinab suretiyle umumi muzayekeden ucuz kurtulmağa çalıĢtıklarını 

öğrendik. marangozlacılar yaptığımız temas bizi iki safha karĢısında bulundurdu. 

Yapıcılıkla geçinen marangozlar iĢ bulmamaktan müteĢeki ince iĢ yapan 

doğramacılar ise fazla sipariĢ karĢısında yetiĢemediklerini ifade ediyorlar. Ki esasen 

memletimizde marangozluğun ince iĢle uğraĢan sanatkârlar adedi üçten fazla 

                                                
401 Yozgat Gazetesi, nr.360, 31 Ekim 1928, s.2. 
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olmadığı için bunlar tabiyetiyle memleketin umumi ihtiyacına kafi gelememektedir. 

Terzi esnafı bilhassa diğer sanatkârlardan daha fazla müĢteki, terzilerin hemen hepsi 

eski elbiseleri türkistan yapmakla yahud ufak tefek tamirle meĢgul bu bulunuyorlar. 

Umumi durgunluğun sebebi hakkında yapılan tahkikatta aldığımız netice Ģudur. Halk 

parasızlık yüzünden umumi bir muzayaka içinde herkes oluver ile idare etmek 

zaruretindedir. Kuraklık yüzünden istihsalin azlığı memlekette kazanç miktarını 

adam akıllı tenfiz emiĢ denilmektedir. 

Gazete haberinden de anlaĢılacağı üzere esnaf ve sanatkarların dönemin 

iktisadi Ģartları altında ezildiği ve sor durumda olduğu anlaĢılmaktadır.  

7. GELENEKSEL SPORLAR 

 Günlük hayatta tarihi ve coğrafi yapısı nedeniyle Yozgat ilinde at arabasından 

yararlanıldığı görülmektedir. VatandaĢlar atı hem binek olarak hemde günlük 

yaĢantılarında kullanmaktadır. Yöre halkı binicilik konusunda üstün meziyetlere 

sahiptir. Bu nedenle cirit spor Yozgat ve yöresinde çok geliĢmiĢtir. 

Cirit eskiden beri Türklerin oynadığı bir kahramanlık ve cesaret oyunudur. 

Bu oyuna Yozgatlılarda çok merak sarmıĢlardır. Hatta evinde ekmeği bile olmayanın 

cirit oynamak için bir atı bulundurduğu söylenir. Düğünlerde bile ara sıra cirit 

oyununa rastlanmaktadır. Bazı Yozgat köyleri bu eski oyunu hala bir gelenek olarak 

muhafaza ederler. Cumhuriyetin ilk yıllarına kadar devam eden cirip sporu 

müsabakaları Yozgat ilinde  Abdullah Ağa bahçesinde gerçekleĢtirilmektedir402. 

1928 yılındaki cirit oyunları da her yıl olduğu gibi Nisan ayının müsait 

günlerinde baĢlamıĢtır. Abdullah Ağa bahçesi civarında yapılan yarıĢlara çok değerli 

atlar ve sporcular katılmıĢtır403. 

 

 

 

 
                                                
402 Koç, a.g.e., s. 65. 
403 Yozgat Gazetesi nr. 333, 25 Nisan 1928, s. 4. 
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Şekil 6: At Yarışları  

 
Kaynak: Yozgat Gazetesi.3 Mayıs 1939, Sayı: 894, s.4 

KurtuluĢ SavaĢı sırasında Yozgat‟ın süvari alayı cirit oyununa verdiği kıymet 

sayesinde büyük baĢarılar elde etmiĢtir. KurtuluĢ savaĢında 300 süvariden oluĢan bir 

birlikle kendilerinden çok daha kalabalık düĢman askerlerini, cirit oyunundaki 

maharetleri sayesinde savaĢ alanında hezimete uğratmıĢlardır404. 

Döneme ait gazetelerden edinilen bilgilere göre cirit sporunun yanı sıra güreĢ 

sporuna da Yozgat ve yöresinde yoğun ilgi duyulmaktadır. Yozgat gazetesinin 1936 

yılına ait nüshasında Hasbekli Habib Yiğitsoy ile Güllüklü Mustafa pehlivanlar 

arasında yapılan bir serbest güreĢ müsabakasından bahsedilmiĢtir. Çok çetin geçen 

müsabakayı favori olarak gösterilen Habib Yiğitsoy‟un kazanacağı düĢünülürken 

Güllüklü Mustafa Habibi müsabakayı galip tamamlamıĢtır. Müsabakayla ilgili olarak 

gazetede yer alan yorumlarda serbest güreĢ konusunda deneyimsiz olan Habib 

                                                
404 Koç, a.g.e., s. 65. 
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Yiğitsoy‟un Güllüklü Mustafa Habibi‟nin  ustaca oyunları karĢısında ne yapacağını 

ĢaĢırdığı ifade edilmektedir405. 

Yozgat‟ın kıĢ sporlarına çok elveriĢli ve kayakçılık konusunda Uludağ‟dan 

daha ileri seviyede ve daha güzel yerleri olduğuna inanıldığından bu sporun teĢfik 

edilmesi ve Yozgat ilinin tanıtımı amacıyla, kayakçıların ihtiyacı olan malzemelerin 

tamamaı vilayet tarafından temin edilerek Yozgat‟a getirilmiĢtir. 1938 yılında 

Ankara‟dan gelen kayakçılar arasında Almanya ve Avrupa‟nın çeĢitli Ģehirlerinde 

eğitimlerini tamamlamıĢ  ve kayak sporuyla ilgili doktorlarda bulunmaktadır. Kayak 

yapmak için Yozgat‟a gelen misafirler gördükleri manzaranın güzelliği karĢısında 

ĢaĢkınlığa uğramıĢlardır. Yozgat ili Ankara‟ya en yakın illerden birisidir. Bu nedenle 

gelecek sene ile gelecek kayak sporuyla ilgilenen kiĢi sayısında artıĢ 

beklenmektedir406.  

22 Ocak 1949 yılında Yozgat spor bölgesi sporcularından 19 kayakçının 

iĢtirakıyla Yozgat ilinde düzenlenen kayak müsabaklarının birinci etabında 18 

kilometrelik mukavemet yarıĢması yapılmıĢtır. Çok sert hava Ģartları altında 

gerçekleĢtirilen müsabalar son derece baĢarılı Ģekilde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Müsabakalarda 57 dakika 35 saniye ile YaĢar EryaĢar birinci, 58 dakika 26 saniye ile 

Fikret TanıĢman ikinci ve 60 dakika ile Yılmaz Öner üçüncü olmuĢtur407.  

23 Ocak 1949 Pazar günü gerçekleĢtirilen 200 metre küçükler slalom 1 

dakika 4 saniye 11 salise ile Fikret TanıĢman birinci, 1 dakika 12 saniye 8 salise ile 

Ahmet Ökçü ikinci ve 1 dakika 20 salise ile Ali ġahin üçüncü olmuĢlardır408.  

1954‟te daha iyi spor imkânlarının halka sunulması için Yozgat ilinde bir 

türlü tamamlanamayan spor salonu için ödenek istenerek Demokrat Parti döneminde 

spor kompleksi inĢaatının bitirilmesi amaçlanmıĢtır. Gençliğin her türlü faaliyetleri 

ve toplu halde yapılacak etkinlikler için müsait olacak Ģekilde planlanan spor salonu 

                                                
405 Yozgat Gazetesi. 29 Nisan 1936, Sayı:742, s.3. 
406 Yozgat Gazetesi. 23 ġubat 1938, Sayı:835, s.1.  
407 Yozgat Gazetesi. 27 Ocak 1949, Sayı:1249, s.1. 
408 Yozgat Gazetesi. 27 Ocak 1949, Sayı:1249, s.1. 
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Demokrat Parti Hükümeti‟nin en büyük eseri olacağından tamamlanması için 

150.000 lira kadar bir para ayrılmıĢtır409. 

8. SAĞLIK TURĠZMĠ 

8.1. TERZĠLĠ KAPLICALARI 

Etiler ve Romalılar devrinden bugüne kadar büyük bir öneme sahip olan ve 

kaplıca suyunun birçok hastalıklağa Ģifa olduğuna inanılan Terzili kaplıcalarında 

meydana gelen yıpranma nedeniyle vilayet tarafından kapsamlı bir tadilat iĢi 

yaptırılmıĢtır. Kaplıcada yapılan düzenlemeler arasında410: 

1. Kaplıcaya ulaĢımı sağlamak amacıyla otobüs firmalarıyla yapılacak 

anlaĢma sonrası Yozgat, Maden ve Boğazlıyan‟dan kaplıcaya sabah ve 

akĢam otobüs seferlerinin düzenlenmesinin sağlanması, 

2. Yolcular tarafından ödenmesi kararlaĢtırılan ücretin dıĢında seyahat 

edecek yolcu olmadığı taktirde seyahat masraflarının encümen tarafından 

karĢılanması, 

3. Kaplıcaya ilgili artırmak için sonbahar ayında panayır kurulması, 

4. Kaplıcaya gelen vatandaĢların rahat etmelerini sağlamak maksadıyla 

dinlenme yerleri ve gazino inĢa edilmesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
409 BCA, BaĢbakanlık Özel Kalem Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..1.0.0, Dosya: D3, Yer No: 50.302..14 
410 Yozgat Gazetesi.12 Haziran 1935, Sayı:696, s.1.  
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Şekil 7:  Sorgun ve Tezili Kaplıcaları 

 

Kaynak: Yozgat Gazetesi.9 Mart 1938, Sayı: 837, s.2. 

Kaplıcaları kullanmak için gelen vatandaĢların hertürlü ihtiyacının 

karĢılanması için yapılan bu çalıĢmalar nedeniyle kaplıcayı kullanabilmek 

maksadıyla ödenen ücretlerde de artıĢa gidilmesi zaruretini ortaya çıkarmıĢtır. Bu 

durum 1934 yılı Temmuz ayında çıkan Yozgat Gazetesi vasıtasıyla halka 

duyurulmuĢtur411. 

9. TOPLUMSAL SORUNLAR VE YARDIMLAġMA 

9.1. TOPLUMSAL SORUNLAR 

9.1.1. Elektirik ve Su Kesintileri 

ġubat 1935‟te Yozgat Gazetesinde Yozgat ilinin su sıkıntısıyle ilgili olarak 

yayımlanan haber üzerine Yozgat Belediye BaĢkanı A. Uslu tarafından  gazetesmize 

                                                
411 Kaplıca Müsteciri Meyhur Oğlu Haydar, Yozgat Gazetesi. 4 Temmuz 1934, Sayı: 648, s. 2. 
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gönderilen cevap yazısında yazısında yapılan çalıĢmalarla ilgili olarak Ģu hususlara 

yer verilmiĢtir412:  

Su derdimiz, su iĢimiz baĢlığı altındaki yazınızı okudum. ġehir iĢlerindeki alaka ve 
duygunuza karĢı sevinç ve kıvanç duyduğumuzu bildiririm.Kasaba kenarında akan 
ġeker pınar, Çirçir sularına geçen sene belediyece birer depo yapılmıĢ ise de , su 
yollarının eskisi gibi künklerle gelmesinde beiĢ görülmemiĢtir. Bahusus belediye 
bütçesinin çelik ve font borularla suların getirilmesini temin edecek vaziyeti 
olmadığı malumunuz olsa gerektir. Diğer suların gelirleri belediyeye devir 
edilmemiĢ ve selefim bay Yusuf Duygu tarafından bu hususta teĢebbüslerde 
bulunulmuĢ isede neticelendirilememiĢtir. Binaenaleyh Belediye kanunun 158 inci 
maddesinin son fıkrasını tatbik etmek ve ettirmek her zman mümkündür. 

Yüce Valimiz içme suların fenni projesinin ilk önce yaptırılarak harcanacak para 
belli olduktan sonra belediyece mümkün olan miktarı bütçeden tasarruf ve kısmen de 
istikraz sureti ile temin edilebileceği – evvelce tebliğ olunduğunu bildirir. Filhakika 
belediyemizin mali vaziyeti yüksek valimizce malum olduğundan ve beĢ senelik 
proğramımızın beĢinci senesinde olduğumuz halde programlı masrafların ve iĢlerin 
hemen hiç birisinin sonucunu elde edememesinden belediyenin muhtaç olduğu bütün 
iĢlerde valimizin gereği gibi yardım ve kıymetli düĢüncelerini ve rehberliklerini 
beklemek hakkımız olduğu gibi kendisinde var olna yardımı esirgememekte 
olduğunu minnetle anarız. Lakin teĢrini sani içtimasında belediye meclisi fenni su 
isalesinde mustakbal Ģehir planı lazım olacağına binaen evel emirde elektrik 
tesviyeyi münhaslı harit aile Ģehrin müstakbel planın yaptırılmasını ve Ģimdilik  
mesainin bu cihetlere bir taraftan istikraz karĢılığı olarak gayri müseccel belediye 
emlakının tescili ve siğorta muamelesi ile kıymet taktiri hususlarının temininden 
sonra gayri menkul ipotek sureti ile bilahare istikraz akti hususna kara 
verilmiĢtir.Belediyenin bu karardan sonra değerli Ģehir mütehasssızlarından birisinin 
celbine teĢebbüs etmiĢ ve elektrik iĢinde müteaddit Ģirketlerle muharebe de 
bulunmaakla beraber elde buluna makinenin temin için de meclisden mezuniyet 
alınmıĢ ve icabına teĢebbüs edilmiĢtir. Halkımızın ve münevverimizin 
muzaharatlarını bekleriz.  

Yozgat Gazetesinin 705 sayılı nüshasında yayımlanan yazıda Yozgat ilinin en 

önemli ihtiyaçlarından birisi olan elektiriğin vatandaĢlara çok yüksek fiyattan 

satılmasının yöre halkını soktuğu zor durum anlatılmaktadır. Uray tarafından 

sağlanan elektiriğin yetersizliği yanı sıra elektriğin kilovatının otuz kuruĢ olmasının 

büyük haksızlık olduğu ve dünyanın en pahalı elektriğinin Yozgat ve yöresinde 

kullanıldığı iddia edilmektedir413. 

                                                
412 Yozgat Gazetesi. 27 ġubat 1935, Sayı: 681, s.1. 
413 Yozgat Gazetesi. 14 Ağustos 1935, Sayı:705, s.1.  
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Urayın elektrik için her gün harcadığı paranın miktarı ile elektiriğin kilovat 

saat fiyatı arasında büyük bir fark mevcuttur. Haberde urayın elektrik üretimi için 

kömüre, iĢçiye ve baĢka Ģeylerin maliyetlerine katlanıyor olması durumunda elektirik 

maliyetlerinin yüksekliği hoĢ görülebileceği ifade edilmiĢtir. Ancak  uray kar eden 

bir kurumdur. Haberde kar eden bir kurumun Yozgat ve yöresinde kilovat saati 30 

kuruĢa elektirik satmasının büyük hata olduğu belirtilmektedir.414. 

Yozgat ilinde zaman zaman ortaya çıkan elektrik ihtiyacındaki artıĢ nedeniyle 

çevre illerden destek alınmıĢtır. 1965 yılında elektrik probleminin 3 aylık süre 

zarfında kesin bir çözüme kavuĢturulması kararı alınmıĢtır415. 

9.2. YARDIMLAġMA  

 Tayyare Cemiyeti: Atatürk döneminde yolu olmayan, ulaĢım  imkanları yılın 

belirli günlerinde, zorlukla sağlanan memleketin en ücra köy ve kasabalarından bile 

Türk Tayyare Cemiyetine inanılmaz ölçüde bağıĢ ve yardımlarda bulunulmaktadır. 

Elde ettiği ürünün bir kısmını, canlı hayvanını, arazisini, tarlasını, bağını, bahçesini, 

maaĢını, evlenme yüzüklerini, gelinliğini ve hatta kefen parasını dahi kuruma 

bağıĢlamada yarıĢan Türk köylüsü, kentlisi havacılığa dünyada hiçbir ulusun 

sağlayamadığı toplu desteği ve katılımı sağlanmıĢtır. Bu yardımlardan cemiyetin 

yayın organında neredeyse herĢeyini bağıĢlayan halkın özverisinden Ģu Ģekilde 

bahsedilmektedir416:  

Yozgat‟a tabi Salmanlı‟nın Kayadibi Köyünden 95 yaĢında Mehmet Ağa adında bir 

köylü beĢ yüz lira kıymetindeki bağını cemiyetimize terk ve teberru etmiĢ ve Yozgat 

Ģubemiz tapusunu cemiyetin üstüne almıĢtır Vatan muhabbetini ahar ömründe dahi 

ispat eden bu ihtiyarın hamiyet ve büyüklüğü umumi merkezce takdir ve Ģükranla 

karĢılamıĢ ve nizamnamemiz mucibince bir altın madalya ile taltifi 

kararlaĢtırılmıĢtır. Demirci kazasının (BayramĢah) köyünden, Hacı Ali Efendinin 

Zevcesi Zeynep Hanım ölürken (97) lira değerindeki terekesini cemiyetimize teberru 

                                                
414 Yozgat Gazetesi. 14 Ağustos 1935, Sayı:705, s.1.  
415 BCA, BaĢbakanlık Özel Kalem Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..1.0. 0, Dosya: E21, Yer No: 94.587..1. 
416 Saime Yüceer, “Atatürk‟ün Güvenlik Politikasına Bir Örnek: Türk Tayyare Cemiyeti-Bursa Örgütü”, 
Atatürkçü Bakış Dergisi, Yıl. 2, C. 2, Sayı. 3, Uludağ Üniversitesi Yayını, Bursa, 2004, s. 15. 
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etmiĢtir. En son dakikasında bile vatani vazifesini düĢünen bu büyük kalpli Türk 

anasına Tanrı‟dan rahmet dileriz. 

Her yıl olduğu gibi bu 1928 yılında da Tayyare Cemiyeti kurban derilerini 

toplamak için hazırlıklar yapmıĢtır. Halktan, bu kurumun önemini göz ardı 

etmeksizin dini vazifelerini yerine getirirken milli bir vazifeyi de yerine getirmeleri 

beklenmektedir. Yozgat halkının Tayyare Cemiyeti‟ne yaptığı yardımlar, memleket 

namına bir tayyare alınacak miktarı bulmuĢ ve bunu dikkate alan merkez Tayyare 

Cemiyeti Yozgat adını verdikleribir teyyare satın almıĢtır417. 

Devletin kuruma gelir sağlamak amacıyla, bunların dıĢında baĢka birtakım 

düzenlemeleri de olmuĢ, arazi vergilerinin ve ticaretle uğraĢanların verdikleri kazanç 

vergisi üzerinden kuruma belli bir yüzde ayrılmıĢ, 1927‟de ithal edilecek sinema 

filmlerinin ithal yetkisinin THK‟ye verilmesine dair Bozok (Yozgat) milletvekili 

Süleyman Sırrı‟nın  yasa teklifi kabul edilmiĢ ve on yıl süreyle bu hak THK‟ye 

verilmiĢtir. Kurumun gelir sağlaması, sadece halktan gelecek yardımlara 

bırakılmamıĢ, devletin elde ettiği gelirden kuruma kaynak sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Devletin, THK‟yi bu derece desteklemesinin temelinde, kurumun kuruluĢ 

amaçlarının etkisi olduğu ileri sürülebilir418. 

Yardım Yurdu: Orta mektep talebeleri, mektebin muhtaç çocuklarına 

yardım etmek için bir “yardım yurdu” tesis etmiĢtir. Yurt görevlileri yurtta kalan 

öğrencilerle büyük bir özveriyle ilgilenmekte, ailelerinin eksikliğini hissettirmemeye 

çalıĢmaktadır. Örneğin yurt idare heyeti hasta bir talebenin tedavisiyle alakadar 

olmuĢ, yurt doktoruna muayene ettirmiĢ, doktorun uyarısı üzerine otomobille 

hastaneye götürmüĢlerdir. Öğretmenler, bununla yetinmeyerek baĢka bir öğrenciye 

elbise tedarik etmiĢler, on kadar talebenin de öğle yemeklerinin Hilal-i Ahmer 

Cemiyeti‟nce verilmesini temin etmiĢlerdir419. 

                                                
417Yozgat Gazetesi nr. 338, 29 Mayıs 1928, s. 2.  
418 Hakan Uzun, “Türk Hava Kurumu Gelir Kaynakları: Fitre, Zekât Ve Kurban Derileri Üzerine”, Dokuz Eylül 
Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi, C. IV, 15, 
Yıl 2007/Güz, Ġzmir, 2009, s. 168. 
419 Yozgat Gazetesi nr. 327, 7 Mart 1928, s. 3. 
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Hilal-i Ahmer Cemiyeti ve Deprem: Halkın destek verdiği en önemli 

yardım kuruluĢlardandır. Hilal-i Ahmer kanayan yaralarımıza merhem olmak, akan 

gözyaĢlarını silmek, felaketin koruyla yanan kalplerin ateĢini söndürmek için halk 

tarafından maddi-manevi elverdiği ölçüde desteklenen en necib bir müessesedir. 

Hilal-i Ahmer Cemiyeti‟ne verilen önemi anlayabilmek için Mustafa Kemal 

Atatürk tarafından kullanılan Ģu ifadelere bakmak yeterlidir420. 

Efendiler tarih-i harb sıhhıyede ve memleketin muavenet ictimaiyye tarihinde 

bir mevki mahsus ihraz etmiş olan Türkiye Hilal-i ahmer cemiyetinin bu sene 

zarfında mübadillerin sıhhi ve ilbas ve iskan umuruna ve memleketin afet-i 

ictimaiyye ve arzıyyesine yaptığı kıymetli yardımları takdirle zikr ederim. 

1928 yılının Haziran ayında Yozgat‟ta baĢ gösteren kuraklık ve ekonomik 

sorunlar sebebiyle Hilal-i Ahmer tarafından Yozgat iline 5 bin lira yardım 

gönderilmiĢtir. Yozgat Gazetesi‟nde bu yardımdan Ģu Ģekilde bahsedilmektedir421: 

Memleketimizde hüküm süren içtimai sefaletin elim vaziyeti karĢısında memleket 

muhtaceynini düĢtükleri sefaletten kurtarmayı mukaddes gayesinin ulvi bir vazifesi 

telakki eden muhterem Hilal-i Ahmer cemiyeti Ģehrimiz merkezine gönderdiği beĢ 

bin lira ile binlerce bedbahtın sefaletine yetiĢmiĢ, birçok gözyaĢlarını silmiĢ, aç 

midelere bir lokma ekmek bırakmaya muvaffak olmuĢtur. Hilal-i Ahmer cemiyeti 

merkez-i umumisinden yapılan bu muavenetin iki bin lirası merkez ve köylerine, bin 

beĢ yüz lirası Selmanlı nahiyesine, bin lirası Kızılkoca nahiyesine, beĢ yüz lirası da 

Boğazlıyan kazasındaki muhtaceyne tahsis edilmiĢtir. Muhtaceynin miktarı Ģehrimiz 

merkezince tespit edilerek behr-i nüfusa isabet eden miktar bir komisyon marifetiyle 

köy ve mahalle muhtarları müvacehesinde tevzi edilmiĢtir. Kızılkoca nahiyesi 

tevziatını Halk Fırkası merkez kaza mutemedi Celal, Hilal-i Ahmer azasından Bekir 

Beyler, Selmanlı nahiyesi tevziatını Halk Fırkası azasından Mirahurzade Kemal, 

ticaret odasından Ali Efendiler icra etmek suretiyle ibraz-ı hamiyet etmiĢlerdir. 

ġehrin ve aç nahiye köylerinin tevziatı hitam bulmak üzeredir. 

1928 yılının Temmuz ayında yine Hilal-ı Ahmer Cemiyeti tarafından Akdağ 

kazasına 1500 lira yardım gönderildiği ifade edilmiĢtir. 1928 yılında Hilal-ı Ahmer 
                                                
420 Özdemir, a.g.t., s. 26. 
421Yozgat Gazetesi nr. 340, 13 Haziran 1928, s. 2.  



 

100 

 

Cemiyeti aracılığıyla Yozgat‟a yapılan toplam yardım miktarı 6500 lirayı 

bulmuĢtur422. 

Ġç Anadolu Bölgesi‟nde 1923-1938 yılları arasında Konya, KırĢehir, Yozgat 

ve Kayseri gibi yerlerde sel baskını ya da deprem gibi felaketler yaĢanmıĢ ve halk bu 

durumdan olumsuz olarak etkilenmiĢtir. 1931 yılında meydana gelen deprem sonrası 

ilde yaĢayan halk maddi ve manevi olarak büyük kayıplar yaĢamıĢtır423. Depremden 

etkilenen olan halkın bir kısmı yeni iskân yerlerine taĢınırken, bir kısmı mevcut 

evlerin tamir edilmesiyle hayatlarına devam etmiĢlerdir. Deprem ve sel felâketlerine 

maruz kalmıĢ olan halkın en büyük yardımcılarından biri, hiç Ģüphesiz Hilâl-i Ahmer 

Cemiyeti olmuĢtur424. 

26.4.1938 tarihli Ġcra Vekilleri Heyeti kararıyla KırĢehir ve Yozgat‟ta 

meydana gelen deprem üzerine gönderilen heyetin vermiĢ olduğu rapor incelenmiĢ, 

ayrıca Kayseri vilâyetinin BaĢ Köyü‟nde sarsıntı dolayısıyla kopan bir kayanın 

ileride tahribat yapacağı düĢünülerek bu köyün yerinin değiĢtirilmesine 25 Mayıs 

1938 tarihli toplantıda karar verilmiĢti. Rapora ve depremin bu sahada yapmıĢ 

olduğu tahribat derecesine göre, yapılması gereken iĢ hacminin 3.000.000 lirayı 

geçen bir masrafa ulaĢacağı görülmüĢtür. Bu miktarın gerek bütçe dâhilinde ve 

gerekse hâricinde, herhangi bir Ģekilde temin edilmesine imkân yoktur. Bu sebeple 

daha önce Hilâl-i Ahmere verilmiĢ olan 30.000 lira ile bu defa özel bir kanun ile 

tahsisi kararlaĢtırılan 500.000 lira ve Hilâl-i Ahmer Cemiyeti‟nce toplanmakta olan 

yardım oranında, yer sarsıntısından zarar gören halka evlerini yapmak hususunda 

yardımda bulunulacaktır425. 

Yapılması kararlaĢtırılan bu iĢlerle, zarara uğrayan halkın en kısa sürede eski 

hayat Ģartlarına kavuĢmaları istenmiĢ, bu nedenle pek çok malzeme ve ustanın 

mümkün mertebe kendi sahalarından temini emredilmiĢti. Böylece malzeme 

taĢınması ve usta tedariki gibi meselelerle uğraĢılmayarak, hemen tamirat iĢine 

geçilebilecektir. Bu arada 19 Nisan‟da meydana gelen KırĢehir depreminden 

                                                
422 Yozgat Gazetesi nr. 343, 4 Temmuz 1928, s. 2. 
423 BCA, BaĢbakanlık Özel Kalem Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..1.0.0, Dosya No: 7351, Yer No: 66.441..9. 
424 Sarı, a.g.t., s. 397.  
425 A.g.t., s. 399. 
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Ankara‟da etkilenmiĢtir. Haymana‟da bazı hayvanlar telef olurken, Koçhisar‟da ise, 

binaların %75‟inde çatlaklar meydana gelmiĢ, Keskin kazasında da yine bazı 

binalarda çatlaklar oluĢmuĢtur. Hasandede Köyü‟nde ise, evlerin %98‟i 

oturulamayacak duruma gelmiĢ, Seyfili ve Cinali Köyleri‟nde birçok ev yıkılmıĢtı. 

KırĢehir depreminin etkisi Yozgat‟ta da gözlenmiĢtir. Yerköy‟de bazı resmi bina ev 

ve dükkânların duvarları çatlamıĢ, Salmanlı nahiyesinde 3 ev yıkılmıĢ ve 7 ev de 

hasara uğramıĢtır. Sekili köyünde bulunan 59 evden 49‟u tamamen yıkılmıĢ olup, 7 

tanesi de ağır hasara uğramıĢtır. Bu sırada Yozgat‟ın diğer nahiyerlerinde de 

depremin etkisi hissedilmiĢtir426. 

KırĢehir ve Yozgat‟ta 1938‟de meydana gelen depremin ardından, bu bölgede 

yeniden köy kurulması amacıyla harekete geçen hükümet, Dâhiliye Vekili ġükrü 

Kaya‟yı görevlendirmiĢ ve o da görüĢlerini bildiren yazısında, köylerin yerlerinin 

tayininde öncelik verilmesi gereken yerleri; 

1. Zelzele tahribatına dayanamayacak yerlerdeki köyler 

2. Küçük köyler 

3. Arazisi dar, susuz, havası bozuk köyler 

Ģeklinde tespit etmiĢ ve köylerin imkanlar dahilinde arazisi çok, suyu bol, 

havası güzel yerlere yapılması gerektiğini ifade etmiĢtir.  

Himaye-yi Etfal Cemiyeti: Avrupa ülkelerinde olduğu gibi ülkemizde de 

kimsesiz çocukların barınabilmesi için Himaye-yi Etfal vb. kuruluĢlar tesis 

edilmiĢtir. Kısa sürede bu cemiyet ülke genelinde Ģubeler açarak faaliyete 

baĢlamıĢtır. Adı geçen cemiyet Ankara‟da çocuk yurdu kurmuĢtur. Yozgat‟ta da 

cemiyetin bir Ģubesi açılmıĢ olmakla beraber faal olmadığı gazete bilgilerinden 

anlaĢılmaktadır. Yozgat Gazetesi, bunun sebebini cemiyeti temsil edenlerin 

ilgisizliğine bağlamıĢtır427. 

                                                
426 Sarı, a.g.t., s. 400. 
427 Yozgat Gazetesi nr. 327, 7 Mart 1928, s. 1. 
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1928 yılında istifalar sonucu Yozgat Himaye-yi Etfal Cemiyeti‟nde yeni 

seçimler yapılmıĢtır. Yapılan seçimler sonucunda yeni heyet Ģu Ģekilde 

gerçekleĢmiĢtir428: 

Görevi Adı 

BaĢkan: Çatakzade Celal Bey 

Reis-i Sani :Ġnayet Hanım 

Muhasebe Veznedarlığına: Eczacı ġükrü Bey 

Kâtip Muallim: Naile Hanım. 

 Bu kurumda çalıĢanların  genel  amacı ülke genelinde herhangi bir durumdan 

ötürü annesiz ve babasız kalan çocukların bakımlarını üstlenmek ve onlara aile 

sıcaklığı ve sevgisini hissettirmektir. Himaye-yi Etfal Cemiyeti‟nin bünyesinde 

sadece annesiz ve babasız çocuklar bulunmamaktadır. Anne ve babası hayatta 

olmasına rağmen çocuklarının bakımı sağlayamayan veya aile Ģiddetine maruz kalan 

çocuklar da cemiyet himayesine alınmaktadır. 

                                                
428 Yozgat Gazetesi nr. 354, 19 Eylül 1928, s. 3. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Yozgat Ġç Anadolu Bölgesi‟nin Orta Kızılırmak Havzası ile Karadeniz 

Bölgesi‟nin Çekerek Havzası‟na içerisinde bulunur. ġehirin etrafı Kırıkkale, Çorum, 

Amasya, Tokat, Sivas, Kayseri, NevĢehir ve KırĢehir illeriyle çevrilmiĢtir. Yozgat‟ın 

sahip olduğu bu konum itibariyle tarih boyunca farklı uygarlıkların kültürel yapıları 

içerisinde sürekli olarak değiĢerek önemli bir merkez haline gelmiĢtir. Yozgat  adının 

kaynağı konusunda tarihin belirli dönemlerinde farklı isimleri kullandığı 

bilinmektedir. Yozgat ismi tarih boyunca Uskat, Jusgat, Youzgath, Yüzgat, 

Yozghourt gibi isimlerle anılmıĢ bir yerdir. Yozgat‟ın içinde bulunduğu yöre 

Cumhuriyet devrine kadar Bozok vilayeti anılmıĢtır. Cumhuriyet dönemine 

gelindiğinde ise Yozgat  olarak kullanılacağı konusunda kesin bir karara varılmıĢtır. 

Yozgat‟ın bulunduğu coğrafya türklerin yerleĢmesinden önce bir çok millete 

ev sahipliği etmiĢtir.Bu kültürlerin burada yaĢamıĢ olduklarını bölgede yapılan 

kazılardan anlamaktayız. ġehir toprakları içinde Hititler, Friğler, Kimmerler,ve 

birçok devletin izleri görülmektedir. Yozgat  ve çevresinde Türkler  ilk kez Malazgirt 

Meydan SavaĢı‟ndan sonra Anadolu‟ya gelen Türkler sayesinde  yeniden 

canlanmaya baĢlamıĢtır. 1075‟te DaniĢtmend  Gazi  Sivas, Tokat, Yozgat yörelerinde 

DaniĢtmendli Devleti‟nin temellerini attı. DaniĢmentlilerin üstünlüğü 1143‟te Melik 

Muhammed‟in ölümünden sonra baĢlayan taht kavgalarıyla sona erdi. Yozgat 

bölgesinin hâkimiyeti Türkiye Selçuklularına geçti. 1243 Kösedağ SavaĢı‟ndan sonra 

Ġlhanlıların egemenliği altına girdi. 1522 tarihinde bölgenin hâkimiyeti Osmanlı 

Devleti‟nin eline geçmiĢtir.Fakat Osmanlı Devletini son dönemlerindeki isyanlardan 

etkilenmiĢtir.   

Osmanlı Devletinin XIX.yüzyılın sonları ve XX. yüzyılın baĢlarında 

emperyalist güçlere karĢı direnmesi konusunda  baĢarısız olmuĢ ve devlet sürekli 

olarak yaptığı savaĢlardan büyük kayıplarla dönmüĢtür. Öyleki en son yapılan 

I.Dünya savaĢında yenilen Osmanlı Devleti 30 Ekim 1918 yılında imzaladığı 

Mondros Mürtarekesi‟yle milli mücadele dönemine girmiĢ bulunmaktaydı. Bu 

dönemde Yozgat özellikle milli mücadele döneminin ilk yıllarında çevredeki sözü 

geçen kiĢilerin Yozgat‟ta yaĢayan  halkı yanlıĢ yönlendirme çalıĢmaları etkili olmuĢ , 
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milli mücadeleye destek vermemiĢ olan Yozgat halkı bu yanlıĢtan kısa sürede 

dönmüĢ ve milli mücadeleye destek vermiĢtir. Yozgat, KurtuluĢ SavaĢı‟nda merkezi 

Ankara‟da bulunan 20. Kolordu‟nun denetimi altına girmiĢtir. 

1920 yılı Mayıs ayının ortalarından itibaren Çapanoğulların‟ın silahlı adamlar 

topladığı haberleri yayılmaya baĢlamıĢtı. Bu silahlı güçlere karĢı gelemeyen Ali 

Beyin komutasındaki birlik Çapanoğullarının silahlı güçlerinin kendilerine daha da 

güvenmelerine sebeb olmuĢtur. Bunun üzerine 14 Haziran‟da Yozgat‟ı iĢgal ettiler. 

Bu isyanın uzun sürmesinin nedeni Ankara‟nın elinde güçlü ve düzenli ordunun 

bulunmaması, isyan edenlerin bu ülkenin evlatları olması ve boĢ yere kan akıtılmak 

istenmemesi aynı zamanda her geçen gün Yunanlı‟ların batıda ilerlemesi, önemli 

sebeblerdir. Ayaklanmayı bastırması  için Çerkez Ethem görevlendirildi. 23 

Haziran‟da Çerkez Ethem Yozgat Ģehrini Çapanoğullarından aldı. Bu Ģehirde 

yaĢayayn insanlar KurtuluĢ SavaĢ‟ına gereken desteği sağladılar. Mustafa Kemal‟in 

bölgeye yapmıĢ olduğu 2 gezide de Ģehrin ihtiyaçlarını dile getirmiĢler ve Mustafa 

Kemal‟e olan sevgilerini göstermiĢlerdir.Mustafa Kemal‟in o dönemde Yozgat‟a 

ziyaretleri kuĢkusuz yöre insanı tarafında büyük bir sevinçle karĢılanmıĢ ve moral 

olmuĢtur. 

19. yüzyılın ilk yarısında 15.000 nüfusa ulaĢan Yozgat‟ın 1914 yılındaki 

nüfusu 77.000 kiĢiyi geçmiĢtir. Yozgat ilinde kent yapısının geliĢim süreciyle birlikte 

okullar ve medreselerdeki geliĢimde kendisini göstermeye baĢlamıĢtır. Yozgat‟ın 

kentleĢme sürecinde en büyük pay sahibi olan okul 1167‟lerde Abdülcabbarzade 

Ahmet PaĢa tarafından inĢa ettirilen Demirli Medresesi ile kütüphanesidi. Medrese 

hem Yozgat‟ın ilim tarihindeki yeri hem de Yozgat‟ın ĢehirleĢmesindeki mühim 

tesiri nedeniyle Yozgat için önemli bir yere sahiptir. Daha sonraki dönemlerde 

Çapanoğullarının verdiği desteklerle beraber bölgede eğitim faaliyetleri geliĢim 

sürecine devam etmiĢtir. Yozgat‟ta 13 adet  medresenin faaliyet gösterdiği 

görülmektedir. 

 Bunların 9 adedi Bozok sancağı diye adlandırılan merkezde, diğerleri ise 

civar köylerdedir. ġehirde medreselerden baĢka gerek vakıflar ve loncalarca 

yaptırılan mahalle mekteplerinin, gerekse devlet tarafından yaptırılan  iptidai 
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okullarının yanı sıra bir rüĢtiye, bir idadi ve bir de Darül Muallimin olduğu göze 

çarpmaktadır. Yozgat‟ın öteden beri eğitim-öğretime önem verdiği ve bu hususta 

istisna denilecek bir yere sahip olduğu bilinmektedir. Özellikler eğitim masraflarına 

ait tedbirlerin hassasiyetle ele alındığı görülmektedir.Abdülhamit zamanında Yozgat 

lisesi yapılmıĢtır. Bu okullardan anlayacağımız üzere Yozgat Ģehrinin tarihin her 

safhasında eğitime büyük önem verdiği görülmektedir.  

Eğitimin önemli bir parçası olan  kütüphaneler Yozgat Ģehrinde eksik 

kalmamıĢ ve eğitime katkı getirmesi için desteklenmiĢtir. Ġlde ilk teĢkilatlı kütüphane 

1923‟te kurulmuĢtur. 1959‟da çocuk kütüphanesi, halk eğitim kitaplığı açılmıĢtır.  

Cumhuriyet Döneminde baĢlayan basın yayın  hayatı  Ģehir merkezinde etkin 

bir Ģekilde baĢlamıĢtır. Ġlk yayın organı  Ġl Gazetesi (1923) yayın hayatına baĢlarken, 

arkasından  1938‟de Notlar (Fazlı Bilecen) ve Halkevleri‟nin yayın organlarını 

Bozok dergileri izlemiĢtir. Bu dönemde Yozgat‟ta sadece bir tane gazete 

yayınlanmaktadır. Daha önceleri “Yozgat Gazetesi” adıyla Yozgat matbaası 

tarafından neĢredilen gazetenin Milli Mücadele yıllarında Yozgat Mutasarrıfı 

Ġbrahim Bey‟in özel ilgi ve gayreti sonucu mutasarrıflık tarafından satın alınarak ismi 

“Yeni Yozgat” olarak değiĢtirilmiĢti. Yayın hayatına devam etmiĢtir. Yeni Yozgat 

Gazetesi Ulusal KurtuluĢ savaĢından yana bir tutum sergilemiĢ her zaman Büyük 

Millet Meclisi Hükümetini desteklemiĢ, Misak-ı Milli‟nin ve Anadolu‟nun sevdalısı 

olarak yazılarında hep bu temayı iĢlemiĢtir.  

Halkı her alanda aydınlatan Yeni Yozgat Gazetesi siyasi, içtimai, maarif, 

ekonomi haberlerinin yanı sıra halkın sağlığı ile de yakından ilgilenmiĢ ve halkı her 

fırsatta çeĢitli hastalıklara karĢıda uyarmıĢ ve bu hastalıklardan korunma yollarını da 

teker teker sıralamıĢtır. 1947‟de Abbas Sayar ve ġahin Duran‟ın kurduğu Bozok 

gazetesi dıĢında 1950‟lere kadar basın alanında etkin çalıĢmalardan söz edilemez. 

1950 sonrasında yeniden canlanan çalıĢmaların kısa sürede ilçelerde de 

yaygınlaĢmasıyla alan oldukça canlı bir görünüm kazanmıĢtır. Bu yıllar da çıkan 

gazetelerden 15‟i yayınlarını 1973‟te bile  sürdürmekteydi. Bunların 11‟i il 

merkezinde, diğerleri Boğazlıyan, Yerköy ve Sorgun ilçelerinden çıkmaktaydı.  
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 Yozgat‟ın  nüfus yapısına baktığımız zaman farklı uygarlıkların ev sahibi 

olan Yozgat‟ta farklı milletler de yaĢamıĢlar ve kültürel mirasa katkıda 

bulunmuĢlardır.  Sosyal yaĢama ve kültürel ögelere baktığımız zaman Yozgat‟ta 

insanlar ülkemizde de olduğu gibi o dönemlerde yani 1928-1960 yılları arasında 

genellikle tarımla geçimini sağlamaktaydı. Daha sonraki süreç içerisinde farklı 

meslek grupları olsa bile ağırlık her zaman için tarım sektöründe olmuĢtur.  

Öte yandan giyim tarzlarında ise Osmanlı döneminden kalma elbiseler 

cumhuriyetin ilanından sonra da giyilmeye devam etmiĢtir. Her ne kadar toplum kılık 

kıyafetlerini değiĢtirmeye istekli olmuĢsa da bu süreç kadınlarda oldukça zaman 

almıĢtır. Beslenme ve yemek alıĢkanlıklarında ise genellikle Ġç Anadolu  mutfağının 

etkileri görmek mümkündür. Ekonomik seviye ile alakalı olduğunu bildiğimiz 

beslenme tarzını Yozgat kendi içersinde oluĢturmuĢtur. Genellikle kurubaklagil, etli 

yemekler ağırlık kazanmıĢtır. Düğünlere ve eğlencelere baktığımız zaman düğünlerin 

genellikle üç gün devam ettiği ve hafta içi yapıldığını görmekteyiz.  

Düğünlerde ve eğlencelerde yöresel yemeklerin ve ziyafetlerin verildiği 

bilinmektedir. Ayrıca düğünlerde halk kültürünün en önemli unsuru olan yöresel halk 

oyunu olan halay mutlaka oynanmaktadır. Ölüm adetlerinde dikkatimizi çeken husus 

cenazeden hemen sonra evde yemeklerin yenmesidir. Bu gelenek evde ocağın 

sönmeyeceği hayata devam edileceğini ifade etmek olmalıdır. Asker uğurlama büyük 

bir coĢku ve eğlence törenlerine tanıklık etmektedir. Kuraklık aylarında geleneksel 

olarak yağmur dualarına çıkılmaktadır. Ayrıca Pazar yerlerinin kurulduğu beldelerde 

pazara baĢlamadan önce tüm herkes aynı anda Pazar duası etmektedirler. 
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EK-12: Ankara, Adana, Ġstanbul, Ġzmir, Kocaeli, Yozgat, Denizli, Amasya vs. 16 

vilayet merkezi ile yurtdıĢındaki Brüksel, Tahran, Kahire, Newyork,Sidney, 

Liverpool vs. Ģehirlerdeki ölüm oranlarına dair, Bkz. BCA, Muamelat Müdürlüğü, 

Fon Kodu:30.10.00.00, Dosya No: 30587, Yer No: 24.135..18. 
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EK-13: Bekarlardan Vergi Alınması Hakkında Yozgat Mebusu Süleyman Sırrı 

Bey'in Kanun Teklifi, Bkz. BCA, Muamelat Müdürlüğü, Fon Kodu:30.10.00.00, 

Dosya No: 4108, Yer No: 3.17..18. 
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EK-14: Yozgat Merkez Büyük Camii Vaizi Ethem'in Açık Kadınları EleĢtirdiğinden 

Mahkemeye Verildiği, Bkz. BCA, Muamelat Müdürlüğü, Fon Kodu:30.10.00.00, 

Dosya No: 9035, Yer No: 102.668..8. 
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EK-15: Yozgat Çamlığı, diğer adı ile Soğuk Oluk Mevkii'nin Milli Park olarak 

ayrılması, Bkz. BCA, Bakanlar Kurulu Kararları (1928 ve sonrası), Fon Kodu: 

30..18.1.2, Dosya No: 51-16, Yer No: 148.5..12. 
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EK-16: Yozgat'ın Yassıağıl köyüne yağan dolunun ürünlere ve hayvanlara zarar 

verdiği, Bkz. BCA, BaĢbakanlık Özel Kalem Müdürlüğü, Fon Kodu: 30..1.0.0, 

Dosya No: 99A184, Yer No: 118.825..24. 
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EK-17: Yozgat'taki vakıf ġeyh Necdi Mescidi'nin kütüphane yapılmak üzere Milli 

Eğitim Bakanlığı'na satılması, Bkz. BCA, Bakanlar Kurulu Kararları (1928 ve 

sonrası), Fon Kodu: 30..18.1.2, Dosya No: 68-47, Yer No: 126.59..5. 
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EK-18: Tiftik keçilerinden alınan verginin azaltılmasına dair Yozgat Mebusu 

Süleyman Sırrı Bey'in kanun teklifi, Bkz. BCA, Muamelat Genel Müdürlüğü, Fon 

Kodu: 30..10.0.0, Dosya No: 4153, Yer No: 4.19..13. 



 

142 

 

 
EK-19: Yozgat Gazetesi, 14 Kânunuevvel 1932, Sayı: 570, Tesisi:1921, s. 2. 
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EK-20: Yozgat Gazetesi, 16 Kânunuevvel 1931, Sayı: 519, s. 3.  
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EK-21: Yozgat Gazetesi. 4 Temmuz 1934, Sayı: 648, s.2. 
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EK-22: Yozgat Gazetesi. 23 Temmuz 1934, Sayı: 651, s.1. 
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EK-23: Yozgat Gazetesi. 23 Temmuz 1934, Sayı: 651, s.4. 
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EK-24: Yozgat Gazetesi. 8 Ağustos 1934, Sayı: 653, s.1. 
 
 



 

148 

 

 

EK-25: Yozgat Gazetesi. 3 Birinci TeĢrin 1934, Sayı: 661, s.1. 
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EK-26: Yozgat Gazetesi. 23 Birinci TeĢrin 1934, Sayı: 664, s.3. 
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EK-27: Yozgat Gazetesi. 7 Ġkinci TeĢrin 1934, Sayı: 665, s.1. 
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EK-28: Yozgat Gazetesi. 28 Ġkinci TeĢrin 1934, Sayı: 668, s.1. 
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EK-29: Yozgat Gazetesi. 26 Birinci  Kanun 1934, Sayı: 672, s.3. 
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EK-30: Yozgat Gazetesi. 9 Ġkinci Kanun 1935, Sayı: 674, s.1. 
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EK-31: Yozgat Gazetesi. 16  Ġkinci Kanun 1935, Sayı: 675, s.1. 
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EK-32: Yozgat Gazetesi.13 ġubat 1935, Sayı:679, s.1. 
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EK-33: Yozgat Gazetesi.27 ġubat 1935, Sayı:681, s.1. 
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EK-34: Yozgat Gazetesi. 6 Mart  1935, Sayı:682, s.3. 
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EK-35: Yozgat Gazetesi.27 ġubat 1935, Sayı: 681, s.1. 
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EK-36: Yozgat Gazetesi.3 Nisan 1935, Sayı: 686, s.2.   
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EK-37: Yozgat Gazetesi.5 Haziran 1935, Sayı:695, s.3. 
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EK-38: Yozgat Gazetesi.12 Haziran 1935, Sayı:696, s.1. 
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EK-39: Yozgat Gazetesi.19 Haziran 1935, Sayı:697, s.1. 
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EK-40: Yozgat Gazetesi.31 Temmuz 1935, Sayı:703, s.1. 
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EK-41: Yozgat Gazetesi.14 Ağustos 1935, Sayı:705, s.1. 
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EK-42: Yozgat Gazetesi.29 Nisan 1936, Sayı:742, s.3. 
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EK-43: Yozgat Gazetesi.23 ġubat 1938, Sayı: 835, s.1. 
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EK-44: Yozgat Gazetesi.9 Mart 1938, Sayı: 837, s.2. 
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EK-45: Yozgat Gazetesi.20 Nisan 1938, Sayı: 843, s.1. 
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EK-46: Yozgat Gazetesi.8 Haziran 1938, Sayı: 850, s.2. 
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EK-47: Yozgat Gazetesi.31 Mayıs 1939, Sayı: 898, s.4. 
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EK-48: Yozgat Gazetesi.15 Haziran 1938, Sayı: 851, s.1. 
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EK-49: Yozgat Gazetesi.15 ġubat 1939, Sayı: 883, s. 1. 
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EK-50: Yozgat Gazetesi.3 Mayıs 1939, Sayı:894, s. 4. 
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EK-51: Yozgat Gazetesi.21 Temmuz 1947, Sayı: 1172, s.1. 
 
 



 

175 

 

 

EK-52: Yozgat Gazetesi.20 Ekim 1947, Sayı: 1184, s.1. 
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EK-53: Yozgat Gazetesi.27 Ocak 1949, Sayı: 1249, s.1. 
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EK-54: Yozgat Gazetesi.24 ġubat 1949, Sayı: 1253, s.1. 
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EK-55: Yozgat Gazetesi. 22 Eylül 1951, Sayı: 1378, s.1. 
 
 


